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Do czego zmierza 
t. zw. mała 

ustawa samorządowa
Według rozmaitych pogłosek, znaj

dujących potwierdzenie w przygoto
waniach czynników rzędowych, nowa 
sesja nadzwyczajna naszych izb usta
wodawczych — o ile wogóle ona się 
odbędzie — ma obejmować także t. 
zw. „matę ustawę samorządową“.

Termin ten zrodził się w r. 1927. 
ówczesny rząd p. Bartla, nie chcąc do
puścić do zakończenia przez Sejm da
leko już zaawansowanej pracy nad 
kompleksem ustaw samorządowych, 
wysuną! własną koncepcję, polegają
cą na przeprowadzeniu kilku zmian w 
obowiązującem ustawodawstwie dziel- 
nicowem, zwłaszcza na terenie Mało
polski i b. zaboru rosyjskiego. Ponie
waż panował wtedy taki ogólny kie
runek, że rząd poza budżetem nie 
wnosił do ówczesnego Sejmu żadnych 
przedłożeń, przeto użyto pośrednictwa 
kilku posłów z „Wyzwolenia“, którzy 
wnieśli opracowany przez minister
stwo spraw wewnętrznych krótki pro
jekt, zwany „małą ustawą samorządo
wą“ w przeciwieństwie do „wielkich“ 
ustaw, przygotowywanych przez 
Sejm.

Obydwie koncepcje były równie lo
giczne i pozostają niemi nadal. Moż
na albo uchwalić ogólne, jednolite dla 
całego państwa, nowe ustawy samo
rządowe, albo znowelizować te prze
pisy w dotychczasowem ustawodaw
stwie, które są tak przestarzałe, że 
wykonywanie ich jest niemożliwe, 
względnie bardzo utrudnione. Wybór 
jednej z tych dwóch dróg jest kwestją 
polityczną, zależną od rozmaitych 
przesłanek.

Sprawa „wielkich“ ustaw samorzą
dowych nie jest obecnie realna. „Sa
nacja“, posiadająca większość w Sej
mie i rządy w swem ręku, nie ma w 
tym kierunku określonego programu. 
Zresztą, skoro się weszło na drogę 
zmiany Konstytucji, nonsensem było
by przedtem wznosić budowę samo
rządu, która musi się opierać na fun
damencie konstytucyjnym. Tylko tar 
ki porządek pracy można uznać za ro
zumny i celowy.

Pozostaje zatem „mała ustawa“. 
Tutaj atoli rodzi się pytanie, co ta 
»mała ustawa" ma zawierać. I zno- 
wu> uwzględniając fakt, że zamierzo
na jest zmiana zasadniczych praw 
państwa, że po ewentualnej zmianie 
Konstytucji trzeba będzie przystąpić 
do opracowania opartego na niej u- 
stroju samorządu terytorjalnego, do
chodzimy do wniosku, że uchwalana 
obecnie „mała ustawa“ powinna za
bierać tylko minimum zmian, nie
zbędnych dla wskrzeszenia samorzą
du tam, gdzie go niema, i unormalizo- 
wania go tam, gdzie uległ spaczeniu.

Takich spraw jest kilka, ściśle mó
wiąc trzy; l)zmiana ordynacji wybor
czej do rad powiatowych (sejmików) 
w Małopolsce, 2) zniesienie przesta
rzałych t zw. zgromadzeń gminnych w 

. zaborze rosyjskim i 3) ustalenie w 
ymże zaborze kadencji wszystkich 

ciał samorządowych, któro obecni©

Nadzwyczajnej sesji sejmowej 
wogóle nie będzie?

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.) Pra- 
sa „sanacyjna“ donosi, że wczoraj w 
południe premjer Sławek przyjął u 
siebie i odbył dłuższą konferencję z 
marszałkiem Sejmu Świtalskim. Nie
zwłocznie po tej konferencji rozeszły 
się w kolach politycznych pogłoski, że 
zapowiadana od dłuższego czasu dru
ga sesja nadzwyczajna zostanie znacz
nie odroczona i skrócona.

O godzinie 1 popołudniu przybył 
do prezydjum Rady Ministrów Piłsud
ski i odbył ze Sławkiem półtorago
dzinną konferencję. W związku z tą 
konferencją twierdzą w kołach „sana
cyjnych", że sesja nadzwyczajna stała 
się obecnie wogóle nieaktualna i, że 
odbycie takiej sesji jest zupełnie wąt
pliwe.

Wreszcie premjer Sławek konfero
wał wczoraj również z ministrem 
przemysłu i handlu Prystorem. Po-

Konferencje min. Matuszewskiego 
z „królem zapałczanym“ Kreugerem

O termin wypluty transie po&yczki zapałczanej
B e r 1 i n, 13. 5. (Tel. wł.) Wczoraj

szy krótki pobyt w Berlinie min. Ma
tuszewskiego budzi ożywione komenta
rze. Minister, mimo, przejażdżek na 
jachcie króla zapałczanego Kreugera, 
którego był gościem wraz ze swą mał
żonką, wyglądał na przemęczonego i 
pod naporem pytań, zadawanych mu 
przez grupę dziennikarzy, dawał od
powiedzi. dalekie od optymizmu. Ze- 
przeczył on stanowczo, jakoby celem 
odwiedzin u Kreugera było utworzenie 
jakiejkolwiek instytucji finansowej 
lub zaciągnięcie nowei pożyczki. Roz
mowy w Sztokholmie dotyczyły pew-

Akcja terorystyczna na Wileńszczyźnie
Zamach bombowy na dworzec w Podbrodziu —- Napad na 

komendanta policji
Warszawa 13. 5. (Tel. w!.). W 

Podbrodziu w powiecie święciańskim 
na Wileńszczyźnie dokonano dwu
krotnie, noc po nocy, zamachu bom
bowego na dworzec kolejowy. Minio
nej nocy, gdy komendant posterunku 
policji wracał do domu, nieznany 
człowiek uderzył go siekierą w głowę 
i zbiegł. Stan zdrowia komendanta 
Mituniewicza jest bardzo poważny.

Wilno, 13. 5. (PAT). Z miasteczka 
Podbrodzia pow. Święciany donoszą, 
że w nocy dzisiejszej niewykryty do
tychczas sprawca napadł na przecho
dzącego ulicą starszego przodownika 
Mituniewicza, komendanta tamtejsze
go posterunku policyjnego i zadał mu 
śmiertelne rany prawdopodobnie topo
rem. Napad został dokonany pod 
osłoną nocy. Mituniewicz usłyszał 
wprawdzie przyspieszono kroki za so
bą. lecz nie zdołał już uchronić się od 
napadu. Sprawca zamachu ugodził

skutkiem naciąganej interpretacji 
prawnej urzędują bezterminowo i mo
gą być zmienione jedynie przez roz
wiązanie. Ewentualną czwartą spra
wą byłaby ordynacja wyborcza do rad 
gminnych miejskich i wiejskich w Ma- 
lopolsce, chociaż to już absolutnie ko
nieczne nie jest poza dwoma miasta
mi: Lwowem i Krakowem.

Natomiast samorząd b. dzielnicy 
pruskiej żadnych doraźnych zmian

nieważ min. Prystor wymieniany jest 
od dłuższego czasu jako kandydat na 
premjera, przeto wszystkie wizyty w 
prezydjum Rady Ministrów łączą z 
rzekomo mającą nastąpić w najbliż
szych dniach zmianą na stanowisku 
prezesa Rady Ministrów. Potwierdze
nia tych wszystkich kombinacyj oczy
wiście brak.

Dodać należy — pisze krakowski 
„Czas“ — iż wszystkie dotychczasowe 
pogłoski i wiadomości na temat dru
giej sesji nadzwyczajnej parlamentu, 
jakkolwiek pochodziły niejednokrot
nie ze źródeł urzędowych, miały tę u- 
jemną stronę, że nie były oparte o 
zdanie Piłsudskiego. Dopiero, gdy 
przed kilku dniami Piłsudski wyraził 
swój pogląd na tę sprawę, okazało 
się, iż nie życzy on sobie wogóle zwo
ływania obecnie sesji parlamentu.

nych możliwości natury praktycznej, 
odnoszących się do układu zawartego 
w listopadzie 1930 r., w sprawie prze
dłużenia monopolu zapałczanego. Jak 
wiadomo, układ przewiduje wypłatę 
skarbowi państwa sumy 32 milj. dola
rów w trzech transzach, pierwsza wy
płata wyznaczona była układem na 
1 lutego 1932. Chodziłoby więc o za
liczkowanie tej transzy na cele budże
towe.

Czy wynik zetknięcia się pułk. Ma
tuszewskiego z Kreugerem uwieńczony 
został pomyślnym skutkiem — trudno 
ustalić. M. N.

Mituniewicza z tyłu w szyję. Stan jego 
jest bardzo ciężki. Ma on na szyji 4 
ctm. ranę, zadaną jakiemś ostrem na
rzędziem, najprawdopodobniej siekie
rą, której ostrze odcięło cały płat cia
ła i uszkodziło mięśnie tak, iż Mitunie
wicz nawet w razie, gdyby wyzdrowiał, 
pozostałby kaleka na całe życie. Mitu
niewicz właśnie krytycznego dnia zda
wał posterunek policji w Podbrodziu 
w ręce swego następcy i miał odjechać 
na nowe stanowisko do Ignalina.

O zamachu władze zostały zawia lo- 
mione niemal niezwłocznie przez prze
chodniów, którzy znaleźli leżącego bez 
przytomności Mituniewicza. Wkrótce 
po zamachu na miejsce zbrodni przy
był zastępca naczelnika Urzędu Śled
czego w Wilnie kom. Jastrzębski, który 
wraz z kom. P. P. pow. Święciany Ho- 
łówką zarządził pościg za sprawcą 
przy pomocy całego aparatu policyjne
go i wojskowego.

nie wymaga, ponieważ przystosowanie 
go do zmienionych warunków poli
tycznych nastąpiło jeszcze w r. 1919 1 
1920.

Tak pojęta „mała ustawa samorzą
dowa“ byłaby celowa, logiczna i mo
głaby być szybko i łatwo uchwalona. 
Tymczasem z tego, co się przygotowu
je w rządzie, można wnosić, że zmia
ny mają pójść o wiele dalej. Czynni
kom miarodajnym nie idzie o uspraw

nienie samorządu, o odmłodzenie go 
tam, gdzie się zestarzał, ale o cele po
lityczne, a mianowicie o wzmocnienie 
wpływu rządu na samorząd. Według 
tej koncepcji „mała ustawa“ ma za- 
wierać szereg przepisów, odnoszących 
się do d.stroju i kompetencji organów 
samorządu w calem państwie, a zatem 
także i na ziemiach zachodnich.

Pod względem politycznym omó
wimy te pomysły władzy, gdy będą 
już ustalone i znane. Obecnie zwraca
my tylko uwagę na prawną stronę 
kwestji. Trzeba pamiętać, że każda 
dzielnica ma inny ustrój samorządu. 
Szablonowe unifikowanie jednych tyl
ko części tego ustroju bez zmiany in
nych wywoła nieopisany chaos praw
ny, który zamiast usprawnić pogrąży 
samorząd do reszty. Chaos ten w o- 
kresie ogólnego przesilenia gospodar
czo-finansowego, które znalazło swój 
ostry wyraz także w samorządzie, 
może się zamienić wprost w katastro
fę tej tak ważnej i niezbędnej funkcji 
życia państwowego.

Jeśli sprawdzą się te wiadomości, 
o których wyżej pisaliśmy, staniemy 
wobec nowego wybuchu „radosnej 
twórczości", polegającej coraz częściej 
na burzeniu tego, co jest, bez obmyśla
nego planu stworzenia czegoś lepsze
go.

Ziemie zachodnie, mające może 
nieidealny, ale wypróbowany i spraw
nie działający samorząd, muszą bacz
nie śledzić to, co ma mu przynieść 
„mała ustawa samorządowa". M. K.

Gdyby tak, jak w Płocka...
Omawiając unieważnienie wyborów; 

w okręgu płockim przez Sąd. Najwyż
szy, „Gazeta Warszawska" czyni takie 
uwagi:

„Gdyby do listopadowych wyborów, 
zastosowano tylko to jedno kryterjum, 
które znalazło już sprawiedliwość w 
okręgu płockim, to fizjognomja obec
nego Sejmu uległaby bardzo grunto
wnej zmianie. Ogółem do ostatnich 
wyborów zgłoszono 690 list okręgo
wych, z których unieważniono 205. Z 
tej liczby należy odrzucić 104 listy lo
kalne bez żadnego znaczenia, oraz o- 
koło 50 list małych grup politycznych, 
jak: B. B. S., monarchiści, Bund, Poa- 
le-Sjon, Rosjanie i Starorusini, selro- 
by i inne drobne grupy komunizujące. 
Pozostaje jednak oprócz tego około 50 
list, które w rozmaitych okręgach mo
gły uzyskać po 2—5 mandatów. Jeśli 
przyjmiemy jako przeciętną 3 manda
ty, to otrzymamy w wyniku, że skut
kiem unieważnienia list, rozmaite 
stronnictwa opozycji utraciły 150 man
datów. Przypuściwszy, że z tej liczby 
50 mandatów uzyskały te listy opozy
cji, które ostały się w dawnych okrę
gach, dochodzimy do ostatecznego 
wniosku, że pozostałych 100 manda
tów wzięła ta lista, która nigdzie nie 
była unieważniona, czyli lista B. B. 
W. R. nr. 1.

„A zatem: pomijając wszelkie inne 
nadużycia przez samo tylko unieważ
nieni© list okręgowych B. B. W. R. 
„zyskał“ 100 mandatów. Gdyby listy 
opozycji nie były unieważniane, B. B„ 
W. R., pomimo Brześcia, jawnego gło
sowania i innych „cudów nad urną“ 
miałby 150 mandatów, czyli prawie 
tyle, ile razem z B. B. S. miał w po
przednim Sejmie.

„Operacja się zaczęła. Jeśli nawet 
dalsze cięcia nie wszystkie będą tak 
skuteczne, jak pierwsze, to i tak obli
cze Sejmu ulegnie dużej zmianie. 
Większość B. B, W. R. wynosi wszak 
nie 100, ale tylko — 20 mandatów t“
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Niemcy „ofiarami pokoju“
A7 a marginesie ostatnich występów pp. Curtiusa i Brüning a 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Berlin, 12 maja 1931. 

Nie upłynęły 24 godziny od chwili, 
gdy Briand wywołał w izbie francus
kiej jednomyślne potępienie zabor
czych projektów Berlina, kryjących 
się pod maskę „potrzeb ekonomicz
nych“, do wyczekiwanej z zaciekawie
niem odpowiedzi ministra Rzeszy dr. 
Curtiusa Trzeba przyznać rację jun
kierskiej „Kreuzzeitumg", stwierdza
jącej, iż mowa Curtiusa była mdła i 
bezbarwna. Dziwić się należy, iż zręcz
ny mówca i szybko wyrabiajęcy w so
bie cechy zdolnego męża stanu kie
rownik „Wilhelmstrasse“ nie wyko
rzystał sposobności, aby przed zebra
niem na bankiecie jubileuszowym Sto
warzyszenia Prasy Zagranicznej, cia
łem dyplomatycznem oraz dziennika
rzami, reprezentującymi wszystkie 
najpoważniejsze pisma świata, mery
torycznie odpowiedzieć na mowę swe
go francuskiego kolegi. Możliwem 
jest jednak, iż niemiecki pufikt widze
nia potrzebuje poparcia tak subtelne
go wywodu prawnego, nie nadającego 
się do komentarzy prasowych, że Cur- 
tius wołał zachowiać argumentację i
energję na Genewę lub Hagę.

Usłużna prasa niemiecka starała się
już przed odpowiedzią Curtiusa osła
bić rzeczywiste znaczenie wyniku dys
kusji izby francuskiej tłumacząc, iż 
Briandowi chodziło o sukces wyborczy. 
Inną taktykę przyjął niewątpliwie ko
rzystający z oficjalnego natchnienia 
„Berliner Tageblatt“, stwierdziwszy, iż 
wszystko jest jaknajlepiej, i że w Ge
newie panować będzie niewątpliwie 
jaknajzupełniejsza harmonja między 
delegacjami niemiecką a francuską. 
Prasa nacjonalistyczna oczywiście za
rzuca rządowi Brüninga zbytnią ustę
pliwość i stara się judzić Włochy prze
ciwko Francji (n. p. manewrami na 
morzu Śródziemnem. oraz na granicy 
Trypolitanji), nie chcąc sobie wido
cznie zdać sprawy z faktu oczywistej 
ewolucji wytycznych Rzymu w sprawie 
„Anschlussiu", skutkiem której roz
bieżności francusko-włoskie w Gene
wie będą zapewne minimalne. Pod
czas, gdy t. zw. demokratyczna prasa, 
włącznie z „Frankfurter Zeitung“, 
„Vossische Zeitung“ i innemi poważ- 
nemi pismami, zasypuje Brianda kom
plementami, występuje „Der Tag“ z 
artykułem zatytułowanym: „Briand, 
nieprzyjaciel pokoju“. Dziennik ten 
wzywa do otwartej walki przeciwko 
traktatom, bez oglądania- się na Ligę i 
Locarno.

Opinja niemiecka jest dzisiaj zdez
orientowana w stosunku do Brianda, 
którego, bez względu na przynależność 
partyjną i stosunek do rządu Brünin
ga, uważa za „najdogodniejszego“ 
francuskiego męża stanu. Z jednej 
stromy chętnie widzianoby w Pałacu 
Elizejskim współtwórcę „ducha lokar- 
neńskiego“ i przyjaciela Stresemanna, 
lecz z drugiej znów strony zachodzi 
pytanie, czy wobec konieczności posłu
giwania się „duchami“ i wspomnie
niami przez szereg lat, w celu stopnio
wego niszczenia Traktatu Wersalskie
go, nie lepiej jest mieć Brianda pod bo
kiem na Quai d'Orsay? „Wilhelm
strasse“ oczekuje wyborów, nie wie
dząc czego sobie życzyć, lecz w każ
dym wypadku w dniu 14-go maja ofi
cjalna radość będzie wyrażona.

Tak dr. Curtius, jak i jego prasa 
stwierdza z radością, iż Briand uznał 
ekonomiczny charakter „Anschlussu" 
ekonomicznego. Nikt nie wspomniał 
jednak o tem, że rozprawy Izby fran
cuskiej jasno wskazują na fakt poli
tycznych konsekwencyj tego rodzaju 
imperjalistycznego planu berlińskiego, 
którego dalszy cel jest jasnym dla 
wszystkich, znających choćby pobież
nie historję Niemiec w wtoku XIX. 
Aby wzmocnić argument „ekonomicz
ny“, podkreślił Curtius ciężką sytuację 
tak Niemiec jak i Austrji, nie nadmie
niając jednak, iż zostało dowiedzio- 
nem, iż gospodarczo „Anschluss“ przy
niesie więcej szkody niż korzyści, po
mijając już względy tego rodzaju, jak 
nieunikniony upadek Wiednia, który 
by zeszedł do roli miasta prowincjonal
nego miasta tak pod względem kultu
ralnym jak i handlowym, „Wilhelm- 
strasse" nie wypowiada się dzisiaj co 
do kontrprojektu francuskiego, pod
kreślając tylko, jak to zresztą, zazna
czył w sobotę Curtius, iż oficjalny 
tekst opracowany w Paryżu, nie został 
rządowi Rzeszy podany do wiadomo
ści. Ani Curtius, ani prasa jemu bliska 
nie wykluczają możliwości kompromi
su między planem niemiecko-oustrjac-

kim a francuskim, lecz natomiast wi
dzę niechętnem okiem możliwość od
wołania się do Hagi, a szczególnie 
wmieszania się specjalnego komitetu 
ekonomicznego, który, jak wiadomo, 
zbierze się na skutek sugestjl Włoch 
ku wielkiemu rozczarowaniu tutej
szych kół rzędowych.

0 ile dr. Curtius będzie chciał prze
konać Ligę Narodów o słuszności swej 
tezy w sprawie „Anschlussu" ekono
micznego, to musi bezwzględnie użyć 
silniejszych i bardziej ważkich argu
mentów niż te, których trzeba było w 
sobotę doszukiwać się w jego mowie, 
ujętej zresztą w piękną formę oraz peł
nej komplementów i frazesów.

Widząc ten stan rzeczy, kanclerz 
Rzeszy Brüning przyszedł z pomocą 
swemu ministrowi spraw zagranicz
nych i silniej zaakcentował stanowisko 
rządu Rzeszy wobec genewskiego pro
gramu Brianda. Mowa Brüninga wy
głoszona w ubiegłą niedzielę w Klop- 
penburgu zawierała przytem niektóre 
zwroty, które warto podkreślić, nie ze 
względu na ich wartość poltycznę, lecz 
jako przykłady umysłowości naszych 
zach. sąsiadów. Proszę zauważyć, iż 
nie mamy tu do czynienia z Hitlerem 
lub Hugenbergiem, lecz z umiarkowa
nym i jak na powojennego Niemca 
spokojnym kanclerzem Brüningiem, 
nieczęsto zabierającym głos w spra
wach, należących do resortu Curtiusa.

W odniesieniu do odszkodowań wo
jennych zaznaczył Brüning, iż nie wie
rzy w skuteczność agitacji, jaka się 
naokoło tego zagadnienia wytworzyła. 
Zdanie to bardzo słuszne, ale nieco 
spóźnione, gdyż w ostatnich miesią
cach tak prasa rządowa, jak i nacjo
nalistyczna na wyścigi propagowała 
różne metody zrzucenia przez Niemcy 
przyjętych na siebie zobowiązań finan
sowych. Używany często do enuncjacyj 
półurzędowych „Berliner Tageblatt“ 
zamieścił niedowniej jak we wczoraj- 
szem wieczo.rnem wydaniu artykuł dr. 
Maxa Jordana p. t. „Die Revision mar
schiert“. Uspokajające wrażenie wy
wołuje jedynie coraz to częściej po
wtarzający się proceder wylewania na 
entuzjastów rewizji planu Younga ku
błów zimnej wody, bądź to przez Hoo- 
vęra, bądź też przez Mellona. Wsta
wiennictwo ambasadora Sacketta (po
równaj korespondencję „Amerykanie 
na usługach niemieckiej propagandy“) 
który dzisiaj rozwodzi się nad „biedą 
niemiecką“, tak w Waszyngtonie jak i 
w zapadłym stanie Kentucky, będą
cym polityczną odskocznię jego nie
zbyt wielkiem uznaniem cieszącej się 
karjery dyplomatycznej, na razie przy
najmniej na nic się nie przyda. Nie 
bez powodu zatem zalecił Brüning 
spokój i rozwagę.

Charakteryzowaliśmy już mdłą mo
wę Curtiusa na bankiecie Stowarzy
szenia Prasy Zagranicznej. Nie stano
wiła ona rzeczowej odpowiedzi na ex
posé Brianda i zastanawiającą dysku
sję w izbie francuskiej. Wczoraj dopie
ro zamieściła „Germania“ artykuł p. L 
„Wahrheit“, chwalący za jednym za
chodem i Curtusa, i Brüninga. Tego 
ostatniego zabolało krasomówcze po
wiedzenie Brianda, iż Francja jest żoł
nierzem pokoju. Stwierdził on. odpo
wiadając na to w Kloppenburgu, iż 
Niemcy są „ofiarami pokoju“. Naród 
niemiecki — zdaniem Brüninga, który 
mówiąc to zachował powagę — składa 
codzienne ofiary na ołtarzu pokoju. 
Nie powstrzymał się przytem mówca 
od aluzji, iż inne narody stwarzają 
nieporozumienia, a Niemcy swemi 
„ofiarami“ ratują pokój.

Martwił się Brüning nieporozumie
niem, powstałemi w odniesieniu do 
nawskroś ekonomicznych pobudek i 
treści unji celnej nlemiecko-austrjac- 
kiej. Niech nam będzie wolno przyto
czyć tu zdanie wyjątkowo dobrze po
informowanego publicysty niemieckie
go, który dnia 31-go marca pisał co 
następuje: „W ujęciu zewnętrznem 
jest unja celna niemiedko-austrjocka 
układem ekonomicznym, w głębi rze
czy jednak ma ona wybitnie polityczny 
charakter. Jest to „Anschluss“, udra- 
powany ekonomicznie. W przyszłości 
opadnie zasłona papierowa i ukarze się 
prawdziwa szata Wskazywanie na 
nieszkodliwość układu przez prasę 
niemiecką jest bezcelowem, gdyż nikt 
tych wysiłków nie bierze za dobrą mo
netę. Czysto ekonomiczna umowa nic 
byłaby nikogo w tej mierze zaalarmo
wała. Unja celna jest częścią polityki 
rewizjonistycznej i to nie najszczęśliw-

Pw 11.09C-B. 28.04

Tak przedstawia się według publi
cysty niemieckiego polityka pseudo- 
ekonomiczna niewinnych „baranków“ 
i „ofiar" z Wiilielmstrasse! Nie prze
szkadza to oczywiście wczorajszej wie
czornej „Germanji" podkreślać, iż unja 
celna nie kryje w sobie żadnych za
miarów politycznych. Dziwnym może 
się wydawać w tym wypadku entu
zjazm nacjonalistów, którzy winni so
bie zdać sprawę, iż rolnictwo, będące 
ekonomiczną podstawą Prus Wschod
nich, ucierpiałoby na konkurencji au- 
strjackiej. Niewątpliwie unja celna 
ma dla nacjonalistów jakiś szczególny 
urok, któremu polityka nie jest obcą.

Wysiłki panów Brüninga i Curtiu
sa zapewne nie będą nagrodzone po
wodzeniem. Tak treść jak i forma pro
jektowanego „Anschlussu ekonomicz
nego“ jest groźną dla pokoju europej
skiego, czego dowodem była metoda 
rokowań, przyjęta przez gabinety ber
liński i wiedeński. Już sama tajemni 
czość, którą rozmowy były otoczone, 
wskazuje na to, iż chodziło o złamanie 
lub przynajmniej ominięcie prawa. 
Nikt od Niemiec nie wymaga „ofiar“', 
o których kanclerz Brüning wspomi
nał, lecz wszelkie próby imperjalisty- 
czne, przypominające marzenia o „Mit- 
teleuropie", winny być wykreślone z 
programu politycznego mężów stanu 
berlińskich. Tego rodzaju pomysły wy
wołały wojnę światową, którą przegra
ły Niemcy. Niech o tem kanclerz Brü
ning nie zapomina. M. N.

Dzięki
okupacji niemieckiej

„Dziennik Pozn." drukuje cykl felie
tonów p. Zygmunta Wieliczki z powo
du drugiego tomu Seydy „Polski na 
przełomie dziejów". W części pierw
szej tego cyklu — po słowach uznania 
dla książki jako takiej — p. Wieliczka 
„gorszy się" tem, że Dmowski zabiegał 
w listopadzie r. 1918 w Waszyngtonie, 
by ewakuacja ziem polskich przez woj
ska niemieckie nastąpiła, „skoro 
sprzymierzeni uznają chwilę za 
odpowiednią — z uwzględnieniem 
położenia wewnętrzneg o“.

Chodziło oczywiście o to, by Niemcy 
celowo chaotycznym i gwałtownym od
wrotem ich na ziemiach wschodnich 
nie u 1 a Ł w j 1 i bolszewikom 
najazdu. Dla p. Wieliczki dowodzi
ło to „braku zaufania we własne siły“. 
Ale p. Wieliczka, chociaż cytuje od
nośną stronę drugiego tomu „Polski na 
przełomie dziejów" (491), przemilcza, że 
autor jej na tej samej stronie powołuje 
się na nieco „późniejsze zabiegi 
Piłsudskiego za pośrednictwem 
Stanisława Grabskiego i Komitetu Na
rodowego Polskiego u koalicji o stop
niową i planową ewakuację 
niemiecką“ (radjotelegram Grabskiego 
do Komitetu Nar. Poi. z 16 grudnia r. 
1918).

Na tem jednak nie koniec. P. Wie
liczka ma nawet „wątpliwość co do ów
czesnej uczciwości Narodowej 
Demokracji“, bo według jej intencyj „o- 
kupacja niemiecka miała ist
nieć i trzymać w ryzach kraj aż do 
chwili, gdy na widowni pojawi się 
zbawczy Komitet Narodo
wy z oddaną sobie arm ją Hallera“, by 
wziąć władzę w swe ręce

A więc dzięki okupacji niemieckiej 
Narodowa Demokracja chciała w kraju 
dojść do władzy....

Coprawda w Komitecie Narodowym 
Polskim zasiadali także konserwa
tyści: Piltz, Wielowieyski, Skirmunt, 
Sobański i inni, ale to była „nieuczci
wość“ Narodowej Demokracji... — I 
wprawdzie cała istota Narodowej De
mokracji była zawsze bezwzględnie an- 
tyn te m i ec k a, a jej leaderzy (jak 
Seyda) byli w czasie wojny przez Niem
ców skazani in contumatiam na wię
zienie, konfiskatę majątku i byli 
skreśleni z listy obywateli państwa pru
skiego, ale to nic: ci „nieuczciwi" ludzie

Z Piszczan u. &. 1931
Ceny kąpieli i mieszkań, jak rów

nież taksa kuracyjna są w Piszczą- 
nach podzielona na klasy, tak, że każ
dy może tryb życia urządzić sobie od
powiednio do swych stosunków mar 
jątkowych. Prospekty co do kuracji 
zdrojowych i domowych przez: Biuro 
Piszczany, Poznań, Maształarska 7 
Teł. 1895. Tw 1438

chcieli dojść w Polsce do władzy dzięki 
okupacji niemieckiej...

Sąd o tego rodzaju „zarzutach" po 
zostawiamy uczciwej i rozsądnej opinji 
publicznej.

Niecne metody
Jak niecnych i perfidnych metod 

używają „sanatorzy" w walce z prasą 
narodową, tego dowodzi ostatni napad 
„Dnia Pomorskiego" na „Słowo Po
morskie" w związku z zamieszczoną 
w tem piśmie notatką o obradach 
Centralnej rady Związku Bezbożni
ków. W notatce tej, podano doniesie
nie centrowej „Germanii", wedlo któ
rego wspomniane obrady bezbożników 
odbyły się w Warszawie.

Dnia następnego w „Dniu Pomor
skim" ukazał się na pierwszej stronie 
wielki artykuł, zatytułowany „Precz 
z kalaniem kalumniami własnego kra
ju. Przyłapana na gorącym uczynku 
prasa Stron. Narodowego", w którym 
organ p. Brzega z całym cynizmem 
zarzuca „Słowu Pomorskiemu“, że 
sfałszowało doniesienie „Germa
nii“, zamieniając słowo „Moskwa" na 
„Warszawa", a to w tym celu, by zo
hydzić stolicę Polski i kraj nasz w 
oczach czytelników(I)

By zobrazować, jak niecną jest ta 
napaść „Dnia Pomorskiego“ (znanego 
zresztą ze swych metod nie od dzisiaj) 
wystarczy stwierdzić, że:

1) Wspomniana notatka o zjeździe 
bezbożników w Warszawie, zamie
szczona w „Słowie Pomorskiem", jest 
komunikatem Katolickiej 
Agencji Prasowej — instytu
cji, zbliżonej do sfer Episko
patu polskieę o“. Ukaizała się ona 
także w szeregu innych dzienników.

2) Komunikat zawiera dosłowne 
tłomaczenie doniesienia centrowej 
„Germanii" (nr. 105 z dnia 6 maja r. b.), 
które zaczyna się od słów: „Am Dien
stag wurde in Warschau der Zen
tralrat des Verbandes der Gottlosen 
eröffnet“.

Jak się dowiadujemy, sprawę o- 
statniej niesłychanej napaści „Dnia 
Pomorskiego“ wydawnictwo „Słowa 
Pomorskiego“ kieruje na drogę sądo
wą.

Subtelność „Światowida“
Piszą nam z miasta:
Po swojemu uczcił krakowski 

„Światowid" uroczystość 3 maja i 10-1©- 
cie powstania Śląskiego.

Kolorowa okładka pisma podaje b. 
niedostatecznie odzianą niewiastę z 
emblematem państwa polskiego, z mi
ną dość frywolną i zaczepną.

Smutny stan garderoby symbolizu
je zapewne kryzys gospodarczy, wy
zywające oblicze z postacią srodze 
eksponowaną niechybnie coraz więk
szy zanik dobrych obyczajów w Pol
sce.

U stóp damy leży rzekomy powsta
niec, nie bez zainteresowania śledzący 
postać sterczącą nad sobą.. Gdyby 
nie dostatnie odzienie leżącego, moz- 
naby sądzić, że uosabia on, położony 
na obie łopatki, stan urzędniczy. Dla 
miłego kontrastu przedstawia ostat
nia strona na kolorowo apoteozę św. 
Stanisława biskupa - męczennika. — 
Szczyt dobrego smaku!

Król Fuad prawowitym władcą Egiptu
Kair, 13. 5. (PAT). Prezes rady 

ministrów poinformował dziennikarzy 
że b. khedy Abbas Hilmy podpisał 
dziś w Lozannie dokument, uznający 
króla Fuoda za prawowitego władcę 
Egiptu, zrzekając się nazawsze wsze - 
kich pretensyj do tronu egipskiego.

Poznaj, Polaku, rodzime dzieło, 
Męskie trzewiki u firmy „LEO“. 
Trzewiki „LEO“ - to nasza chwała, 
Tej nam zazdrości Europa cała. 

„LEO“ (WlaSe. W. WEYNEROWSKI i SYN) 
Poznań, ulica 27. Grc Inla 3. 

Jakość pierwuc-zędna - Ceny bezkor kureneyjn«
Przyjdź i przekonaj rie» *•
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Dzisiaj w Wersalu
Wersal, 13. 5. (Tel. wł), O godz. 

14 rozpoczyna się posiedzenie zgroma
dzenia narodowego, na kiórem dokona
ny będzie wybór prezydenta republiki.

Już o godz. 10 przed południem za
jeżdżają do sali kongresowej posłowie i 
senatorowie. Jako jeden z pierwszych 
przybywa prezes senatu p. Paweł Dou- 
mer w otoczeniu kwestorów senatu i iz
by poselskiej. Na korytarzach i kruż
gankach pałacu panuje wielkie oży
wienie. Bardizo liczni dziennikarze 
krzątają się koło różnych posłów i se
natorów', aby zasięgnąć języka co do 
wyniku wyborów. Odpowiedzi' padają 
naogół sprzeczne i niepewne, losy ważą

Spiskowcy ukraińscy zamordowali
gimnazjastę

Potworna zbrodnia we Lwowie
Lwów, 13. 5. (Tel. wł.). Wczoraj 

wieczorem we Lwowie zastrzelono 
wychodzącego z domu przy ul Królo
wej Jadwigi 35 21-Ietniego Bogdana 
Kazanowskiego, ucznia 8 klasy gim- t 
nazjum państwowego. Sprawców na
padu aresztowano. Morderstwo zcsta- <

Zachwianie największego banku 
austriackiego

Wiedeń, 13. 5. (Tel. wł.). ' Giełda 
wiedeńska żyje pod wrażeniem za
chwiania największej austriackiej in
stytucji finansowej znanej „Creditan
stalt iiir Handel und Gewerbe". Insty
tucja ta należała do rzędu największych 
placówek finansowych w b. monarchji 
austriackiej.

Kapitał zakładowy Creditanstalt wy
nosił 125 miljonów szylingów oraz 40 
milj. szylingów jawnych rezerw, tak że 
kapitały własne banku wynosiły 105 
milj. szyi.

Przy zamknięciu bilansu banku za 
rok 1930 ujawniono straty w wysokości 
140 milj. szyi. Zagrożonemu bankowi 
pospieszyły z pomocą rząd austrjacki 
sumą 100 milj. szyi. Austrjacki Bank 
Narodowy i bankier wiedeński Ludwik 
Rotschild, który był prezesem Banku, 
kwotą po 30 milj. szyi.

Olbrzymie straty, jakie bank poniósł 
w roku bilansowym 1930 pochodzą 
stąd, że Creditanstalt z powodu przyję
cia upadłej austrjackiej Boden-Credit- 
anstalt w r. 1929 została narażona na 
straty w wysokości około 80 milj. szyi. 
Poważnym ciosem dla banku był spa
dek wartości wielkiej ilości akcyj. Po- 
zatem poniósł bank dotkliwe straty 
przez odpisanie wielkich sum s kont 
niewypłacalnych dłużników.

Creditanstalt jest zaangażowana fi
nansowo w około 100 wielkich przed
siębiorstwach. W Polsce z kapitałami

W Hiszpauji gore w dalszym ciągu
Płoną kościoły j klamłory, podpalane ręką komunistów

Grenada, 13. 5. (Tel. wł.). Podło
żono bombę pod klasztor Karmelitów. 
Tłum usiłował podpalić jeden z kla
sztorów i gmach, należący do jednego
2 dzienników reakcyjnych.

Malaga, 13. 5. (PAT). Pomimo
ogłoszonego tu stanu wojennego, ma
nifestanci zdołali podpalić jeden z 
klasztorów j dokonali napadów na 
szereg zakładów o charakterze religij
nym.

S e y i 11 a> 13. 5. (Tel. wł.). W czasie 
wczorajszych zajść uległo zniszczeniu 
wiele dziel sztuki. Dziennik monarchi- 
styczny „Union" został zawieszony.

Burgos, 13. 5. (PAT). Podpalono 
v pisma katolickiego „La
v ordad‘‘ i kioski, w których pismo było

Udział Prus w „Osthilfe“
Ile wydały Prusy na pomoc dla Niemiec wschodnich

B e r 1 i n, 13. 5. (Teł. wl.) Premjer
,r.aun> Przemawiając w sejmie pru- 

wskazał m. in., że Prusy biorą
yoitny udział w akcji pomocy dla 

ouemiec Wschodnich.
.B^ychczas Prusy wydały 18 milj.

Ws h* 2 * * S * * * * * * * * 14 konwersję długów w Prusach 
kośr- oo°</az.,0bjęly gwarancję w wyso- 

mk- na Poczet 30 milj.
CZkl. za§T- na rzecz Prus Wsch.

wencje Rzeszy wyniosły w tym o-

się narazie między Doumerem i Brian- 
dem, choć i p. Hennesy me zrezygnował 
bynajmniej.

Zadanie przedstawicieli prasy jest 
niezmiernie utrudnione dzięki temu, że 
na trybunie prasowej znajdzie pomiesz
czenie zaledwie 20 dziennikarzy.

Naokoło Wersalu widać wzmocnio
ne patrole wojskowe.

Paryż, 13. 5. (Tel. wł.) Posłowie 
I senatorowie socjalistyczni uchwalili 
na dzisiejszem zebraniu przcdpołud- 
niowem oddać glosy w pierwszem gło
sowaniu za najstarszym posłem so
cjalistycznym Pawłem Constansem.

ło dokonane z pobudek politycznych. 
Kazanowski należał do Ukraińskiej 
Organizacji Wojskowej 1 otrzymał 
przed kilku tygodniami rozkaz wystą
pienia z gimnazjum polskiego. Nie u- 
czynił tego, wobec czego organizacja 
wydała nań wyrok. (w)

Creditanstalt są związane trzy banki, 
mianowicie: Warszawski Bank Dyskon
towy, lwowski Akcyjny Bank Hipotecz
ny i śląski Zakład Kredytowy S. A. w 
Bielsku.

Przebieg sanacji interesów Ban
ku śledzi przybyły do Wiednia dele
gat Banku Wypłat Międzynarodowych, 
p. Rodd. Oczekiwany jest przyjazd ge
neralnego dyrektora Banku Wypłat 
Międzynarodowych p. Quesnay.

Jak już wspomniano na wstępie, u- 
jawniono trudności finansowe Banku 
wraz z planem jego sanacji. Plan po
stanawia zmniejszenie kapitału akcyj
nego z 125 milj. na 94 milj.; razem z 
jawnemi rezerwami Bank sam dostar
czy na pokrycie strat 71 miljonów. No
we kapitały dopłyną w ten sposób, że 
100 miljonów włoży rząd austrjacki a 
po 30 miljonów Bank Narodowy i Roth
schild; wówczas Creditanstalt będzie 
dysponowała własnym kapitałem w wy
sokości 185 milj. Nowe akcje będą u- 
przywilejowane przez zapewnienie 5. 
proc, dywidendy.

Jak wielkie jest zaufanie do planu 
sanacyjnego, świadczy fakt, że wycofy
wanie wkładów z banku jest niewielkie. 
Bank wypłaca wszystkie wkłady i prze
dłużył nawet na ten cel godziny urzę
dowania. Rothschild posiadał większą 
część portfelu akcyjnego banku w wy
sokości 75 milj. szyi.

sprzedawane. Pożar zniszczył całkowi
cie klasztor Franciszkanów. Klasztor 
św. Izabelli również uległ częściowemu 
spaleniu. Ze względów ostrożnościo- 
wych pałac biskupi i inne klasztory 
ewakuowano. Ogłoszono stan wojenny.

San Fernand, 13. 5. (PAT). Kil
ka kongręgacyj religijnych dobrowol
nie opuściło swe siedziby, nie chcąc 
wywołać excesów ze strony tłumu.

Madryt, 13. 5. (PAT). Federacja 
lokalna zjednoczonych syndykatów 
zwróciła się do rządu z żądaniem uwol
nienia więźniów, będących członkami 
federacji, zniesienia stanu oblężenia, 
wygnania zakonników i skonfiskowa
nia ich dóbr.

kresie 42.000.000 mk. Po ogłoszeniu 
nowej ustawy o pomocy wschodniej 
Prusy i Rzesza udzielają gwarancji po 
25 proc, z sumy 850 milj. mk. Z dal
szych 250 milj. gwarantują Prusy i 
Rzesza po 50 proc. Gwarancje Prus 1 
Rzeszy wynoszą zatem po 231.250.000 
mk.

To zaangażowanie się Prus i Rze
szy w akcji pomocy dla Niemiec wsch. 
— oświadczył mówca — jest tern po-

ważniejsze, że ze względu na ciężkie 
położenie gospodarcze Niemiec przyję
te przez oba rządy gwarancje mogą 
stać się efektywnemi.

Zamach
na g'osnego propagatora 

teorji „nordycznej“
Prof. Günther z Jeny raniony kulami 

rewolwerowemi przez nieznanego 
sprawcę.

Berlin, 12. 5. (Tel. wł.). W czasie 
zjazdu Partji Narodowo-Socjalistycz- 
nej w Jenie w nocy z soboty na nie
dzielę dokonano zamachu na znane
go uczonego, propagatora teorji o wyż
szości rasy „nordycznej" nad innemi 
rasami, prof Günthera. Günther jest
— jak wiadomo — profesorem uni
wersytetu jenajskiego. Dostał się na 
to stanowisko dzięki poparciu ministra
— hitlerowca Fricka mimo oporu se
natu uniwersytetu jenajskiego.

W chwili, gdy Günther wraz ze swą 
żoną około godz. 1 w nocy wracał clo 
domu, napadł go jakiś młody człowiek 
i strzelił do niego czterokrotnie, po
czerń zbiegł.

Prof. Günther raniony został w 
prawe ramię; przewieziono go natych- 

I miast do kliniki uniwersyteckiej. Stan 
; jego nie jest poważny.

IZa wykrycie sprawcy, który pocho
dzi niewątpliwie z kół lewicowych, po
licja wyznaczyła nagrodę 1000 marek.

Układ kolejowy między Anstrją 
i Niemcami.

Berlin, 13. 5. (Tel. wł.) Jak do
noszą pólurzędowo z Innsbrucku, pod
pisany tam został układ niemiecko- 
austrjacki o komunikacji kolejowej, 
mającej na celu uzgodnienie ruchu po
ciągów w stosunku do kolei niemiec
kich oraz tranzyt z Niemiec do Austrji.

Układ podpisali ze strony niemiec
kiej radca ministerjalny Vogel, a ze 
strony austrjackiej dr. Poesclimann.
Śmiertelny wypadek na ćwiczeniach

Lwów. 13. 5. (PAT) W czasie ćwi
czeń wojskowych w astrem strzelaniu 
na strzelnicy w Zamarstynowie ułan 
Józef Zadorożny wysunął się poza 
linję Zabezpieczenia i został trafiony 
kulą w szyję. Przewieziony w stanie 
groźnym do szpitala po 2 godzinach 
zmarł.

Zgon słynnego fizyka
Wiedeń, 13. 5. (PAT) Dzienniki 

tutejsze donoszą, że zmarły onegdaj 
słynny fizyk Michelson, którego ex- 
perymenty nad szybkością światła są 
podstawą teorji względności, pocho
dził z Polski. Za młodu Michelson wy
emigrował z Poznania i osiadł w Chi
cago a Stany Zjednoczone stały mu 
się drugą ojczyzną.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 13. 5. 1931 r. 

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w h.) b) pszenicy 735.5 gr (124.8 f w h.) 
c) jęczmienia przemiałowego 667.0 gr. (113.1 
f w h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f w h).

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto a a.......................... a 26.75- 27.25
Usposobienie spokojne.

Pszenica............................... B 29.50— 30.00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . 27.00— 28.00
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny .... 29.00— 30.00
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wl. work. 40.00— 41.00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna G5% wl. work. 47.00— 60.00
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ..... B 21.00— 22.00
Otręby pszenne ... 9 B 21.00— 22.00
Otręby pszenne (grube) g B 22.50— 23.50
Gorczyca . . . » « » » B 42.00— 47.00
Wyka latowa » f 0 » g 1 45.00— 47.00
Peiuszka . . s « g g ? « 47.00— 50.00
Groch polny . > s > » E £ 30.00— 31.00
Groch Victoria . a e « « i 36.07— 40.00
Lubin niebieski . j b s 20.00— 28.00
Łubin żółty . . . g a • 31.00— 38.00
Tatarka . . . . a « s 8 42.00— 44.00
Ziemniaki jadalne . ; E 1 6.50— 7.00
Słoma prasowana a » i S 3.20— 3.40
Siano luźne . . . , « g 1 8.00— 8.50
Siano prasowane . « « t s 10.00- 10.50

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

Syta 45 tonn, owsa 15 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych

w Warszawie 8.908 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.927 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
za 100 marek niem. w dewizach 212.22 
do 212.52 zł, gotówką 211.82 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.16. do 
173.92 zł, gotówką 172.82 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEN?Ę2NA
Poznań, 13. 5. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była bez zmiany.

Z pap. procent, płacone za 5 proc. poż.
konwers. 47% proc., natomiast oddawano 
z pap. P. Z. K. 8 proc, listy dolarowe (sta
re) po 91 proc., 4 proc, listy zast. konwert. 
po 37% proc., oraz bez notowania 6 proc, 
listy żytnie po 18.—

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych handlowano mniejsze ilości Banku 
Polskiego bez notowania po 121.— w pła
ceniu, natomiast notowano w tranz&k- 
cjach Cegielskiego 37.— oraz R. Maya 22.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Pattlery procentowe:

(Kurs w Drocentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 47%% P.
5% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

91.— O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

37% O.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Cegielski H. I. em. zl. 37.------(-
Dr. Roman May I em. zł. 22.— -r

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 13. 5. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr. 8.91, sp.: 8.93, kup

8.89.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 124.12 124.43 123.81
Gdańsk 173.40 173.83 172.97
Holandia 358.45 359.35 ■ 357.55
Kopetihaea 233.87 239.47 238.27
Nowy Jork 8.919 8.939 8.899
i owy Jork

kabel 8.926 8.946 8.906
Londyn 43.39 43.50 43.28
Paryż 34.92 35.01 34.83
Szwajcaria 171.98 172.41 171.55
Sztokholm 239.20 239.80 238.60
Wiedeń 125.47 125.78 125.16
Wiochy 46.72 46.84 46.60
Berlin 212.60

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

3% poż. bud. a a • B B 45.00
5% poż. konw. a a B > B 47.85
6% poż. lol. . . a 3 5 5 72.50
5% poż. kol. konw. • Ö 0 45.50

Akcje w złotych:
Bank Polski O O • £ • 125.00—127.00
Bank Handlowy fi 0.00- 100.00
Bank Zachodni . • 5 e s 5 57.00— 60.00
Częstocice . . • 5 i i B 0.00- 27.25
W. T. F. Cukru o i ó fi p 0.00— 26.25
Lilpop .... B 5 ? 20.50— 20.75
Starachowice . • £ • 9.75— 9.60

Tendencja niejednolita.

Komentarz.
Dla papierów państw, tendencja nie

jednolita, dla listów zast. przeważnie moc
niejsza, dla akcyj również niejednolita. 
Z bankowych utrzymany Bank Handlowy, 
mocniejszy Bank Polski i Zachodni, z cu
krowniczych Cukier i Częstocice słabsze, 
z metalurgicznych mocniejszy" Lilpop.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 13. 5. 1931 r.

Żyto march. 70-71 kg. . . 194.00—196.00 
Tendencja spokojna.

Żyto pomorskie 71 klg. cif 
Berlin sprzedaż ..... 000.00—203.00 
Tendencja spokojna.

Żyto z okolic Warty 71—72 
kg. cif Berlin sprzedaż . . 000,00—206.00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 230.00—244.00
Tendencja stała.

Owies march, od st załad. 197.50—201.50 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna 33.50—39.50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . . . t f 26.75—28.50
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . . > ( 14.50—15.00
Tendencja mocna.

Ospa żytnia . . . . a » « 14.75—15.00
Tendencja utrzymani.

Groch Victoria ....$» 26.00—31.00 
Groch pas ewny , s : 19.00—21.00
Peiuszka .as g g » s 25.00—30.00
Bób polny. a a s a a g a 19.00—21.00
Wyka . . . . a ? « s ’ s 24.00-26.00
Lubin niebieski a i » j a 15.00—16.50
Łubin żółty . . a s « s a 22.00—27.00
Seradela nowa . . a a a a 66.00—70.00
Makuchy rzepakowe a a a 9.80—10.20
Makuchy lniane ... a a 14.00—14.20
Wytłoki suche paryt. Berlin 8.20— 8.30 
Śrót Soya.................................... 12.40—13.50

Ogólna tendencja powolna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 13. 5. 1931 r.
Wypłaty ca Warszawę a 4 46 925 47.125 
Noty wielkie , • . a . » 46.75 — 47.15I
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W drodze do Genewy
Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). — 

We wtorek wieczorem przejechał przez 
Warszawę w drodze z Moskwy do Ge
newy sowiecki komisarz ludowy do 
spraw zagranicznych Litwinow. Pod
czas postoju pociągu Litwinow spędził 
czas na konferencji z posłem Owsijen- 
kę. (w)

Genewa, 13. 5. (Tel. wł.). Jako je
den z pierwszych ministrów zagranicz
nych przybył tutaj wczoraj minister 
spraw zagranicznych Hiszpanji Ler- 
roux.

P a r y ż, 13. 5. (Tel. wł.). Przybył tu
taj, znajdujący się w drodze do Gene
wy na sesję Rady Ligi i komitetu eu
ropejskiego angielski minister spraw 
zagrań. Henderson w towarzystwie 
bardzo licznego sztabu urzędników.

Wybitny publicysta angielski 
o Wielkopolsce

Na londyńskim rynku księgarskim 
pojawiła się przed kilku tygodniami 
książka znanego publicysty angielskie
go, współpracownika dyplomatycznego 
najpoważniejszego pisma angielskiego 
„The Times“, piszącego pod pseudoni
mem „Augur“. Tytuł książki brzmi 
„A bulwark of dtemocracy“ — Twierdza 
demokracji (D. Appletou & Co).' Tre
ścią zaś tej książki jest przedstawienie 
tysiącletnich zmagań się narodu pol
skiego z Niemcami oraz w szczególno
ści przyczyn zwycięskiego ostania się 
społeczeństwa polskiego b. zaboru pru
skiego przed naporem bijących na nie 
fal germanizacyjnych.

Obecna książka test niejako konty
nuacją wydanej w roku 1928 pracy p. n. 
„Eagles black and white" (Czarny i bia
ły orzeł), zajmującej się szczegółowo 
kwestją t. zw. korytarza pomorskiego; 
w książce tej zebrane były z rzadką siłą 
dowodową wszystkie poważne argu
menty, przemawiające za nieograniczo- 
nem władaniem Polski nad. Pomorzem 
— tym pomostem łączącym kraj trzy- 
dziestomiljonowy z niewielkim skraw
kiem wybrzeża bałtyck;ego. Książka 
Augura oddala sprawie polskiej wiel
kie usługi w dyskusji nad wszczętą 
przez Niemców kwestją korytarzową, 
przyczyniając się szczególnie na terenie 
angielskim do prostowania mylnych 
poglądów na ten temat, umiejętnie su
gerowanych przez propagandę niemiec
ką.

Ostatnia praca Augura jest owocem 
dłuższego pobytu autora na zachodnich 
kresach Polski i sumiennych studjów 
nad historją odwiecznego zatargu pol
sko - niemieckiego oraz organizacją ży
wiołu polskiego pod) zaborem pruskim, 
organizacją, której ogniskiem był Po
znań.

Autor doskonale orjentuje się w na
strojach i uczuciach Niemców w sto
sunku do Polski. Wyraził je w swych 
pamiętnikach niedawno zmarły b. kan
clerz cesarski, ks. Bulów, w słowach: 
„Byłem przekonany nadewgzystko, iż

„Anschluss" zagrożony

»Grzeczny policjant Briand: No proszę się trochę rozejść. mili kochankowie! I

Briamiowi przesłał min. Henderson za 
pośrednictwem szefa protokółu życze
nia zwycięstwa przy dzisiejszych wy
borach.

Berlin, 13. 5. (Tel. wł.). Dzisiaj o 
10.12 wieczorem przybył do Berlina w 
przejeździe do Paryża minister Zaleski. 
Na dworcu śląskim ministra powitał 
poseł polski Wysocki, W Paryżu spot
ka się min., Zaleski z dyrektorem dep. 
Łukasiewiczem, który przybywa tam 
jutro z Rygi. Z Paryża min Zaleski je- 
dzie wprost do Genewy.

Kowno, 13. 5. (PAT). W Komisji 
studjów unji europejskiej przy Lidze 
Narodów reprezentować będą Litwę 
minister spraw zagranicznych dr. Zau- 
nius i poseł litewski w Paryżu Klimas.

nie mogło nas spotkać większe nieszczę
ście, jak odrodzenie niezawisłej Polski“. 
Niemcy, zdaniem Augura, nienawidzą 
dziś Polski więcej niż kiedykolwiek, 
jednak uczucie to powinno zniknąć w 
własnym interesie Niemiec. Na szcze
gólne podkreślenie zasługuje teza auto
ra, iż nie będzie trwałego pokoju w Eu
ropie, póki Niemcy w stosunku do Pol
ski nie pozbędą się pojęć, jakie w ich u- 
myśle uformowały się w okresie pru
skim ich historji, dopóki nie będą trak
tować Polski na stopie równości.

„A bulwark of democracy“ nie jest 
dtziełem naukowem w zwykłem znacze
niu tego określenia; nie jest przeciążone 
balastem suchej erudycji, ma raczej 
charakter naukowo - popularyzacyjny, 
w najlepszym zresztą gatunku. Jest to 
uzasadnione przeznaczeń em tej książki, 
mającej w sposób zwięzły i łatwo zro
zumiały zapoznać czytelnika angielskie
go, orjentującego się nadzwyczaj słabo 
w sprawach polskich z pewnym odcin
kiem naszej historji z szczególnem u- 
względnieniem tego, co do wspólnego 
dzieła odrodzenia narodowego w XIX 
w wniosła dzielnica wielkopolska — ta 
prawdziwa ..cytadela narodowa“, jak ją 
nazywa Attgur

Wspomnianym dwu książkom, obra
zującym napięcie energji polskiej w od
wiecznej walce z żywiołem niemieckim 
na najbardziej zagrożonych odcinkach, 
daje autor szerokie podmałowanie hi
storyczne. W pierwszym rozdziale 
„Twierdzy demokracji“ wprowadza czy
telnika w końcowy okres wielkiej woj
ny i obrazuje wysiłki polskie w kierun
ku odzyskania niepodległości. „Jeżeli 
w listopadzie 1918 r. Polacy poznańscy 
zorganizowali się tak szybko, należy to 
przypisać faktowi, iż ich instytucje kul
turalne i gospodarcze przygotowały 
drogę do wolności“ — plsze Augur (str. 
44-49). Z punktu widzenia realizacji i- 
deałów demokratycznych dzieło Po- 
znańczyków zasługuje na bezwarunko
we uznanie i opisowi ¡wielkiego wysiłku 
organizacyjnego dcmokiacji poznań

skiej, której przyświecała zawsze myśl 
o odzyskaniu niepodległości politycznej, 
poświęca autor swą książkę.

Rozdział zatytułowany „niemiecki 
Drang nach Osten“ mówi sam za siebie. 
Tutaj autor kreśli w ogólnych rzutach 
germański pochód w kierunku wschod
nim, opisuje wchłonięcie przez Niemcy 
Słowiańszczyzny zachodniej i opór le
piej zorganizowanej państwowości pol
skiej. Następny rozdział daje zarys hi
storji polskiej, z szczególnem podkre
śleniem tych momentów, w których 
Polska styka się z Prusami. Dalsze roz
działy 4 — 7 poświęcone są w całości 
opisowi organizacji społeczeństwa pol
skiego pod zaborem pruskim.

W rozdziale zatytułowanym — Naro
dziny demokracji — autor rozpatruje 
strukturę społeczną i gospodarczą Wiel
kopolski w początkach 19-go wieku i 
podkreśla mimowolne zasługi nadpre- 
zydenta Flottwella dila powstania sil
nego polskiego stanu średniego, obszer
nie opisuje działalność Karola Marcin
kowskiego, tego prekursora pozytywi
zmu polskiego, który kładł podwaliny 
pod przyszły ustrój demokratyczny 
Wielkopolski, by wreszcie przedstawić 
zmaganie się polityczne i orężne z Pru
sakami w okresie lat 1845-48, które 
skończyło się niepowodzeniem.

Następny rozdział poświęcony jest o- 
pisowi zdecydowanej walki o ziemię. — 
Wskutek braku kredytu i wobec ni
skich cen za zboże znaczna część ma
jątków polskich przeszła w ręce nie
mieckie przy usiluem współdziałaniu 
rządu pruskiego, który uważał ziemiań- 
stwo i kler polski za główne przeszkody 
dla szybkiej germanizacji Wielkopol
ski. Natomiast stosunek do włościań- 
stwa polskiego, w którego lojalność 
rząd wierzył, był znaczn e bardziej ży
czliwy. Gdy jednak Bismarck rozpo
czął „walkę kulturna“, atakując kościół 
i ograniczając użycie języka polskiego 
w szkołach do nauki religjt, zwrócił u- 
czucia włościaństwa polskiego przeciw
ko sobie i wywołał silny wzrost poczu
cia narodowego wśród chłopów7. Zorga
nizowanie sieci kółek rolniczych przez 
Maksymiljana Jackowskiego włączyło 
włościaństwo polskie jako nowe ogniwo 
w system walki z naporem niemieckim, 
oznaczało niesłychane wzmocnienie 
frontu polskiego i przyspieszyło proces 
rozwoju polskiego stanu średniego, za
początkowany przez Marcinkowskiego.

Powoli społeczeństwo wielkopolskie 
stawało się zamkniętą w sobie całością, 
niezależną od wpływów zewnętrznych 
Największą zasługę w tym kierunku 
położył system spółdzielczy, budowany 
przez ks.ks. Szamarzewskiego, Wawrzy
niaka i Adamskiego. Sieć „Banków Lu
dowych“ i „Rolników“1 z centralą fi
nansową — Bankiem Związku Spółek 
Zarobkowych i Gospodarczych — na 
czele stanowiła doskonale oparcie dla 
wszystkich czynności gospodarczych 
rolników, rzemieślników i kupców pol
skich. Siła ekonomiczna społeczeń
stwa wzmagała się, walka o ziemię 
skończyła się zwycięstwem polskiem, 
gdyż w ostatnich dziesiątkach lat przed 
wojną stan posiadania polskiego nietyl- 
ko że nie skurczył się, wbrew usilnej 
polityce kolonizacyjnej niemieckiej, na 
którą poszły setki miljonów marek, a- 
le wzrósł poważnie.

W parze z postępem organizacji eko
nomicznej i z wzrostem dobrobytu ma
terialnego wzmagało się poczucie soli
darności narodowej, ogarniające wszy
stkie warstwy społeczeństwa, grunto
wało się zrozumienie obowiązującej 
wszystkich służby dla narodu. Zacho
wanie niezmożonej potęgi ducha naro
dowego Augur przypisuje w pięknych 
słowach kobietom polskim, które w swe 
dzieci wpajały dumę narodową ii przy
gotowywały je na przyszłych obywateli 
niepodległej Polski.

Słusznie autor podnosi w końcowych 
ustępach tej niezmiernie interesująco i 
z talentem napisanej książki, iż histo
ria wysiłku organizacyjnego Poznań
skiego, w którego wyniku powstała 
prawdziwa twierdza demokracji, jest

Czy bole nerwowe i migrena są uleczalne s
Również dla reumatyków bardzo ciekawe!

stawach, przeziębieniach, bólach nerwo 
wych i głowy, jak również pokrewnych dc 
legli wościnch. Gdy inne środki zawiodlj 
nawet w chronicznych wypadkach osia 
gnięio przy zastosowaniu Togalu częste 
kroć nadspodziewanie pomyślne rezulia 
ty! Togal nietylko uśmierza notychmias 
bóle, lecz w naturalny sposób usuwa pic 
wiastki chorobotwórcze. A więc zwalcza 
zarodku te niedomagania i jest niesz-ot „ 
wy dla żołądka, serca i innych orgem. 
Przeszło 6000 orzeczeń lekarskich! s?™ 
bójcie więc sami dziś jeszcze, lecz żądaj 
we własnym interesie tylko Togal 
ma bowiem nic lepszego! We wszy*

Poniżej podajemy treść listu pana B 
Bratkowskiego, Lwów, Rzęsna Polska jak 
następuje: Od dłuższego czasu cierpiałem 
na dokuczliwe, wprost nie do zniesienia 
bóle glówy, które lekarze określili jako 
Chroniczną migrenę Zażywałem wiele 
środków, lecz niestety bez trwałego skut
ku. Wreszcie wyptóbowalem, Togal, o 
którego zbawienneni działaniu, przy 
padkowo wyczytałem w gazetach. I rze
czywiście, po zażyciu Togalu uporczywe 
bóle głowy znikły i już od trzech miesięcy 
CZUję ¡się zupełnie zdrowym. Podobne do
świadczenia poczyniło wiele tysięcy cier
piących. którzy zażywali tabletki Togal 
przy reumatyzmie, podagrze, rwaniu ,w

mało znana nietylko w Europie w ogól
ności, ale i w samej Polsce. Dzisiaj pol
ski Poznań znajduje się w centrum 
frontu słowiańskiego, zwróconego prze
ciwko „Drang nach Osten“ szowinistów 
niemieckich jako niepokonaina cyta
dela.

Augurowi należy się za tę sumienną 
i objektywną pracę szczera wdzięczność 
społeczeństwa polskiego, a szczególnie 
poznańskiego. Wyprostuje ona wiele 
skrzywionych poglądów o Polsce w 
krajach anglosaskich.

Dr. Marjan Chelmikowski.

P. S. Autor wyżej omówionej książ
ki zwrócił się do piszącego te słowa z 
prośbą o stwierdzenie w jego imieniu, 
iż opublikowane w książce na stronach 
182-183 „uwiadomienie“ i „odezwa pu
bliczna“ o ogłoszeniu stanu oblężenia 1 
o mobilizacji, wydane przed ogłosze
niem wojny przez XVII Korpus armji z 
główną siedzibą w Gdańsku, na którego 
czele w chwili wybuchu wojny stal póź
niejszy feldmarszałek Mackensen, są 
reprodukcjami odbitek fotograficznych 
bezwzględnie autentycznych dokumen
tów. Sensacyjność tych dokumentów 
polega na tern, że są one napisane w ję
zyku polskim, co dowodzi iż w krytycz
nym momencie Niemcy sami uznawali 
polski charakter ludności pomorskiej. 
Oryginały tych reprodukowanych do
kumentów znajdują się w posiadaniu 
p. Gajewskiej z Turzna pod Toruniem.

Niedawno temu ukazał się w „Dan- 
ziger Allgemeine Zeitung“ list napisa
ny z polecenia feldmarszałka Macken- 
sena przez jego adiutanta, w którym 
feldmarszałek oświadcza, iż twierdze
nia Augura oparte są na , fałszerstwach 
lub zmyślonych podstawach“. Wobec te
go Augur raz jeszcze podtrzymuje au
tentyczność wspomnianych dokumen
tów i prosi wszystkich Polaków, posia
dających podobne deklaracje, by ze- 
chcieli skomunikować się z redakcja
mi pism, które niniejsze oświadczenie 
zamieszczą, by można fakt ten opubli
kować. Nie można bowiem oskarżenia 
marsz. Mackensena pozostawić bez od
powiedzi, M. Ch.

Pamiętaj o Komitecie niesienia pomo
cy bezrobotnym — Nowy Rynek 13, 

teleion 55-88 — P. K. O. 213 005.

JAPOŃSKI PROSZEK
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U źródeł encykliki „Rerom novarum“
(z dnia 15 maja 1891 roku)

(KAP). Wszystkie encykliki papie
ża Leona XIII — a jest ich 38, — czy 
to natury religijnej, czy społeczno-po
litycznej, tworzą, jeden wielki syste
matyczny plan odrodzenia społeczeń
stwa ludzkiego w nigdy niewyczerpa
nych i życiodajnych Prawdach Obja
wienia Bożego, stosowanych tak do 
życia indywidualnego, jak i społecz
nego. Najwięcej znaną z nich jest 
bezsprzecznie encyklika „Rerum No
varum“, traktująca o kwestji robotni
czej, gdyż nietylko zajęła się palącym 
podówczas problemem pracy i stosun
ku kapitału do pracy, ale stanowi 
program i wytyczną dla ekonomji 
społecznej i stała się regulatorem tej 
dziedziny życia ludzkiego, która, o- 
bracając się dokoła dóbr materjal- 
nych, zawsze jest aktualną i bliską 
człowiekowi.

Ktokolwiek bliżej rozpatrzył się w 
encyklikach Leonowych a w szczegól
ności w encyklice „Rerum Novarum“, 
musiał dostrzec ideową łączność dok
tryny papieskiej z temi zasadami, na 
których budował swój gmach wiedzy 
teologicznej i społecznej Książę scho
lastyki, Tomasz z Akwinu. Dzieła To
masza z Akwinu z zakresu ekonoanji 
nie mają bynajmniej charakteru te- 
ęrji ekonomicznej, ale oceniają tylko 
istniejące warunki ekonomiczne z e- 
tycznego punktu widzenia: Leon XIII 
też nie jest teoretykiem ekonomji, 
lecz, zajmując identyczne z Toma
szem stanowisko względem rzeczywi
stych ówczesnych problemów, opiera
jąc się na tej samej strukturze myślo
wej, stosuje zasady katolickie do 
współczesnych sobie warunków życia 
Ani Tomasz, ani Leon XIII, jak zre
sztą wogóle nauka katolicka, nie u- 
znają w etyce absolutnej dynamiki 
bez statyki, gdyż obydwaj stoją na sta
nowisku niezmiennych i niewzruszo
nych prawd metafizycznych, których 
dynamika możliwą jest tylko w sto
sunku do odmiennych warunków.

Już jako miody student „Nino“ 
Pecci, późniejszy papież Leon XIII, 
rozpoczyna studjum dzieł Tomasza z 
Akwinu w czasie, gdy zwolennicy to
mizmu i uczeni tomistyczni należeli 
do rzadkości. Zostawszy biskupem w 
Perugji, zatapia się coraz więcej w 
Sumrnach Tomasza, a kiedy synod 
prowincjonalny w Spoleto (r. 1849) po
leca biskupom zakładanie akademij 
dla ksztaloenia kleru, biskup Pecci 
zamierza ją poświęcić wyłącznie na
uce tomizmu. Wkrótce zyskuje ideo
wych towarzyszów w poszczególnych 
jezuitach z Civil ta Cattolica, łączą się 
z nim teologowie neapolitańscy i ko- 
lońscy, a nie długo cały szereg romań
skich biskupów daje się przekonać, ż© 
w metodzie dotychczasowego naucza
nia muszą nastąpić pewne zmiany i 
że tomizm odrodzony jest jedynym, 
który daje zupełną pewność czystości 
nauki i metody nauczania.

Od tego czasu datuje się nadzwy
czajny rozwój tomizmu, który dał ka
tolickiemu duchowi świadomość jed
ności życia, myślenia i wiary i rów
nocześnie wiadomość łączności i cią
głości z epoką średniowiecza i Ojców 
Kościoła.

Joachim Pecci już wówczas zgod
nie z Tomaszem mierzył wartości ów
czesnej filozofji, zwłaszcza tej sykre- 
tystycznej mieszaniny Kanta, Goethe
go i Darwina. Kiedy zasiadł na stoli
cy Piotrowej w osobnej encyklice „Ae- 
terni Patris“ uczcił Tomasza* * uczo

Drugi dzień rozprawy 
przeciw Młodym 0. W. P. z Trzemeszna

Słowy prokuratora i obrońców — Wyrok uwalniający

Gniezno, 12 maja.
•»Kurjer Poznański“ podawał już 

szczegóły pierwszego dnia rozprawy, 
która toczyła się w Trzemesznie prae- 

członkom miejscowej Placówki
Młodych O. W. P. Proces ten, jak wia
domo, przeniesiono potem do Gniezna, 
gdzie w poniedziałek, li b. m. zapadł 
yyrok, uwalniający wszystkich oskar
żonych.

Rozprawa poniedziałkowa obfitowa-
*a również w ciekawe momenty, z któ- 
renu warto zaznajomić Czytelników,

I o załatwieniu wstępnych formal
ności wiceprezes sądu p. Hoppe udzielił 
gtosu wiceprokuratorowi* p. 
Noteckiemu.

Oskarżyciel publiczny rozpoczął swe 
Przemówienie od słów: „Trzemeszno, 
wasto wiecznych niepokojów“,, Zobr»-

nym katolickim zalecił jego metodę i 
ustanowił Księcia Szkoły patronem 
wszystkich szkół katolickich.

We wszystkich prawie encyklikach 
znajdujemy cytaty z Tomasza i jego 
argumentację, a encyklika „Rerum 
Novarum“ wykazuje dobitnie identycz
ność filozoficznej podstawy u obydwu 
mistrzów i nie pozwala wątpić, że 
dzieła Tomasza z Akwinu były pierw- 
szem i naczelnem źródłom, z którego 
korzystał papież robotników, pisząc 
swe robotnicze orędzie.

Ale na tern nie wyczerpuje się by
najmniej geneza wspomnianej ency
kliki. Wiemy dobrze, że właściwym 
inicjatorem „Rerum Novarum“ był 
słynny biskup Ketteler, który — rzec 
można śmiało — pierwszy uwypuklił 
religijno-moralną stronę kwestji spo
łecznej. Idee biskupa Kettelera znala
zły też wkrótce oddźwięk w prawo
dawstwie niernieckiern i innych kra
jów. Encyklika „Rerum Novarum“ 
zawiera je również, a papież Leon 
XIII sam nazywa Kettelera „swym 
wielkim poprzednikiem“ We Francji 
przed ukazaniem się jeszcze encykliki 
robotniczej czynnym był w jej duchu 
hr. de Mun i jego szkoła, w Austrji 
Vogelsang, Lichtenstein, w Szwajcarji 
dr. Decurtius i słynna, przez niego kie
rowana, „Union de Fribourg“, zajmu
jąca się kwestją społeczną w duchu 
tomistycznym i' będącą w ciągłym 
kontakcie z papieżem. Wielki wpływ 
miały również dzieła i myśli kardy
nałów Gibbousa i Manninga i ogólnie 
znaną jest rzeczą, że właśnie Manning 
był jednym z pierwszych doradców 
Leona XIII przy układaniu encykliki 
o kwestji robotniczej.

Bezpośrednią okazją do wydania 
encykliki były relacje obydwu 
wspomnianych kardynałów o cięż- 
kiem położeniu robotników w ich kra
jach, a poza tem słynna pielgrzymka 
robotnicza z Francji w r. 1889, której 
przedstawiciele prosili papieża, by za
brał głos w sprawie robotniczej i au
torytatywni© osądził ciężkie warunki 
pracy.

I stało się, że 15 maja 1891 r. Leon 
XIII niekatolickiemu ujęciu gospo
darstwa politycznego i społecznego- 
przeciwstawił starą, kościelną naukę 
w tej dziedzinie, reprezentowaną w o- 
sobie Mistrza Średniowiecza. Tomasza 
z Akwinu. On wskazał na stan robot
niczy, jako polityczną potęgą przy
szłości, On zwrócił uwagę na kultu
ralną potęgę stanu czwartego, który 
dotąd uchodził za balast państwowy, 
On wreszcie, prawdziwy Duszpasterz 
robotników, nietylko otwarł drogę do 
ludu robotniczego, ale klerowi całego 
świata zalecił i nakazał zbliżyć się w 
szczególniejszy sposób do robotników, 
do biednych i wydziedziczonych, by w 
ten sposób złączyć z sobą dwie naj
większe potęgi społeczne: kler i lud.

Rozmaite czynniki złożyły się — 
jak widzieliśmy — na wydanie ency
kliki „Rerum Novarum“, , ale ponad 
wszystkiemi góruj© genjusz Leona 
XIII, który bystrością swego umysłu 
przejrzawszy istotę i prawa fizyczne 
nowoczesnego świata społecznego, 
zbudował gmach etyki społecznej na 
fundamentach, których ani ząb czasu, 
ani burza rewolucji czy wojny nie 
zniszczy i ni© zburzy, tak jak żadna 
moc ziemska nie może nigdy dzieła 
Bożego na ziemi.

Ks. dr. Zygmunt Kozubski, 
prof. Uni wers. Warsz.

zował następnie przebieg zebrania 
przedwyborczego na sali p. Mikulskie
go, zerwanego przez nasłaną bojówkę 
„strzelecką“ z prowokatorem Uklejewi- 
czem na czele. Wedle przekonania os
karżyciela publicznego nie można się 
dziwić, że na sali, gdzie było tyle motło- 
chu i szumowin, doszło do rękoczynów. 
(Owe szumowiny stanowiła właśnie bo
jówka „strzelecka“). P. Kotecki omówił 
następnie awantury, które w Trzemesz
nie miały miejsce 10 dni później (po 
wiecu narodowym kobiet), charaktery
zując je jako „akty zemsty“ za rozbicie 
wiecu, o którym mowa. Zdaniem os
karżyciela publicznego policja postąpi
ła przezornie, alarmując posiłki z in
nych miast Ubolewaniem godnem jest, 
zdaniem p. Koteckiego, fakt, że główną 
soję w «ajiściach odegrali ^studenci poj-

Oracle p- 
ołattemi

daje obfilą i łagodną 
pianę

Obecnie znacznie tańszy/

scy“, tak jak gdyby tu chodziło o de
monstracje przeciw władzy jakiego rzą
du zaborczego. Prokurator popiera w 
całości akt oskarżenia i wnosi dla wszy
stkich 14 oskarżonych po 3 miesiące 
więzienia dla każdego z nich.

W mocnych, lecz spokojnych słowach 
adw. dr. Tadeusz Zgaiński zbijał 
punkt za punktem oskarżenie. Przede- 
wszystkiem ludności irzemeszeńskiej 
nie można przypisywać winy za zajścia, 
bowiem prowokatorami zajść były inne 
osoby. Rozprawa sądowa jasno wyka
zała, jaką rolę odegrali Uklejewicz, pro
fesor Czerwiński i ich towarzysze. Sto
sowali oni takie środki, jakiemi się po
sługują komuniści — i tych ludzi poli
cja zobowiązana była usunąć ze sali, 
jak się to dzieje gdzieindziej, a nie całą 
publiczność. Sytuacja wykazała, że po
licja zgóry się liczyła z tem, że nastąpi 
takie generalne „oczyszczenie“ sali. Po
licja przygotowała się do takiego ostre
go wystąpienia (z najeżonemi bagneta
mi) bez słusznego powodu, gdyż wy
padki, o których mówił oskarżyciel pu
bliczny, miały miejsce dopiero 10 dni 
później. Dziwne było postępowanie po
licji wobec lojalnej i spokojnej ludno
ści, gdy tymczasem prowokatorów nie 
tknięto. Obrońca podkreśla, w jak de
likatny sposób obszedł się komisarz Ka
mieniecki z Uklejewiczem.

Przewód sądowy wykazał jasno, że 
żaden z oskarżonych nie dopuścił się 
czynów, objętych aktem oskarżenia. Tu 
obrońca zatrzymał się dłużej przy spra
wie stawiania oporu władzy i procedu
ry wzywania do’rozejścia się według ju- 
dykatury Rzeszy, w sensie par. 113, 115 
i 116 k. k.

Policja osiągnęła pełny sukces, je
żeli opanowała tysiączny tłum w ciągu 
5 minut, i jeśli, wedle zeznań funkcjo
nariusza Adrjana z Mogilna, rozpro
szyła go w niespełna 20 minut.

Obrońca wyraża zdziwienie, że spra
wa wogóle znalazła się na wokandzie i 
poświęca szereg uwag aktowi oskarże
nia. Oskarżeni zostali już raz uwolnie
ni od podobnego zarzutu — nie ich wi
na, że stają po raz drugi w roli oskar
żonych przed sądem. Obrona wnosi o 
uwolnienie swych mandantów.

Drugi obrońca, adwokat Fran
kowski z Strzelna twierdzi, że na 
zasadzie prawdopodobieństw nie moż
na stawiać wniosku o ukaranie. Trzeba 
wziąć pod uwagę fakty, że tak jak w 
Trzemesznie, „rozwiązywano“ wiece 
także w szeregu innych miast. P. Fran
kowski odpiera zarzut oskarżyciela pu
blicznego, jakoby oskarżeni nie działali 
z pobudek ideowych. Stronnictwo, któ
rego oskarżeni są zwolennikami, nie 
jest żadną spółką kupiecką. Mówca w 
dosadnych słowach analizuje wystąpie
nie policji przy likwidowaniu zebrania 
przedwyborczego, następnie wykazuje 
zupełną niewinność oskarżonych. Prę
dzej można policji postawić zarzut w 
tym kierunku, że nie przytrzymała 
głównych sprawców awantur. Ż bra

ku znamion przestępstwa z przytoczo
nych paragrafów mec. Frankowski wno
si o uwolnienie swych mandantów.

Sąd udiał.się na naradę. O godzinie 
12,15 przewodniczący ogłosił wyrok u- 
walniający, który już podawaliśmy. U- 
zasadnienie wyroku trwało pół godzi
ny. — Sąd stwierdził, że żaden z 
świadków, nawet funkcjonarjusze P. 
P. nie mogli potwierdzić, że po
licji stawiano opór. Tłum wprawdzie 
rozchodził się powoli, ale w danych wa
runkach natychmiastowe rozproszenie 
się tłumu było fizyczną niemożliwością. 
Wymownym dowodem jest pokojowy 
nastrój ludności podczas pochodu pod 
plebanję, któremu sama policja nie 
przeszkadzała: zaczepną postawę zajmo
wała inna grupa, czego dowodem jest 
m. in. fakt zaaresztowania Romana 
Zdrojewskiego dla jego własnej obrony.

Sąd nabył przekonania, że żadnemu 
z oskarżonych nie udowodniono żad
nych przestępstw, objętych aktem os
karżenia.

Od powyższego wyroku wniósł os
karżyciel apelację, (br)

Choroba gen. Jaźwińskiego
Jak donoszą z Warszawy, stan 

zdrowia gen. Jaźwińskiego, przebywa
jącego w oddziale chorób nerwowych 
szpitala Centrum Sanitarnego jest na
dal groźny. Od czasu wstrząsu nerwo
wego, jakiemu uległ gen/Jaźwiński 
podczas procesu, częściowy paraliż 
ciała, oraz utrata mowy nie ustąpiły. 
W dniu jutrzejszym odbyć się ma w 
szpitalu konsyljum sześciu najwybit
niejszych neurologów przy udziale 
prof. Kielichena i dr. Flataua, które 
zdecydować ma o dalszej kuracji cho
rego.

W II oddziale
„Kurjer Lwowski“ dowiaduj© się, że 

Kostek Biernacki od kilku dni prze
bywa w Warszawie. Władze centralne 
postanowiły podobno przenieść brze
skiego pułkownika z dotychczasowego 
stanowiska — na stanowisko szefa 
drugiego oddziału do jednego z puł
ków korpusu pogranicza. Mimo posia
danego stopnia pułkownika, Kostek 
Biernacki zajmie w defenzywie etat 
majora. Jako przyszłego dowódcę 38 
p. p. wymieniają ppłk. Wojtaniewskie- 
go, b. d-cę 5 p. s. p. w Przemyślu, który 
obecnie przebywa w Krakowie, peł
niąc tam funkcję zastępcy dowódcy 
jednego z tamtejszych pułków.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tragiczny epilog uroczystości rodzinnej
Wózek spadł te drodze powrotnej z kilkumetrowej wyso
kości — Jeden pasażer zginął, drugi popełnił samobójstwo

Nasz korespondent grudziądzki 
(ski) donosi:

U rolnika Templina we Wieldządzu 
pod Grudziądzem odbyła się w tych 
dniach uroczystość rodzinna, na któ
rą jako gość przybył administrator 
majętności Józeikowo, Eryk Wemi- 
cze.

Gdy późnym wieczorem wszyscy 
się rozjeżdżali po sutej libacji, wsiadł 
na wóz Werniczego 24-letni Karol 
Bartz, ażeby w czasie podróży zaopie
kować się nieco podchmielonym go
ściem. W drodze niestety konie zbo
czyły a nasi podróżni znaleźli się w 
otwartem polu.

Z czego się składa orkiestra symfoniczna
Oto tytuł zajmującego, bogato ilustrowanego feljetonu, który przy
nosi ostatni (33) numer „Ilustracji Polskiej“. W tym samym nu
merze znajdą Czytelnicy zdjęcia oraz artykuł p. t.

Niebotyk w Katowicach
opowiadający o imponującym, kilkunastopiętrowym gmachu, budo
wanym przez Śląski Urząd Wojewódzki. Wspomnieniem ostatnich 
zawodów bokserskich między drużynami poznańskiej „Warty“ i war
szawskiej „Polonji" jest zdjęcie p. t.

Pięściarze Warszawy i Poznania w ringu
„W gaju palm daktylowych“, „U błękitnego generała w jego dworze 
rodzinnym“, oto tytuły dalszych ilustrowanych feljetonów. które zdo
bią piękny ten numer. Uzupełniają go aktualności z kraju i zagrani
cy, oraz zwykłe działy, jak odcinek powieści, nowela, mody, bajka dla 
dzieci i t d.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Ruchu“, w księgar
niach oraz w agenturach naszych. Miesięczny abonament 1.50 zł, kwar
talnie 4.— zł, bez kosztów przesyłki. — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70).

Skazujący wyrok
Zasądzenie „dyrektorów** oszukańczej 

„Spółdzielni Osadniczej**
W dniu dzisiejszym zapadl w są

dzie okręgowym wyrok w toczącej się 
od dłuższego czasu sprawie oszukań
czej „Spółdzielni Osadniczej“ i jej „dy
rektorów“ Pasterskiego oraz Kaniew
skiego.

Po godzinie 12 na salę obrad wszedł 
komplet sądzący j przewodniczący o- 
głosił wyrok mocą którego Pasterski 
został skazany na 6 lat ciężkiego wię
zienia oraz utratę praw obywatelskich 
na przeciąg lat 5. Kaniewskiego skaza
no na półtora roku ciężkiego więzienia 
i utratę praw obywatelskich przez 2 
lata.

Podczas ogłoszenia wyroku obecny 
był prezes S. O. Wyrzykowski. Oskar
żeni przyjęli orzeczenie z pozornym 
spokojem nadrabiając miną j wrodzo
ną bezczelnością. (z)

Szlachetna organizacja
każdy powinien być członkiem 
Polskiego Czerwonego Krzyża

Klęski jakie powodują wojny są 
tak olbrzymie, że aparat państwowy 
żadnego narodu nie wystarcza do nie
sienia pomocy poszkodowanym.

Wobec wprowadzenia nowej broni 
do wojny t. zw. broni chemicznej i gro
zy, że w kilkadziesiąt minut lub parę 
chodzin cale połacie kraju mogą być 
zatrute gazami, a ludność cywilna do
tknięta skutkami wojny niezależnie 
od istnienia frontów — tembardziej 
muszą powstawać organizacje, z łona 
społeczeństwa, które biorą na siebie 
trud ratownictwa.

W każdem niepodległem państwie 
niezależnie od jego siły, obszaru, kul
tury i t. d. istnieje Czerwony Krzyż. I 
w Polsce, działa on jako jeden z wido
mych znaków niepodległości narodu 
a rola jego rośnie u nas z roku na 
rok.

Początkowo Polski Czerwony Krzyż, 
organizowany pod hasłem po
mocniczej organizacji dla armji, wy
wiązał się ku pełnemu zadowoleniu ze

Po pewnym czasie jadący spostrze
gli, że zbłądzili i zawrócili. W ciem
nościach zawadzili oni kołem o po
ręcz mostu, która się złamała.

Skutki tego wypadku były fatalne, 
bryczka bowiem przewróciła się i wpa- 
dla wraz z pasażerami z wysokości 
kilku metrów do głębokiego rowu, 
przyczem B. poniósł śmierć na miej
scu; Wernicze poturbował się na 
szczęście nieznacznie.

Tragiczna śmierć podziałała na W. 
tak przygnębiająco, że następnego 
dnia, po wydaniu swym robotnikom 
dyspozycyj, popełnił samobójstwo, to
piąc się w torfowisku.

swego zadania w latach 1919 i 1920. 
Później, prowadząc akcję łagodzenia 
klęsk, powodowanych przez wojnę, 
zmuszony jest rozszeryć znacznie swą 
działalność.

Niezależnie od przygotowania zaso
bów dla niesienia pomocy armji. orga
nizuje pomoc dla ludności cywilnej. 
Do tego celu służy organizacja drużyn 
ratowniczych P. C. K. zaopatrzonych w 
odpowiedni sprzęt.

Poza wielką klęską, jaką jest woj
na, nawiedzają narody inne katakliz
my, jak katastrofy żywiołowe, nie
szczęśliwe wypadki, epidemje i t. p. I 
w tych wypadakch niesie również po
moc Polski Czerwony Krzyż. Będzie 
ona tem skuteczniejsza, im większe 
znajdzie poparcie społeczeństwa. Czy
telniku: Pomóż Polskiemu Czerwone
mu Krzyżowi w jego pożytecznej akcji 
i zapisz się na członka tej organizacji.

Wyścigi konne
Program trzeciego dnia sezonu

W czwartek odbędzie się dalszy ciąg 
wyścigów konnych w Ławicy. Gonitw 
rozegranych zostanie siedm, w tem 
trzy płaskie (jedna włościańska, mo
gą brać udział w niej konie stanowią
ce własność włościan, których posia
dłość nie przekracza 150 ha), 2 z pło
tami, 1 z przeszkodami i bieg na prze
łaj (cross-country) o nagrodę 2.000 zł 
na dystansie około 8.000 mtr. przy
czem ilość przeszkód wynosi 20.

Ze względu na zgłoszenie równych 
koni do gonitw, wyścigi we czwartek 
zapowiadją się pod każdym względem 
interesująco. Dojazd na tor pociąga
mi o g. 14,50 i 15,15, oraz autobusami 
od Mostu Teatralnego. Początek o g. 
15,30 bez względu na pogodę.

KALENDARZYK
Środa, 13 maja 1931.

Słońce: wschód 4,02 — zachód 19,37 — 
długość dnia 15 godzin 35 min.

Księżyc: wschód 2,42 — zachód 15,02 — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrz* umiarkowana plus 14 sL C,

Pochmurno. Wiatr północny. Ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 753 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 23 st. Cels„ najniższa 
plus 12 st. Cels.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
godnie i ciepło. Lekkie południowe 
wiatry.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróc Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 1,34 m.

Kai. rzk.: Serwacy — jutro Wniebowstą
pienie Pańskie.

Kai. slow.: Cichoslaw — juro Dobiesław.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Komisji Teologicznej

T. P. N. odbędzie się w środę 13 bm. o go
dzinie 18 w gmachu Tow. Przyj. Nauk 
przy ul. Sew. Miełżyńskiego. W'yklad wy
głosi ks prof. dr. K. Kowalski na temat: 
„Zagadnienie estetyki neotomistycznej“. 
Goście mile widziani.

— * Z Sodalicji Mariańskiej Akademi- 
czek U. P. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 14 bm. o godzinie 20,30 w kaplicy 
sodalicyjnej (ul. Dominikańska 8).

— * Bractwo Wstrzemięźliwości przy 
paralji Farncj. W środę, dnia 13 bm. 
wspólna spowiedź. W czwartek, dnia 14 
bm. o godz. 8 przystępujemy do Komunji 
św. Po nieszporach przyrzeczenie. O 
godzinie 17 uroczyste zebranie na sali 
Księgarni św. Wojciecha. Wykład wygło
si p. dr. Wojtkowski

WYSTAWY
— ‘Z Tow. Przyj. Sztuk Pięknych

(przy pl. Wolności 18). Jutro, w czwar
tek, nastąpi w Salonie Tow. Przyj. Sztuk 
Pięknych o godz. 12 otwarcie wystawy 
Grupy Artystów Wielkopolskich „Plasty
ka“. Do wystawiających należą następu
jący artyści: Bartę) Bronisław, Dziurzyń- 
ska-Rosicka Zofja, Hannytkiewicz Adam, 
Jackowski Henryk, Mroziński Jan, Sa- 
młicki Marcin, Serwin Bogusław, Wal- 
kowski Tadeusz, Wroniecki Jan, Wysocki 
Jan. — Wstępne wynosi 1 zł, — dla mło
dzieży kształcącej się 50 gr. — Wystawa 
otwarta w dnie powszednie od 11—17, w 
niedziele i święta od 12—15.

WIECZORY, KOPERTY
— * Kiermasz „Czarnej Trzynastki“.

W jutrzejszy „zwartek a w razie niepogo
dy w niedzielę (17 maja) na dziedzińcu 
szkolnym gimn. im Bergera, ul. Strzelec
ka 4 (tramwaj 3) odbędzie się wesoły kier
masz staraniem Koła Przyjaciół „Czarnej 
Trzynastki“. Dochód przeznaczony na o- 
bóz letni drużyny. Początek o godzinie 15. 
Wstęp 50 i 30 gr. Afisz zapowiada moc 
niespodzianek i atrakcyj. Nie wątpimy, 
że sympatyczna „Czarna Trzynastka“ zy
ska poparcie wśród wszystkich sympaty
ków idei harcerskiej, liczących się na ty
siące, i że dziedziniec szkolny gimnazjum 
im. Bergera zapełni się podczas kiermaszu 
po brzegi.

— ’ Rendez-vous przy Wieży Górno
śląskiej. W niedzielę 17 bm. odbędzie się 
przy Wieży Górnośląskiej wielka zabawa 
z loterją, podwieczorkiem, muzyką. Cel 
najszlachetniejszy: przyniesie pomocy
najuboższym bezdomnym, bezrobotnym, 
pomieszczonym na t. zw. Wesołem Mia
steczku, a pozostającym pod opieką Stów. 
Pań św. Wincentego a Paulo (dzielnica 
Ś-to Łazarska). Zabawa ta musi dać po
trzebne fundusze dla ulżenia najcięższej 
nędzy, więc muszą przyjść wszyscy, któ
rzy rozumieją przykazanie o miłości bliź
niego. Nie zamykajmy serc. Wszakże 
nikt z nas nie zna swego jutra — i tyle 
ju żbyło przykładów, że „jaką miarką 
mierzyliśmy, taką nam odmierzono“.,. — 
Wstęp 50 groszy i los tyleż. To niedużo — 
a obowiązek spełniony da wiele radości.

KOMUNIKATY RÓ2NE
, — * Poznańskie Towarzystwo Pływac

kie urządza w najbliższą niedzielę, 17 bm. 
o godz. 15 uroczystość otwarcia sezonu 
pływackiego na własnej pływalni (na te
renach fabryki Herolda). Uroczystość wy
pełni przemówienie prezesa, zaciągnięcie 
flagi, poczem nastąpią biegi nokazowe, 
skoki humorystyczne, pokazowy mecz pił
ki wodnej i t. d. Koncert mandolinistów 
członków P. T P. uprzyjemni gościom 
miły pobyt. Dojazd autobusami z Starego 
Rynku.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Otwarcia nowej płacówkL W

tych dniach otwarto przy pl. Świętokrzy
skim nr. 4 nowy magazyn wyrobów spor
towych pod nazwą „Sport“ Bartlikowski. 
Firma ta istniała już poprzednio przy Sta
rym Rynku, okoliczności jednak zmusiły 
właściciela do zmiany. W nowych, ob
szernych, nowocześnie urządzonych loka
lach pomieszczono przedmioty wszystkich 
gałęzi sportu, wystawianych ostatnio ró
wnież na „Targach“. Fachowe kierownic
two właściciela jak i kierownika p. Pol- 
cyna wróżą przedsiębiorstwu najlepszą 
przyszłość. Nowej placówce życzy» iy 
„Szczęść Boże".

-/* Jubileusz Gimnazjum Sm. Pade
rewskiego. W ub. niedzielę o godz. 10 
rano b. wychowankowie gimnazjum im. 
Paderewskiego zebrali się w salach zakła
du i zawiązali Związek b. Uczniów Gim
nazjum. W dwie godziny potem w pięk- 

1 nie przystrojonej zielenią auli gimna-

Przy dolegliwościach żołądkowych, zga
dze, osłabieniu łaknienia, obstrukcji, uci
sku w okolicach wątroby, ziem samupo- 
czuciu, drżeniu kończyn, senności szklan
ka naturalnej wody gorzkiej „Franciszka- 
Józefa“ działa szybko i ożywczo na osła
bione trawienie. nw 9 991

NOWA PLACÓWKA PRZEMYSŁU 
POLSKIEGO powstała przy ulicy 27-go 
Grudnia nr. 3. Jest to skład obuwia mę
skiego bydgoskiej fabryki W. Weynerow- 
ski i Syn, dającej chleb przeszło 300 ro
botnikom polskim. Skład nod wytrawnem 
kierownictwem p. Edmunda Sokołowskie
go przedstawia się imponująco, a umie- 
jętna dekoracja wystawy daje odrazu wy
obrażenie o dobro.ci i solidności towaru. 
Publiczność niewątpliwie poprze gorąco to 
czysto polskie przedsiębiorstwo, stanowią
ce przeciwwagę dla wciskających się 
gwałtem i odbierających chleb polskiemu 
robotnikowi wyrobów zagranicznych.

dw 3599/3 600

zjum im. Marcinkowskiego, odbyła się 
uroczysta akademja jubileuszowa. Or
kiestra uczniowska i chór mieszany wyko 
nały „Poloneza“ Bartkiewicza oraz 
„Hymn“ Kwaśnika, poczem nastąpiły 
przemówienia gratulacyjne. Pierwszy 
mówił dyrektor gimnazjum p. dr. Roman 
Molenda i powitał licznie zgromadzonych 
słuchaczy. Zkołei przemawiali pp. wice
prezydent m. Poznania dr. Kiedacz, wizy
tator Tarnawski, prof. dr. Kleczkowski, 
dyr. Opatrny i i. Na zakończenie piękne
go obchodu, gimnazjalna orkiestra man
dolinistów odegrała kilka utworów, m. L 
zabawne piosenki „Paderewszczyków“ z 
przyśpiewkami (m. j.)

— * Ze Związku Prac. Adwok. 1 Notarj. 
W sobotę odbyło się pierwsze tegoroczne 
zebranie plenarne Oddz. Pozn., które za
gaił prezes W. Dorożała. Prezes złożył 
gratulację kol. Ignacemu Susickiemu z 
powodu 30-letniego jubileuszu pracy i 
wręczył mu dyplom. Imieniem zarządu 
głównego życzenia złożył kol. Goryś. po
czem przemówił kolega - jubilat, dzięku
jąc zebranym za dowody uznania. Zkolei 
przystąpił kol. prezes do wygłoszenia 
programu pracy na przyszłość, który jed
nogłośnie przyjęto. Sekretarz A. Szam- 
belan wygłosił referat o nowej procedu
rze cywilnej, przedstawiając zebranym 
zasadnicze zmiany nowego kodeksu po
stępowania cywilnego. Ponieważ szcze
góły nowej ustawy omówione zostaną na 
przyszłych zebraniach, przeto dyskusję 
odroczono. Następny referat wygłosił 
kol. Tai. Dorożała, przedstawiając zebra
niu poczynania Rady Okręgowej Centr. 
Org. Zw. Zawodowych Prac, Umysł, w 
przedmiocie zwalczania obniżania po
borów i zarobków, poczem zebranie jed
nogłośnie przyjęło odpowiednią rezolucję,

— * Z organizacyj parafialnych w Głó
wnej. Znany i ceniony były prezes mi
syjnych kółek abstynenckich w semina
rium duchownem w Poznaniu, ks. Leon 
Czwójdziński, po objęciu wikarjatu w Głó
wnej, nie ustał w pracy na tem polu w 
swej parafji. Pod jego kierownictwem 
rozwija się doskonale Papieskie Dziełó 
Rozkrzewiania Wiary św., poza tem jest 
gorliwym patronem młodzieży, w której 
krzewi wytrwałe zdrowe zasady absty
nenckie. Ostatnią zaś zasługą ks. Czwój- 
dzińskiego, jest powstanie Stowarzysze
nia św. Dziecięctwa Pana Jezusa, skupia
jące obecnie około 400 dzieci, które drób- 
nemi datkami i żarliwą modlitwą wspie
rać będą stepy pogańskie. W ubiegłą 
niedzielę po mszy św. odprawionej na 
intencję stowarzyszenia w kościele w 
Głównej, poświęcił ks. Czwójdziński sztan
dar stowarzyszenia, ufundowany z skła
dek miejscowego obywatelstwa, które 
bardzo życzliwą pomocą darzy zamierze
nia ks. dyrektora, (jar)

— * Obywatelstwu Głównej do włada« 
mości. Na teracie Głównej prócz istnie
jącego Tow. Powstańców i Wojaków two
rzy się „sanacyjny“ odłam powstańców. 
Szanownemu obywatelstwu Głównej pra
gniemy przeto przypomnieć, by przy 
wszelkiego rodzaju kwestjach zwracało 
uwagę, że od lat istniejące Tow. Powstań
ców i Wojaków jest imienia ś. p. gen. 
Grudzielskiego, przez co łatwo daje się 
odróżnić od „sanacyjnego“ odłamu.

— * Z targu. Dnia 13 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 &?• 
masła wiejskiego 4,40—4,60 zł; masła mle
czarskiego 4.80—5.20 zł; twarogu 1,00—1.20 
zł; mendel jaj 1,30—1,40 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł: litr mleka pełnego 28—30 gr: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2.00 do 
2,20 zł; słoniny wędzonej 2,40—2.80 zł; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zł; wołowiny Ind 
do 2,80 zł; cielęciny 1,40—2,80 zł; sko- 
powiny 2.00—2.60 zł; koziny 1.40—1.60 zł; 
smalcu 2,00—2,60 zł; za drób: 1 paza 
kurcząt 6,00—7,00 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 400 
do 6,00 zł; gęś 8,00—11.00 zł; para gołębi 
1,80-2,00 zł; królik 3—4 zł; indyk 8.00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,60—4,60 zł; 
lina 3,60-4,00 zł; okonia 2,00-2,40 zł; ka
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 1.00—2,00 zl, 
1 kg. węgorza 6,00 zł; 1 kg. sandacza 
6,00—6,40 zł; 1 kilogram suma 4,00 zl, 
1 kilogram szczupaka 3,60—4,40 złotych- 
Zr ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej- 
Płacono za jarzyny: 1 kg •saPu,’J 
białej i włoskiej 50—60 gr; modrej 60--8U 
gr; 1 kg. ziemniaków 10—12 gr; 50 kg 48« 
d® MO zł; 1 kg. marchwi 60 gr; buraków
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20—30 gr; cebuli 0.70—1.00 zl; szpinaku 
o 00—1,00 zl; jarmużu 0,80—1.00 sł; pie
truszki 1.60—2.00 zl; bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 20—35 gr; główka zielo
nej sałaty 20—30 gr Za owoce: 1 kg ja- 
. )(;k J 80—3,60 zl; rabarberu 0,50—0,60 zł; 
•wiązką młodej kalarepy 1,00 zl; 1 ogó
rek 0 80—1,60 zl; 1 kg. szparagów 1,60—¿¿0 
,. l’kg. piestrzenic 0,G0—0,80 sl; 1 kala

ją,. i 50—2,00 zl. — Masło nieco droższe, 
noża tern ceny bez znaczniejszych zmian.

(hu,
kronika policyjna

_ • Niewyjaśnione zajście. Wczoraj
wieczorem w czasie niewyjaśnionego 
zajścia na terenie nowej budowli przy ul. 
Szamarzewskiego, postrzelono ciężko ro
bo'tuka Czesława Stefaniaka (ul. Szama
rzewskiego 31). Stefaniaka przewieziono 
do lecznicy miejskiej z raną postrzałową 
w brzuch. Według zeznań stróża, pilnu
jącego wspomnianą budowlę, około godzi
ny 22 podszedł do niego nieznany mu oso
biście Stefaniak i zaczepiał go. Na we
zwania stróża, aby zaniechał zaczepek, 
Stefaniak nie ustąpił, wobec czego stróż 
strzeli! z rewolweru na jtostrach. Wów
czas Stefaniak miał się rzucić na niego z 
nożem w ręku. Zaatakowany stróż strze
li! w obronie własnej do napastującego i 
zranił go w brzuch. Sprawę wyjaśni 
wdrożone śledztwo, (k)

_ • Kradzieże i włamania. Przy ulicy 
Kilińskiego 2 włamano się do stajni p. 
Herberta Iluzarewicza (Fabryczna nr. 6) 
i skradziono parę szorów. — Z podwórza 
przy ul. Pocztowej 8 skradziono rower 
męski marki New Impress nr. 4 299 580. ze 
szkodą p. Pawia Klasińskiego. P. Alfred 
Szablewicz z Jutrosina doniósł policji, że 
w restauracji „Elite“ przy Starym Rynku 
skradziono mu 127 zl gotówki, (z)

_ • Włamanie do biur drukarni. Jed
nej z ostatnich nocy przy pomocy podro
bionego klucza wtargnął jakiś rabuś do 
biur drukarni „Gazety Szamotulskiej“ w 
Szamotułach. Ja księ później okazało, za
brał on około 150 zl gotówki, 10 zl w 
znaczkach pocztowych 1 około 5 metrów 
białej flaneli odtłuszczonej, (k)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Samobójstwo bezrobotnej. W par

ku Marcinkowskiego usiłowała popełnić 
samobójstwo bezdomna Marja Sz„ zaży
wając kwasu solnego. Desperatkę od
wiozło pogotowie ratunkowe do lecznicy 
miejskiej, (z)

— • Najechanie przez samochód. Kie
rowca samochodu straży pożarnej p. Mar
celi Wawrzyniak doniósł policji o naje
chaniu na ui. Półwiejskiej zamieszkałego 
tam pod liczbą 30 chłopca Bronisława 
Krajewskiego. P. Wawrzyniak przewiózł 
chłopca do lecznicy miejskiej gdzie 
stwierdzono złamanie podudzia, (z)

— * Zaginięcie córki. P. Agnieszka 
Bielicka, Górna Wilda 1G2, wszczęła przy 
pomocy policji poszukiwania za swą cór
ką Jadwigą. P. Jadwiga Bielicka wyszła 
z domu w dniu 7 bm. i dotychczas nie 
wróciła (z)

— * śmierć w nurtach Wisiy. W nie
dzielę dnia 10 bm. przed południem uto
nął w Wiśle kolejarz Justa z Tczewa, za
mieszkały na Czyżykowie. Tenże udał się 
wraz z kolegą w kajaku na rzekę, aby ło
wić ryby Gdy znajdowali się na środku 
Wisły, łódka się nagle przewróciła. To
warzysz Justy zdołał dopłynąć do brzegu, 
natomiast Justa utonął na oczach brata, 
który daremnie usiłował mu przyjść z po
mocą. J. osierocił żonę i dwoje małych 
dzieci. Liczył 33 łat. (ds)

— * Tragiczne skutki lekkomyślności. 
Na szosie między Rawiczem a Szymano
wem (pow. rawicki) wpadł do rowu moto
cyklista Stanisław Jarożek z Pakosławia, 
łamiąc prawą nogę. Jarożek nietna pra
wa jazdy, a motocykl wziął bez zezwole
nia swego pracodawcy p. Baumuellera z 
Pakosławia, (k)

— * Samobójstwo sołtysa. W łesio 
majętności Tarka (pow. jarociński) zna
leziono na drzewie zwłoki około 55-łetnie- 
go mężczyzny, przy którym nie było Zad’ 
uych dokumentów. W późniejszych do
chodzeniach ustalono, że tragicznie zmar
ły jest Piotrem Bartkowiakiem, sołtysem 
gtpiny Trzykolne Młyny (pow, śremski). 
Oddalił się on w dniu 30 kwietnia rb. z 
mieszkania. Sekcja sądowo - lekarska u- 
staliia,. iż Bartkowiak powiesił się. (k)
n, T ". p°żar od ulatniających się Iskier. 
w Jeziorkach (pow. poznański) majęt
ności p, dr. Dąbrowskiego, spłonął do
szczętnie dom robotniczy Ogień przerzu
cił się następnio na dom mieszkalny p. 
Wojciecha Rybarczyka w sąsiedztwie. Po
wstały straty na sumę około 29 tys. zl. W 
dochodzeniach stwierdzono wybuch poża
ru wskutek ulatniających się iskier z ko
mina, jk)
, ~ ‘ Włóczęga podpalił stodołę. W Ko- 

,aC7-kowio (pow. mogileński) spłonęła sto
doła połowa, napeniona słomą, własność 

, *J°'a Pochta, wartości około 14 tys. 
ztotych. Stwierdzono, że ogień wzniecił 
wTtodofe w’k)Częga’ nocujący przygodnie
wT i 0s'łowane podpalenie z zemsty. 

" dniach nieznany zbrodniarz pod-
P «i stodołę p Otona Kępego w łzbicznie

wstąpiło 22 członków. Kurs trwać będzie 
do 5 miesięcy i odbywać się będzie pod 
kierownictwem instruktora P. C. K. p, Fr. 
Preisleru. (tp.)

— * Kępno. (Parcelacja majątków.) Po
wiatowy Urząd Ziemski w Ostrowie przy
stąpi w najbliższym czasie do parcelacji 
majątku państwowego Łęka opatowska w

(pow. krotoszyński). Budynek na szczę
ście nie zajął się, gdyż w porę zauważono 
palące się szmaty i stłumiono ogień, pod
łożony jak się zdaje z zemsty, (k)

— * Śmierć przy ratowaniu dobytku.
W Goryszewie (pow, mogileński) w nocy 
na 10 bm. wybuchł pożar u p. Andrzeja 
Wiśniewskiego. Spłonął dom mieszkalny
i chlew, wspólna własność pp Wiśniew- , ----- - . „
skiego i Jana Kwiatkowskiego. Podczas i pow. kępińskim o obszarzo ogónlym 598. . . _ i . _ • . i „ : 1. f ł_ fi_.. . »nr, ł.VP

oryginalnych dekoracjach 1 kostiu
mach projektu Dolżyckiego. Szerokie 
pole do popisu znajdzie cały zespół ba
letowy w układzie Ciesielskiego. Kie
rownictwo muzyczne Zygmunta Lato- 
szewskiego.

akcji ratunkowej znalazł śmierć robotnik 
Władysław Berczak, który wszedt na 
strych, by ratować swój dobytek, (k)

JARMARKI
— * Strzałkowo. Jarmark ogólny od

będzie się w środę, dnia 20 bm. Spęd 
inwentarza żywego jest dozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— • Wągrowiec. (Pożar od piór,ma.) 

Podczas czwartkowej burzy w Bartodzie- ! 
jach uderzył piorun w zabudowania rol- | 
nika p. Kaczora. Spłonął doszczętnie j 
chlew, dwa konie, źrebak, oraz drób .Grom 
uderzył późnym wieczorem i wkrótce cala 
wieś i okolica zajaśniała wielką łuną 
ognia, (k,

— * Rogoźno. (Koncert) Staraniem 
Stów. Pań św. Wincentego a Paulo odbył 
się w niedzielę 10 hm. w sali Hotelu Cen
tralnego koncert, połączony z niespo
dziankami. Dochód z imprezy przezna
czono na rzecz biednych miasta Rogoźna.

— (Z ruchu Przemysłowców.) W salce 
p. Wieczorka odbyło się nadzwyczajne 
walne zebranie Tow. Przemysłowców. — 
Obradom przewodniczył prezes p. Wl. 
Kośmicki. Protokółował sekretarz p. 
Bartkowiak. Bardzo treściwy referat o 
wychowaniu gospodarczcm społeczeń
stwa wygłosił p .rektor Urbański. Spra
wozdanie z działalności Związku zdał p. 
Kośmicki. Zatwierdzono zmianą statutu 
kasy pośmiertnej, (ske)

— ‘ Żnin, (Pożar.) Na poddaszu domu 
mieszkalnego p. Wincentego Mączyńskie- 
go powstał pożar z nieustalonej przyczy
ny. Ogień zniszczył dach i różne sprzęty 
na strychu. Straty ocenia się na 10 tys. 
złotych, (k)

— * Chodzież. (Dzieciobójstwo?) Na po
łach w Wyszynie w jmbiiżu cmentarza 
znaleziono w tych dniach zwłoki nowo
rodka płci męskiej, zakopane w ziemi. 
Przy oględzinach okazało się, iż noworo
dek ma kłutą ranę na głowie, (k)

— * Jarocin. (Pożar.) W nocy na 9 hm. 
wybuchł ogień w zabudowaniach p. Jana 
Marcisza w Wolskich Olędrach. Spłonęła 
stodoła drewniana i narzędzia rolnicze, 
razem wartości około 13 tys. zł. Straty 
są szczególnie dotkliwe* gdyż pogorzelec 
byt ubezpieczony zaledwie na sumę 400 
złotych, (k)

-— • Leszno. (Bijatyka.) W ostatni 
dzień pobytu cyrku braci Staniewskich 
w Lesznie przyszło wieczorem przed cyr
kiem do krwawej awantury. Kilku chło
paków chciało na gapę dostać się do cyr
ku. Powstała na tem He ogromna bójka, 
tak żo policja musíala interwenjować. 
Jeden z cyrkowców został ciężko raniony 
w głowę, tak żo odstawiono go do szpi
tala.

— (Koncert kościelny.) Świetną ucztę 
duchową mieliśmy dn. C bm. Zjechał bo 
wiem do nas ze swoim znanym chórem 
katedralnym ks. W. Gieburowski. Pro
gram obejmował dzieła kościelnej mu
zyki średniowiecznej. Koncert udał się 
znakomicie.

— (Lekkomyślność.) W ostatnich 
dwóch dniach zgłoszono aż 16 wypadków 
zgubienia pieniędzy. Wczoraj pewna ko
bieta zgubiła nawet 850 zl. Należałoby 
więc zachować nieco więcej ostrożności i 
uwagi.

— (O upiększenie miasta.) Magistrat 
rozpoczął przebudowę placu Kościuszki. 
Ofiarą padlo wiele drzew. Obecnie roz
kopuje się ziemię, by zmienić wygląd pla
cu. — Co do racjonalności przeistoczenia 
tego placu są zdania bardzo podzielone. 
Trudno zreszłą teraz jakikolwiek sąd wy
dać, gdyż plan przebudowy jest otoczony 
tajemnicą dla ogółu, (s)

— ° Nowy TomySL (Obchód 3 Maja.) 
Z orkiestrą „Sokoła" ruszył pochód na u- 
roczysto nabożeństwo, odprawione przez 
ks. Matuszaka, w czasie którego podnio
słe kazanie wygłosił , ks. prób. Kuliszak. 
Po sumie odbyła się defilada i uroczysta 
akadernja w sali „Kresowianki“.

— (Z Tow. Pań św. Wincentego.) Pod 
przewodnictwem ks. prób. Kuiiszaka od
było się walne roczne zebranie Tow. Pań 
św. Wincentego a Paulo, na którem po 
sprawozdaniu sekretarki i skarbniczki u- 
dziclono zarządowi pokwitowania. Tow. 
przypada w tym roku trudne zadanie, by 
do I. Komunji św. ubrać 28 dzieci bied
nych. Około 20 pań bierze udział w piel
grzymce do Częstochowy.

— (P. Cz. Krzyż.) Staraniem miejsco
wego oddziału Polskiego Czerw. Krzyża 
założono oddział ratowniczy, do którego

ha. Poza tem rozparcelowany ma być 
majątek państwowy Opatów (pow. kępiń
ski), o ogólnym obszarze około 699 ha. 
Zgłoszenia zainteresowanych przyjmuje 
Pow. Urząd Ziemski w Ostrowie (Wkp.) do 
dnia 26 bm.

— (Otwarcie łazienki.) Miejską ła
zienkę rzeczną otwarto z dniem 12 bm.

— (Kradzież roweru.) Gosp. Janowi 
Salamonowi z Zorawińca skradziono w 
Kępnie, przy Alejach Marcinkowskiego, 
pozostawiony bez nadzoru rower marki 
„Torncdo" Rower miał wolny bieg, czar
ną obręcz i czerwone opony, (ek)

Z POMORZA
— * Grudziądz. (Samobójstwo.) Ono- I 

gdaj postanowilu pozbawić się życia bez- » 
robotna Anastazja D„ lat 22, zamieszka- ! 
ła w koszarach Czarneckiego. Wyjechała 
ona do Jabłonowa za pracą, lecz nie zna
lazła jej. Zrozpaczona wypiła znaczną 
dawkę lizolu; w ciężkim stanie przewie
ziono ją do lecznicy miejskiej w Grudzią
dzu, gdzie walczy z śmiercią, (z)

— * Tuchola. (Samobójstwo dziewczy
ny.) Córka woźnego szkoły powszechnej 
w Tucholi, 25-letnia B., zamknęła się w 
gabinecie fizykalnym szkoły, gdzie odkrę
ciła kurki gazowo i zaczadziła się na 
śmierć. Jak się okazuje, nieszczęśliwą 
dziewczynę popchnęły do samobójstwa 
skutki uwiedzenia. (x)

— • Świecie. (Rozwiązana tajemnica.) 
Donosiliśmy w tych dniach, że w Świe- 
ciu zaginął w sposób dość tajemniczy 
15-letni Stanisław Knobloch, który u- 
micszczony był w katolickim konwikcie 
ccłcm przygotowania do V klasy gimna
zjum i przyjęcia pierwszej komunji św. 
Zrozpaczony ojciec powiadomił o zniknię
ciu ukochanego syna policję miejscową, 
wskazując na to, żo chłopiec został zwa
biony do hotelu „Dwór Magdaleny" i sa
mochodem uprowadzony przez wysłanni
ków żony, śpiewaczki Janiny Latockiej- 
Znnjdowskiej, z którą, nie żyje w wspól
ności małżeńskiej. Sprawa w tych dniach 
została wyjaśniona przez „zaginionego“ 
chłopca; donosi on z Gdańska policji 
świeckiej, iż znajduje się pod opieką swej 
matki i zapewnia stroskanego ojca, żo 
matka zadecydowała wychować go w du
chu katolickim. Ojciec zamierza wnieść 
skargę sądową o wydanie syna, (s)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Marja 

Jaworska, Rawicz z prośbą o zdrowie 5 zl; 
Koło Młodzieży Mocarstwowej. Przecław p. 
Pamiątkowo 15 zł; — N. N z podziękowa
niem Matce Naiśw. Nieust. Pomocy i Ser
cu Jezus, za opatrzność Bożą 5 zt; —< 
W S. z prośbą o zdrowie 10 zl; — N. N. 
1 xj; — M C. z pokorną prośbą o pomoc 
w sprawie mieszkaniowej 3 zl; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 324,50 zl.

Na rodzinę po śp. Walonlym Grabla- 
nowskim który zginął tragicznie podczas 
oberwania chmury, 5 maja: J. C. 2 zl; —-> 
K. Donat (Dąbrowskiego 9) 10 zl; — Ro
dzina A. 10 zl; — Dyr. Waszyński 10 zł; -i 
razem z poprzednio pokwitow. 68 zł.

Na Tow. „Caritas“: W. S. 10 zl; — Ma
rja Giersbergowa zamiast kwiatów na 
trumnę śp. Matki 10 «1; — razem z po
przednio pokwitowanemi 511 zł.

„Księżna Cyrkowca“
w Teatrze Wielkim

Najlepsze dzieło wybornego mistrza 
operetki Kalmana ujrzy światło kin
kietów w Teatrze Wielkim już w sobo
tę, l(i maj'a.

„Cyrkówka“ obok niezwykle pięk
nej inwencji melodyjnej, pełnej lirycz
nego uroku, odznacza się wysose cha
rakterystyczną harmonizacją. To też 
dzieło Kalmana zyskało w wielkich 
stolicach świata setki przedstawień.

Akcja tej operetki odznacza się 
sympatyczną równowagą elementów 
humorystycznych i sentymentalnych. 
Berło humoru oczywiście dzierżyć bę
dzie niezrównany Bratkiewicz.

W Teatrze Wielkim „Cyrkówka* u- 
każe się w najlepszej obsadzie z Jani
ną Tylewską w roli tytułowej, w reży- 
serji Sendeckicgo i nadzwyczajnych

Stronnictwo Narodowe
Kolo Posnań-Naramowice

Zebranie Koła odbędzie się jutro w czwartek, 14-go b. m., o godz. i-ej 
Popołudniu w lokalu p. Urbańskiego w Naramowicach.

Na porządku obrad sprawy organizacyjne i referat p. posła Kawec- 
*!e?o o położeniu polityczno- gospoda rc ze m.

Wszystkich członków, przetlewszystkienł PP» ®Qżów zaufania, prosi 
0 Przybycie ...... Zafąfti v

JUTRO W CZWARTEK
KONCERT SYMFONICZNY

Przypominamy, że jutro, w czwartek, 
w południe o godz. 12-tej, w auli uniwer
syteckiej odbędzie się V-ty koncert sym
foniczny

FILHARMONII POZNAŃSKIEJ.
Koncertem dyryguje kapelmistrz ope

ry poznańskiej Bolesław TYLLIA. W pro
gramie utwory Debussyego, Berlioza. Sme
tany. Po raz pierwszy wykonaną zostanie 
Symfonia nr. 1 poznańskiego kompozytora 
Stefana Boi. Poradowsklego.

Sprzedaż biletów w składzie cygar 
A Szrejbrowskiego, ul Gwarna 20, w dzień 
koncertu od godz. 10 przy kasie, zw 29 ¿03

Teatr Wielki
DZIŚ — „Ortow" — występ gość. Meli Gra

bowskiej. . , „
Czwartek, 14. 5. „Księżniczka czardasza 

(wyst. gościnny Meli Grabowskiej).
Piątek, 15. 5. „Iris". .
Sobota, 16. 5. „Księżna Cyrkówka“ (pre-

mjera), operetka Kalmana.
Niedziela. 17. 5. „Księżna Cyrkówka . 
Poniedziałek, 18. 5. „Iris".

Teatr Polski
DZIŚ — „Noe sylwestrowa“ — premjera.

(Występ gość. Ant. Fertnera).
Czwartek, 14. 5 po południu „Wesele Fon- 

sią. Ceny zniżono. Gościnny występ 
Antoniego Fertnera.

Czwartek, 14. 5 wieczorem „Noc sylwe
strowa“. Występ gościnny Antoniego 
Fertnera.

Piątek, 15. 5. „Noe sylwestrowa“. Wy-* 
stęp gościnny Antoniego Fertnera.

Sobota, 16. 5. „Noc sylwestrowa“. Wy
stęp gościnny Antoniego Fertnera.

Niedziela, 17. 5. „Noc sylwestrowa". Wy
stęp gościnny Antoniego Fertnera.

Poniedziałek, 18. 5. „Polka w Ameryce". *-t 
Występ gościnny Antnoicgo Fertnera, 
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ - „Matryknła 33“.
Czwartek, 14. 5. „Matrykuła 33“.
Piątek, 15. 5. „Sztuba". Premjera.
Sobota, 16. 5. „Sztuba“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej.

Teatr Rewja — Dobry Wieczór 
DZIŚ — „Chodź, (o ci pokaźę“.

Prute* szybką
Salon i salonik

Spiritus fiat ubi vuit — powiada 
przysłowie łacińskie. Nie wiedzieli za
pewne Bzymiane, że mądrość, zawarta 
przez nich w tych słowach, znajdzie 
poparcie w postępie technicznym XX 
wieku. Spirytus i eter — to przecież 
substancje tak pokrewne, a cóż jeśli 
nie ruchliwe i wszędzie obecne fale 
eteru są wyrazem największych zdo
byczy ludzkiej kultury. Spirytus e- 
terumque! (Może niezbyt gramatycz
nie, ale dźwięcznie).

Pisze do mnie pewna pani w te 
mniej więcej słowa. „Po pracy z roz
koszą, zagłębiając się w fotelu, słu
chamy tonów dalekiej muzyki, weso
łych piosenek, wykładu, pełnych hu
moru dowcipów. Radjo to salon to
warzyski, w którym spotykamy się 
wszyscy. Im wyższy poziom kultury, 
tem subtelniejszy ton w tym salonie. 
Unika się wszelkich tematów, które 
mogłyby być nieprzyjemne dla kogo
kolwiek z obecnych. Dlatego odzywa
ją się coraz częściej protesty przeciw
ko wprowadzaniu do tego salonu ka
baretowych piosenek, bardzo swobod
nych, a często nawet sprośnych. Wie
lu ludziom nie sprawiają one przy- 
jemności, aibo wręcz budzą w nich 
wstręt. Potrzeba śmiechu może być 
zaspokojona przez prawdziwy humor, 
a nie przez jego surogat, pornografią I

zaprawny, który jest wyrazem bardzo 
jałowego i bardzo gburowatego umy
słu. Mamy prawo wymagać, aby 
audycjach radjowych nie pąjawiałyi 
się rzeczy dotykające nasze poczucia 
moralności“.

W sprawach radjowych orjentuję 
się o tyle, że wiem, iż co innego jest 
aparat lampowy, a co innego detektor, 
pospolicie kryształkiem zwany. Bio- 
rąc więc porównanie owej pani; kto 
ma duży aparat ma duży salon, kto 
kryształek — mały saloniczek. W du
żym salonie łatwiej jest utrzymać wy
soki poziom i podniosły nastrój. 
Pstryk — mam Rzym, pstryk — wie
żę Eiffla. Z kryształkiem jest gorzej! 
Mały salonik jest bardziej zależny od 
programu jednej tylko stacji. Niema 
czem tu pstrykać i nie można jeździć, 
daleko po eterycznych falach.

W saloniczku nadaje ton kierow
nictwo programowe jednej stacji. Do 
niego kierują się wszystkie dezydera
ty. Chyba, że... mówił mi jeden złośli
wiec, że nięktóre stacje nadają spe
cjalnie marne programy, aby zmusić 
wszystkich krysziałkowiczów <lo spra
wienia sobie aparatów lampowych. To 
nawet nieźle pomyślane!

Proszę państwat Ponieważ jestem 
tutaj głośnikiem do rozgłaszania do
chodzących mnie głosów, będzie ml 
bardzo miło usłyszeć więcej wypowie
dzeń na temat naszych saloniczków. !

X. A w e r yx t
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W KULTURALNYM POZNANIU
STARE OBRAZY NA STALLACH W KOŚCIELE BOŻEGO CIAŁA

Dział Kultury i Sztuki doniósł już 
był pokrótce o odczyszczaniu w ko
ściele Bożego Ciała starych obrazów, 
które znajdują, się na stallach w daw- 
nem prezbiterjum. Notatkę tę należy 
uzupełnić paru szczegółami.

Usuwa się obecnie z tych obrazów 
brud, który je pokrywał, a z pod które
go widoczne są w pierwotnym stanie 
malowideł kontury i rysunek postaci. 
Obrazy na zapieckach dolnej części 
stall są malowane na drzewie techniką 
olejną w dwóch tonach sepjowycń. na 
przedniej ścianie klęczników zaś w kil
ku barwach. Pierwsze przedstawiają 
w krajobrazach postacie świętych pu
stelników, do których przyznawał się 
władający ongiś naszym kościołem Bo
żego Ciała zakon Karmelitów trzewicz
kowych, jako do swych legendarnych 
członków wybitnych. Nie mam zamia
ru, zajmowania się w tej notatce, nie 
wyczerpującej sprawy, obszerniejszem 
rozważaniem na temat hagjograficzne- 
go stwierdzania, kogo i co przedstawia
ją poszczególne postacie i sceny, choć
by już dlatego, że nie wszystkie jeszcze 
obrazy są oczyszczone. Tyle jednakże 
jest pewnem, że jest to cykl pochwal
ny na radości, ale i trudy życia pustel
niczego, ilustrowanego na zapieckach 
stall w dwutonowych malowidłach pej
zażowych o jednej lub dwu postaciach 
świętych pustelników, a uzupełnionego 
na klęcznikach niżej czystemi, barw- 
nemi już krajobrazami bez figur.

Cykl ten zaczyna się po stronie e- 
pistoly od ołtarza wyobrażeniem 
tryumfującego Chrystusa n.a puszczy, 
za którem dalej przedstawił malarz 
pewno życie św. pustelników: Antonie
go i Pawła, Szymona Słupnika oraz 
Onufrego. Po stronie ewangelji wyróż
niają się wśród innych obrazy, przed
stawiające kuszenie dwóch eremitów

FOZNAft ZACZYNA WSPÓŁPRACĘ
W sobotę dnia 16 maja o 17.30 od

będzie się w salce Instytutu Geogra
ficznego Uniwersytetu Poznańskiego 
pierwsze posiedzenie organizacyjne 
Komisji Regjonalnej, która zajmie 
się współpracą z warszawskim komi
tetem redakcyjnym Słownika Geo
graficznego. Posiedzenie to zwołuje 
delegat Komitetu redakcyjnego na 
Poznań, prof. U. P. dr. Stanisław Pa
włowski.

Jak już donosiliśmy, Polskie" Towa
rzystwo Krajoznawcze przystąpiło do 
opracowania nowego „Słownika Geo
graficznego“ ziem polskich, przystoso
wanego do rozwoju badań naukowych 
i potrzeb życia bieżącego. Wydanie ta
kiego słownika uchwalił ogólnopolski 
Kongres Krajoznawczy, odbyty w lipcu 
1929 roku w Poznaniu. Obecnie u- 
chwała ta weszła w stadjum realizacji. 
Zorganizowała się i rozpoczęła już pra
ce Rada Redakcyjna „Słownika“. W 
skład jej weszli przedstawiciele insty- 
tucyj naukowych. Polskiej Akademji 
Umiejętności, Towarzystw Naukowych 
i specjalnych oraz uczelni akademic
kich. Rada uchwaliła ogólne zasady 
opracowania „Słownika“. wyłoniła 
ściślejszy komitet redakcyjny i powo
łała naczelnego redaktora. Przewod
niczącym komitetu redakcyjnego jest 
prof. dr. Eugenjusz Romer, wice-prze- 
wodniczącym — prof. dr. B. Hrynie
wiecki, jako członkowie do komitetu 
weszli: prof. dr. C. Ehrenkreutzowa, S. 
Małkowski, prof. dr. F. Bujak, prof, dr. 
K. Nitsch, prof. dr. S. Pawłowski, prof. 
dr. W. Podlacha, prof. dr. W. Semko
wicz, prof. dr. J. Smoleński i delegaci 
Polskiego Tow. Krajoznawczego: dr. R. 
Danysz-Fleszarowa i M. Siwak. Redak
torem został prof. U ni w. Warszawskie
go dr. S. Arnold.

Nowy „Sjownik Geograficzny“ obej
mie zarówno ziemie dzisiejszej Polski, 
jak i terytorja historycznie z nią zwią
zane oraz kraje ościenne, gdzie prze
bywa ludność polska. Wydawnictwo 
to będzie miało wielkie znaczenie dla 
całości naszego życia kulturalnego. 
Uczeni zarejestrują i zestawią naj
drobniejsze nawet informacje, o sto
sunkach geograficznych, kulturalnych, 
społecznych, artystycznych, historycz
nych itd. w poszczególnych osadach i 
terytorjach. Praca nad „Słownikiem“ 
oparta być musi na najszerszych, ści
śle naukowo zebranych i sprawdzo
nych materjałach źródłowych. Tych 
materjałów nie może zebrać garść lu
dzi, skupiających się w centralnych 
organach redakcyjnych. Trzeba do
trzeć do najdalszych zakątków Kzeczy-

przez szatanów oraz stygmatyzację św. 
Franciszka. Szczególnie djably na 
owych „kuszeniach“ świadczą o nie
zwykłej fantazji malarza, która i poza- 
tem zajmuje widza w dość wysokim 
stopniu tak w krajobrazach fanta
stycznych, jak również w ich oświetle
niu, czasem przy świetle kaganka.

I ta to właśnie fantazja, która od
zywa się także w krajobrazach z dolne
go cyklu pejzażowego, narówni z tech
niką jakby prima vista czyni te malo
widła , miłemi i pociągającemi. Bo 
zresztą forma szwankuje dość poważ
nie, podobnie jak i typy, w których 
brak wyraźniejszych odmian. Twórca 
tych malowideł nie był widocznie ar
tystą zbyt wysokiej klasy.

Trudno gubić się w domysłach, kto 
nim był, czy skąd pochodził. W każ
dym razie pochodzą te obrazy z czasu 
około drugiej połowy wieku XVIII, o 
czem świadczy rozświetlanie ich nasa- 
dzanemi jaśniejszemj tonami. Gdyby 
to nie było bluźnierstwem, jeśli chodzi 
o walory artystyczne, możnaby tu 
przywołać na pomoc ducha wielkiego 
genueńczyka Alessandra Magnasca 
(1667—1749), którego przedziwne chia- 
roscure i fantastyczne koncepcje znala
zły w cyklu naszym jakby daleki i nie
udolny oddźwięk.

Pomimo niezbyt wysokiej wartości 
artystycznej, malowidła ze stall ko
ścioła Bożego Ciała nie będą bez zna
czenia dla znajomości naszego malar
stwa w XVIII w., szczególnie ze wzglę
du na ich charakter cykliczny oraz ich. 
odrębność tematyczną. Stanowią one 
wcale zajmujący przyczynek do kultu
ry artystycznej tego czasu pewną od
rębnością koncepcji twórczej nieznane
go malarza,

Ks. dr. Szczęsny Dettloff.

PRZY SŁOWNIKU GEOGRAFICZNYM
pospolitej, trzeba zbadać naocznie, bez
pośrednio stosunki w poszczególnych 
miejscowościach i na oddzielnych tere
nach. Do współpracy będą potrzebni 
wszyscy, którzy ze względu na swe 
prace teoretyczne, jak i działalność 
praktyczną interesują się należytem o- 
pracowaniem „Słownika“. Mogą oni 
być pomocni w tworzeniu dzieła, ma
jącego stać się skarbnicą wszelkich 
wiadomości o Polsce.

Najbliższy program prac nad „Słow
nikiem“ wymaga aby zebrać wszystkie 
nazwy geograficzne mające być u- 
względnione w „Słowniku“, i zestawić 
je w wykaz alfabetyczny. Bliższe in
formacje o poszczególnych miejsco
wościach zbierać się będzie przede- 
wszystkiem o nazwach, które wejdą 
do tomu I tj. co do pierwszych liter 
alfabetu. „Słownik“ wychodzić będzie 
zeszytami, wydawanemi co miesiąc. 
Całość rozciągnie się na 12—15 lat, co 
rok jeden tom. Pierwszy zeszyt wyj
dzie w trzy lata od rozpoczęcia prac, a 
więc w początku 1934 roku.

Aby sieć pracy objęła cały kraj w 
większych miastach utworzone będą 
Komisje Regjonalne. Komisje te sku
piać będą współpracowników dla ba
dań terenowych w całym okręgu. Ko
misja Regjonalna powstanie też, oczy
wiście w Poznaniu. Delegatem Komisji 
Redakcyjnej w poznańskim komitecie 
jest prof. U. P. dr. Stanisław Pawłow
ski O jej pierwszym dniu obrad po
daliśmy wiadomość na wstępie.

Pisma nadesłane
„Lwowskie Wiadomości Muzyczne i Li

terackie“. Nr. 5. Treść: Dr. S. Łobaczew- 
ska: „Jeszcze o postęp w pedagogice mu
zycznej“. — F. Ungerfeldówna: „Postęp w 
pedagogice muzycznej a praktyka“. — S. 
Grabiński: „Książę fantastów“. — J. Słot- 
wiński: „Album Adama Munchheimera“. 
— Kronika literacka. — Plastyka. — Kon
certy. — Z wydawnictw muzycznych.
Ze sceny. — Kronika.

„Przyjaciel Szkoły“ Nr. 9. Treść: Dr. J. 
Mirski: „Zagadnienie karności w wycho
waniu“. — R. Heising: „Nowa metoda w 
nauce śpiewu“. — A. Passendorfer: ,„Po- 
zwólcie Panowie, młodzieży szkolnej tak 
mówić i pisać, jak Diszą najwybitniejsi 
współcześni mistrze słowa“. — A. War- 
czak: „Metoda synkretyczno-analityczna 
nauki czytania i pisania“. — J. Dżugaj: 
„O ćwiczeniach w mówieniu“. J. Har: „Czy
tanie kursoryczne. Konkurs czytania“. — 
L. Koza: „Lekcja czytania i pisania w I 
oddziale“. — Nowe książki. — K. „Na, „Ty
dzień Dziecka“. — Przegląd czasopism. — 
Nowości wydawniczo,

ŻYCIE KULTURALNE
JUTRO KONCERT FILHARMONII.
W Auli Uniwersyteckiej usłyszymy ju

tro po raz ostatni w tym sezonie muzykę 
symfoniczną na koncercie Filharmonji 
Poznańskiej pod dyrekcją p. Tylji.

Obok arcydzieła Smetany „Wełtawa“ i 
obok „Króla Leara“ Berlioza znajduje się 
na programie „prapremjera“ symfonji 
polskiej i to symfonji poznańskiej. Or
kiestra wykona mianowicie po raz pierw
szy wogóle symfonję p. Poradowskiego.

Mtody jej twórca wykłada obecnie w 
naszem konserwatorium teorję muzyki i 
jest tegoż konserwatorium wychowan
kiem z czasów dyrekcji d-ra Henryka O- 
pieńskiego, u którego studjowal kompo
zycję. Napisał już dwie symfonję i kilka 
dziel kameralnych, któremu to rodzajowi 
twórczości ze szczególnem umiłowaniem 
się poświęca. Muzykalny Poznań da so
bie niezawodnie rendez-vous w Auli na 
jutrzejsze południe, aby zapoznać się z 
nowem dziełem symfonicznem, które zro
dziło się na naszym gruncie.

ODCZYT O PISCATORZE.
Oddział poznański Tow. literackiego 

im. A. Mickiewicza urządza w najbliższy 
piątek, 15 maja, o godz. 20 w sali 18 Coli, 
minus zebranie dyskusyjne, na którem 
Dr. J. Berger, wykładający literaturę nie
miecką na naszym uniwersytecie, wygło
si odczyt p. t. „Teatr Piscatora“. Innowa
cje Piscatora w zakresie techniki teatral
nej należą do najśmielszych w ostatnich 
czasach i dlatego zasługują w pełni na 
bliższe poznanie. Wstęp wolny, goście mi
le widziani.

„Wiosna narodów" w Pradze czeskie].
Piszą na mz Pragi: Dzienniki donoszą, że 
sztuka Nowaczyńskiego „Wiosna narodów“ 
osnuta na tle rewolucji krakowskiej 1848 r. 
będzie wystawioną w Narodnem Divadle. 
Zakwalifikowano ją już do grania, a reży- 
serję objął p. Dostał, (pt)

NAUKA
Echa Zjazdu im. Kochanowskiego. Za

powiedzią ukazania się w n edługim już 
czasie obszernego „Pamiętnika Zjazdu 
naukowego im. ’ Kochanowskego“ są po
jawiające się wciąż odbitki poszczegól
nych referatów. Niedawne wyszedł odczyt 
prof. J. Chrzanowskiego wygłoszony w 
dniu otwarcia Zjazdu pt. „Na szczytach 
kultury staropolskiej“. Prelegent zebrał 
tu zasadnicze rysy indywidualności Ko
chanowskiego, określił jego stosunek do 
sztuki, do piękna natury, do przyjaciół, 
jego poczucie własnej odrębności i nieza
leżności duchowej, jego poczucie etyczne.

(P.)
Krakowskie Tow. Historyczne odbyło 

posiedzenie z odczytem prof. dr. W. Sobie
skiego n. t. „Na mostach Warszawy“.

Z Polskie] Akademji Umiejętności. Na
posiedzeniu wydziału filozoficznego wy
głosił czt. Witold Klinger, profesor Uni
wersytetu Poznańskiego referat pt. „Kiedy 
żył Teognis?“

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa ze zbiorów Jasieńskiego. Pi

szą nam z Krakowa: Muzeum Narodowe, 
które mieści między innemi skarbami 
wspaniałe zbiory śp. Feliksa Jasieńskiego, 
urządza od czasu do czasu ich częściowy 
przegląd publiczny, bo na rozmieszczenie 
wszystkich nie ma niestety miejsca. Wy
stawy te odbywają się w domu stanowią
cym fundację śp Szolayskich dla Muzeum 
Narodowego, przy ul. Szczepańskiej nr. 11. 
Tym razem wystawa jest poświęcona spe
cjalnie krajobrazowi i kwiatom. Między 
świetnemi obrazami, które „kolekcj’a Ja
sieńskiego posiada, można oglądać słynną 
„Orkę na Ukrainie“ Wyczółkowskiego, je
dno z czołowych dzieł polskiego impresjo
nizmu, dalej „Świt“ Chełmońskiego, „Nok
turn“ Pankiewicza itd. Reprezentowani są 
na wystawie: Chełmoński, Fałat, Masłow
ski, Rapacki, Podkowiriski, Stanisławski. 
Wyczółkowski, Pankiewicz, Ruszczyć, 
Weiss, Gro-tt. Wystawy takie są pouczają
ca dla każdego, kto chce zapoznać się z 
rozwojem sztuki polskiej w okresie jej 
wspaniałego rozkwitu pod koniec ubiegłe
go i na początku tego stulecia, (pk)

OCHRONA PRZYRODY
Gdzie ustawa o ochronie przyrody? Pi

szą nam ze Lwowa: Daremnie upomina 
się od lat nasza kultura o taką ustawę. 
Nie można się doprosić, a tymczasem za
bytki przyrody niszczeją coraz groźniej. 
Dr. Piotr Kontny przypomina o tem 
słusznie w „Kurjerze Lwowskim“, zazna
czając, że trzeba we wschodniej Małopol- 
sce ratować to, co jeszcze pozostało, więc 
ostatnie piesze stepów podolskich i na 
wale Gologór, pamiątkowe drzewa jary, 
kenjony rzek podolskich, mieszczące rzad
kie rośliny i zwierzęta, dalej wychodnie 
formacyj geologicznych, kolońje czapli, bo
ciana czarnego, gnieżdziska orla, .dziewicze 
lasy Karpat wschodnich, gdzie spotyka się 
jeszcze limbę, łany kosówki itd. Lwowski 
komitet państwowej rady ochrony przyro- 
0' urządził na obecnej wystawie turystycz- 
ne.j województwa lwowskiego osobny dział 
zabytków przyrody. Oby stał się on sku- 
tecznem mementa (tl)

Z NASZYCH REGJONÓW
ŚLĄSKA KSIĄŻKA I AKTA

Katowice. 11 maja.
Na obszarze Górnego Śląska istnia

ły oddawna większe księgozbiory w 
Cieszynie, Pszczynie i Bielsku. Były 
one jednak obce polskości i posiadały 
więcej charakter muzealny. Za inicja
tywą marszałka Sejmu śł. Wolnego i 
dyr. biura sejmowego p. Piotra Pam
pucha założono w Katowicach bibljo- 
tekę Sejmu Śląskiego. Początkowo był 
plan stworzenia podręcznej biblioteki 
dla posłów. Z czasem jednak ramy 
rozszerzyły się, a stało się to przez 
włączenie bibljoteki księgozbioru K. 
Prusa.

Wydatki bibljoteki w latach budże
towych 1924—1930 wynosiły 391.845.96 
zł. Na samo powiększenie zbioru wy
dano 320.000 zł. Obecnie bibljoteka li
czy 22.000 tomów z najrozmaitszych 
dziedzin. Bardzo bogatym, najbogafc- 
szym w Polsce, jest zbiór „Silesiaca“, 
liczący zgórą 2.000 tomów. Bibljoteka 
ta nie miała dotychczas fachowego dy
rektora. Ostatnio Sejm śląski zamia
nował kierownikiem prof. dr. Kazimie
rza Hartleba ze Lwowa, który zabrał 
się do uporządkowania całego zbioru i 
dalszego jego powiększenia. Ruch w 
bibljotece za I kw. 1931 r. byl pokaźny 
i wypożyczono dzieł 4984. korzystały z 
bibljoteki 884 osoby. Bibljoteka ta nie
ma dotychczas egzemplarza obowiąz
kowego ani ze Śląska, ani z reszty Pol
ski.

Archiwum państwowego, Górny 
Śląsk do tej pory nie posiada, jakkol
wiek istnieją tu akty z najdawniej
szych czasów piastowskich. Są one po
rozrzucane po wszystkich ośrodkach: 
po wsiach i miastach, a nie zawsze są 
odpowiednio przechowane. Wspomnieć 
tu należy, że z ziemi śląskiej pochodzi 
słynna księga Henńykowska (dokładny 
opis klasztorów, ich uposażenia itd.) 
Zachodzi więc konieczność założenia 
takiego zbioru archiwalnego, aby 
skoncentrować w nim wszystkie doku
menty, dotyczące czasów piastowskich. 
Zaznaczyć należy, żo z tytułu wymiany 
aktów między Polską a Czechosłowa
cją przynależy do Śląska polskiego ca
ły szereg aktów, które jeszcze częścio
wo znajdują się w Opawie, a zawierają 
ciekawy materjał polityczny i ekono
miczny od w. XVI do XIX.

Do takiego archiwum powinno rów
nież wejść i archiwum Komory Cie
szyńskiej, złożone narazie na zamku 
cieszyńskim. Materjały te rewindyko
wał Dr. Eug. Barwiński, dyr. archi
wum państwowego we Lwowie, a rów
nocześnie generalny komisarz do od
bioru aktów między Polską a Czecho
słowacją. Już ten sam rewindykowa
ny materjał może stai.owić podstawę 
do stworzenia archiwum na Ziemi ślą
skiej Gdyby ten materjał rozbito i 
przekazano pojedyńczo do poszczegól
nych urzędów czy instytucyj — szkoda 
dla badań naukowych byłaby niepowe- 
towaną. Należy więc jak najprędzej 
scentralizować wszystkie nagromadzo
ne już materjały, a potem należy przy
stąpić do ściągania rozmaitych innych, 
rozprószonych aktów, które staną się 
kiedyś źródłem dla wiedzy historycz
nej o tej ziemi. B. E.

Kurs nauczycielski z zakresu prądzie- 
Jćw Śląska. W katowickim Instytucie Pe
dagogicznym odbył się w dniach od 9 —<J1- 
z. m. kurs mający na celu zaznajomienie 
uczestników z najbardziej podstawowemi 
faktami z zakresu pradziejów Śląska, po
uczenie ich o znaczeniu i konieczności 
ochrony zabytków przedhistorycznych i 
pozyskanie z ich grona współpracowników 
dla Muzeum Śląskiego. Kurs składał się 
z ośmi uwykladów. wygłoszonych przez 
pp. prof. Kostrzewskiego. kierownika kur
su, doc. Józefa Żurowskiego, d-ra Tadeu
sza Reymana i d-ra Gabriela Leńczyka, 
ćwiczeń praktycznych na okazach muze
alnych i wycieczki orcheołogicznej do Pio
trowic, w pow. pszczyńskim, urządzonej 
celem zaznajomienia uczestników z sposo
bem badania śladów dawnego osadnic
twa w terenie. W kursie wzięło udział 
około 80 uczestników obojga płci, którzy 
z dużem zainteresowaniem śledzili tok 
wykładów i ćwiczeń. Inicjatywę do urzą
dzenia kursu dało Polskie Towarzystwo 
Prehistoryczne w Poznaniu, do urzeczy
wistnienia się jego przyczyniła się życzli
wa pomoc Wydziału Oświecenia Pub! ci- 
r.ego Województwa Śląskiego, w szczegól
ności zaś konserwatora okręgowego. J ra 
Tadeusza Dobrowolskiego, dyrektora Mu
zeum Śląskiego w Katowicach.

Książki nadesłane
Wiktor Hahn: „Karol Estreicher fako 

tłumacz utworów dramatycznych“ L«’ów 
1931. Z Drukarni Zakładu Narodowego 
imienia Ossolińskich,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Dokoła hal targowych

wznowienie pracy Korporacji Kupców 
Chrześcijańskich

Po dłuższej przerwie odbyło się 
wczoraj wieczorem w Domu Kupiectwa 
Polskiego pierwsze w bieżącym roku ze
branie Korporacji Kupców Chrześcijan, 
poświęcone doniosłej a zarazem ,aktu- 
alnej sprawie stworzenia centralnych 
hal targowych w Poznaniu na wzór 
¿«granicznych ośrodków wielkomiej
skich Zebranie przy nader licznym u- 
dziale członków zagaił, starszy p Kazi
mierz Otmianowski, poświęcając ser
deczne słowa wspomnienia zasłużone; 
mu dokoła Korporacji ś. p. Edwardowi 
Mazurkiewiczowi, którego pamięć ucz
czono przez powstanie. Następnie przed
stawił cel zebrania i udzielił głosu do 
krótkich referatów pp. dyr. Sikorskie 
mu dr. Konopińskiemu, prof. Roppow 
i dr. Waschce, którzy zobrazowali po
trzebę istnienia centralnych hal targo
wych w Poznaniu jako ośrodka dzielni
cy o wysokim poziomie rolnictwa, prze
stawiającego się coraz bardziej na pro
dukcję warzyw i artykułów hodowla
nych podkreślili dotychczasowe niedo
magania handlu z tego zakresu oraz do
datnie i ujemne następstwa powołania 
do życia wspomnianych hal.

Jak wiadomo, hale te mieścić się bę
dą w ogromnym budynku wzdłuż ulicy 
Marsz. Focha (hala ciężkiego przemy
słu z okresu P. W. K.), przyczem koszt 
adaptacji tego budynku na wspomnia
ne cele nie przekroczy prawdopodobnie 
100 tys. zl, gdyż był on zgóry budowany 
w ten sposób, by można go było obrócić 
na hale targowe.

W dyskusji mówcy, godząc się za
sadniczo na powstanie hal, podnosili 
słuszne niewątpliwie obawy, by zniesie
nie targowisk na pl. Sapieżyńskim i Sta
rym Rynku nie wpłynęło ujemnie na 
ruch handlowy w okolicy tych targo
wisk. Obawy te starał się rozproszyć 
obecny na zebraniu p. prezydent Rataj
ski, który zapoznał zebranych z projek
tami rozbudowy arteryj komunikacyj
nych, co, zdaniem jego w pełni zabez
pieczy części * miasta przyległej do Sta
rego Rynku dotychczasowy ruch han 
dlowy.

Sprawę hal targowych omawialiśmy 
w naszem piśmie kilkakrotnie i w przy
szłości jeszcze do niej wrócimy.

Na następnem zebraniu omówione 
będą ściśle wiążące się z halatnii targo- 
wemi projekty urbanistyczne magistra
tu. Pogadanka ta, na co już dziś zwra
camy uwagę, odbędzie się w przyszły 
wtorek 19 b. m. o godzinie 20,15 punk
tualnie w lokalach Korporacji Kupców 
Chrześcijańskich w Domu Kupiectwa 
Polskiego przy ul. Zwierzynieckiej 12.

Rozważania na temat „piatiletki“ 
odsuwają na plan dalszy zaznajamia
nie się z szeregiem bardzo istotnych 
łnforinacyj, dotyczących wzrostu pro
dukcji rosyjskiej, dokonywanych in- 
westycyj i związanych z tern możliwo
ści Importowych, wreszcie polityki 
handlowej Sowietów. Sądzimy więc, że 
baczniejszą uwagę należy zwrócić na 
te fakty, które były gruntownie oświe
tlone w referacie dr. Grinberga na po
siedzeniu rady nadzorczej Tow. „Pol- 
ros“.

Należy przyjąć za stwierdzony fakt, 
że w Rosji budują się olbrzymie przed
siębiorstwa. Budują się kolosalne ob- 
jekty: w Niżnim Nowgorodzie fabryka 
automobilowa ma być ukończona w 
1932 roku; uruchamia się gigantyczny 
„Traktorstroj“ w Stalin gradzie (Cary- 
cyn); budują się ogromne piece w Ma
gnitogorsk^ w basenie kużnieckim 
na Syberji — co do rozmiarów drugie 
na świecie po Ameryce; w Rostowie u- 
ruchomiona została wielka fabryka 
maszyn rolniczych — Selmaszstroj. To 
są wszystko rzeczy wielkie i o ile się 
udadzą, będą miały ogromne znacze
nie nie tylko dla Rosji, ale odbiją się 
na gospodarce światowej.

To samo w dziedzinie hut cynko
wych, aczkolwiek cynku produkuje się 
stosunkowo mało, bo w r. 1930 wypro
dukowano maximum do 10 000 tonn, i 
prawie 90 proc, importuje się z zagra
nicy, to jednak w budowie są 3 kom
binaty cynku Konstantinowskij, Rid- 
derowskij. Razem po ukończeniu, ma; 
ją one wyrzucać 50—70 000 tonn, czyli 
prawie tyle, ile dziś Sowiety sprowa
dziły z zagranicy. Ale to nie będzie 
znaczyło, że przestaną cynk importo
wać. Zapotrzebowanie jest tak wielkie 
że na 1931 rok, jeżeliby chciało się za
dośćuczynić potrzebom w cynku, trze
ba byłoby dostarczyć 150 000 tonn. Głód 
cynkowy da się odczuć na cały sżereg 
lat.

Tak idzie „piatiletka“ ilościowo na
przód. Jednak piętą achilesową Sowie
tów jest dziś jakość. Jeżeli chodzi o 
wykonanie planu, ilościowo wykonuje 
się w 90 proc., trzeba jednak, co do 
praktycznego efektu zredukować ten 
wynik o 30 proc, braku.

Realizacja planów wymaga poważ
nych wkładów. Jest to przyczyną nie
zmiernych trudności finansowych. 
Jedynem źródłem pokrycia zobowią
zań zagranicznych jest wywóz. Stąd 
ilość obstalunków jest uzależnioną od 
pokrycia z wywozu i uzyskiwanie li- 
cencyj jest rzeczą trudną. Rzecz pro
sta, że w ten sposób realizacja „piati
letki“ jest uzależniona od możliwości 
wywozowych, a co zatem idzie importu 
inwestycyj. Dla tych krajów, które

W 1928/29 r. — 105 074 
W 1929/30 r. — 370 798

Ilość zatem tonn przeszło potrójna, a 
walutowa prawie że tylko podwojona.

O zmianę przepisów
o bocznicach kolejowych

Rok temu zwróciły . się organizacje 
gospodarcze do ministerstwa komuni
kacji z wnioskiem o przeprowadzenie 
zmian w obowiązujących przepisach 
na zasadzie normalnej umowy boczni
cowej, ogólnych warunków utrzyma
nia i eksploatacji prywatnych bocznic 
kolejowych i warunków przewozu 
przesyłek drobnych po prywatnych 
bocznicach kolejowych, ponieważ 
przepisy te przepojono idcologją fi- 
skalno - kolejową, nie liczą się dosta
tecznie z wymaganiami równorzęd
nych partnerów umowy bocznicowej i 
okazały się zbyt niekorzystnemi dla 
właścicieli prywatnych bocznic kole
jowych.

Państwowa Rada Kolejowa względ
nie jej stały komitet eksploatacyjny, 
uznając potrzebę zreformowania ist
niejących przepisów w duchu komer
cjalnym, przekazała otrzymany ma- 
terjał specjalnej komisji do przedsta
wienia propozycyj. Komisja ta opra
cowała ostatnio szczegółowy projekt 
zmian wymienionych przepisów, prze
widujący pomiędzy innemi obniżenie 
głównych opłat o 20 proc, i w pewnej 
mierze również dodatkowych opłat, a 
w niektórych wypadkach nawet zwal
nianie. Również proponuje komisja 
złagodzenie przepisów o obowiązkach 
właścicieli prywatnych bocznic jak 
niemniej korzystniejsze ustalenie ich 
uprawnień, tudzież lepsze sprecyzowa
nie odpowiedzialności dyrekcyj kole
jowych. Propozycje te staną słę przed
miotem obrad komitetu eksploatacyj
nego p. R. k. juj. w dniaCR następ
ach. (1)

Rola Polski 
w międzynarodowym handlu Sowietów

Polski towarów: 
w 1926 r.

prowadzą handel z Sowietami jest to 
ważne o tyle, że dajo gwarancję pew
ności zobowiązań. Bankructwo i po
derwanie zaufania byłoby jednocześnie 
bankructwem „piatiletki“ 1

Tak więc orjentacje w możliwo
ściach nabywania przez Sowiety stwa
rzają cyfry wywozu. Wywieziono z Ro
sji:

Ogółem wyrobów przemysłowych w 
1928/29 r. — 531 milj. rb., a w 1929/30 
r. 608 milj. rb. Cały eksport sowiecki 
w 1928/29 r. wynosił 12 617 000 tonn o 
wartości 877.576.000 rubli, a w 1929/30 
r. eksport przemysłowy jeszcze w 
znacznym stopniu przeważa, bo stano
wi przeszło 60 proc, ogólnego eksportu 
sowieckiego.

Jednocześnie ogólny import do So
wietów towarów zagranicznych wyno
sił w 1928/29 r. — 836 milj. rb., w 1930 
r. — 1.068.742.000 rubli. Te cyfry nie 
powinny nas jednak wprowadzać w 
błąd, są one bowiem oparte na staty
styce celnej. Właściwy stan bilansu 
płatniczego jest inny, ponieważ import 
kupowany jest na dłuższy kredyt, eks
port zaś często sprzedawany za go
tówkę.

W imporcie na pierwszem miejscu 
stoją w 1928/29 r. Niemcy z pozycją 
188.645.000 rb. Na drugiem — Stany 
Zjednoczone P. A. — 153 milj. rb. Cie
kawe, że trzecie miejsce zajmuje Per
sja, czwarte — Anglja, piąte — Fran
cja, szóste — Argentyna, siódme — 
Egipt, później Indje itd. Polska stoi na 
czternastem miejscu, na tern samem 
miejscu, które zajmujemy w eksporcie 
z Sowietów.

Rok 1929/30 przynosi charaktery
styczne zmiany: na pierwsze miejsce 
wysuwają się Stany Zjednoczone P. A. 
z pozycją 288.360.000 rubli. Niemcy 
znajdują się na drugiem miejscu z po
zycją 234 milj. rb., na trzeciem miej
scu — Anglja — 79 milj. rb., na czwar- 
tem — Persja, na piątem — Polska z 
pozycją 34.607.000 rubli, na szóstem — 
Francja —• 32 milj. rb. W Polsce de
cydującą rolę odegrały obstalunki na 
żelazo.

Aktywne saldo mają Sowiety w sto
sunku do Stanów Zjednoczonych, An- 
glji, Włoch, Łotwy. Francji, Estonji. 
Pasywne saldo zaś w stosunku do Nie
miec, Norwegji, Polski, Czechosłowacji 
i Szwecji.

Jeżeli chodzi o Polskę — import z 
Polski do Sowietów w 1928/29 r. skła
dał się z następujących pozycyj. Waż
ną będzie nłetyłko wartość walutowa, 
ale i pojemność w tonnach; to ma dla 
nas decydujące znaczenie ze względu 
na pozycje dochodowe, jakie otrzymu
jemy z przewozu tych towarów do gra
nicy sowieckiej):

tonn na sumę 16.473.000 rb. 
tonn na sumę 34.807.000 rb.

Poważnemi pozycjami były nastę- 
I pujące:

Cukier W r. 28/29 960 tys. rb. W 29/30 r. 2.178 tys. rb.
Nasiona w » to — to to to to
Węgiel w to w 128 to to to 295 w
Chemikalja to m 281 n to » 267 to
Nawozy sztuczno 64 to to to 749 9É)

(superfosfaty) to to w
Żelazo to to 80 71 to to w 20.918
Ołów w to W 84 to 88 » 687 NI

Cynk w to to 5,643 to to to 5.689 W

Wyroby z żelaza i stali » to to 386 w to to 1.581 to
Maszyny rolnicze to to » 487 to to to 162 88

Części maszyn to » to 36 to w w 398 to
Przędza wełniana to to n 594 to to » 652 to
Przędza jedwabna to to to 298 to to » 91 to
Manufaktura hawełn. »» to to 1.122 to to to 21 to
Manufaktura wełniana to to 1.624 w w M 391 to

W strukturze tego wywozu dr. 
Grinberg przewiduje zmiany, związane 
z polityką Sowietów, uwzględniającą 
do niedawna przedewszystkiem potrze
by ciężkiego przemysłu.

Obserwując zmiany nomenklatury 
w poszczególnych latach, widzimy, że 
jeżeli w 1926 r. notowaliśmy nieznacz
ne pozycje żelaza, trochę armatury, 
rury, pilniki, drut, bobiny, ołówki, ar
tykuły kancelaryjne, papier, galan- 
terjar i te same naogół nomenklatury 
powtarzały się w latach 1927 i 1928, to 
począwszy od 1928 r. następuje zwrot, 
który idzie w kierunku eliminowania 
fabrykatów, zwłaszcza o charakterze 
konsumcyjnym i zatrzymanie się tylko 
przy surowcach, półfabrykatach wzglę
dnie maszynach.

W 1928/29 r. mamy jeszcze przędzę,
manufakturę, aia jui na pierwsze

miejsce wysuwa się cynk, ołów i cyna. 
W 1929/30 r. cynk wraz z ołowiem wy
nosi 2.800.000 rb., natomiast pozycja 
przędzy i manufaktury redukuje się 
do 400.000 rb. i 199.000 rb. i na rok 1931 
wykazuje tendencję zupełnego zaniku. 
Towary te wypadły z planu importo
wego Sowietów na rok 1931 zupełnie. 
Dlatego też plan Sowpoltorgu obejmu
je obecnie cynk i ołów w sumie 
2.000 000 rb., wysuwają się natomiast 
poważniej wyroby naszego przemysłu 
metalowego, obrabiarki do metali i do 
drzewa, urządzenia kotłowe, armatura, 
kondensatory itd. Jest to naogół ta no
menklatura, którą udało się wyjaśnić 
do dnia dzisiejszego. Prowadzone są 
pertraktacje i w kierunku ulokowania 
naszych parowozów i wagonów.

We wszelkich tych pracach coraz to 
czyuniejszą rolę odgrywa Sowpoltorg,

dzięki nabytemu doświadczeniu. Do
tychczas Sowpoltorg. wyeksportował z

za 1.000.000 rb.
„ 1.680.000 „ 
„ 2.686.000 „ 
„ 4.596.000 „ 
„ 5.544.000 „

1927 
27/28'

„ 28/29 
» 29/30

Widzimy zatem, że import przes 
Sowpoltorg, jak dotychczas, wykazuje 
tendencję rozwojową i że idzie ciągle 
w tym kierunku naprzód. .

Wycieczka przemysłowców polskich 
do Rosji, z których część już powróci
ła, jest dowodem, rosnącego z naszej 
strony zainteresowania. Zainteresowa
nie to jest słuszne, może nawet nieco 
spóźnione. Musimy pamiętać o tem, że 
wszelki program polityczny, czy poli
tyczno - gospodarczy państwa musi 
mieć perspektywę wieków przed sobą. 
Pod tym kątem widzenia, pomimo kry
tyki ustroju, musimy zdać sobie spra
wę z kierunków naszej ekspansji go; 
spodarczej, nie zaś trwać w bierności 
pomiędzy dwoma blokami germań
skim i rosyjskim.

T. GarczyńskŁ

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Bilans Banku Polskiego za pierwszą
dekadę maja br. wykazuje zapas złota 567 
milj. 443 tys. zł., t. j. o 67 tys. zł. więcej niż 
w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należ
ności zagraniczne zaliczone do pokrycia, 
wzrosły o 999 tys. zł. do sumy 229 milj. 640 
tys. zł., niezaliezone do pokrycia zmniej
szyły się o 12 milj. 860 tys. zł. do sumy 103 
milj. 181 tys. zł. Portfel wekslowy wykazu
je zmniejszenie o 12 milj. 95 tys. zł. i wy
nosi 532 milj. 51 tys. zł. Pożyczki zastawo- 
we spadły o I milj. 316 tys. zł. i wynoszą 
148 milj. 985 tys. zł. W pasywach pozycja 
natychmiast płatnych zobowiązań wzrosła 
o 33 miljony 423 tys. zł. (221 milj. 402 tys. 
zł.) Obieg biletów bankowych zmniejszył 
się o 57 milj. 37 tys. zł. (1.201 milj. 901 tys. 
złotych).

(k) Ogłoszenie ordynacji pocztowej. 
Dziennik Ustaw R. P. nr. 45 z dnia 12 maja 
1931 zawiera rozporządzenie ministra poczt 
i telegrafów z dnia 21 marca br. w spra
wie ordynacji pocztowej. W uwagach 
wstępnych rozporządzenia stwierdza się, iż 
wprowadza się ordynację pocztową, usta
lając warunki przyjmowania, przesyłania 
i doręczania przesyłek pocztowych przez 
przedsiębiorstwo państwowe „Polska Pocz
ta“, Telegraf i Telefon“. Postanowienia or
dynacji pocztowej obowiązują w obrocie 
wewnętrznym i także zagranicznym o ile 
na podstawie konwencyj i umów z poszcze- 

i gólnemi krajami nie wydano odmiennych 
postanowień. Konwencja wchodzi w życie 

Iz dniem pierwszego miesiącd kalendarzo
wego następującego po upływie trzech mie
sięcy od dnia ogłoszenia. Z chwilą wejścia 
w życie ordynacji pocztowej tracą moc 
prawną wszystkie poprzednie rozporządze
nia, regulujące zakres spraw działalności 
poczty. Szczegółowe zapoznanie się z ordy
nacją, obejmującą 372 paragrafów, zaleca 
się zarówno kołom przemysłowym jak i 
handlowym.

(k) Stan tabora kolejowego. W dniu 
1 stycznia r. b. Polskie Koleje Państwo
we posiadały 5.372 parowozów, 12.042 wa
gonów osobowych i 147.038 wagonów to
warowych. Ciekawe są cyfry porównaw
cze z roku 1921. W dniu 1 stycznia 1921 r. 
koleje polskie posiadały 3.701 parowozów, 
8.309 wagonów osobowych i zaledwie 
75.116 wagonów towarowych.

Z ZAGRANICY
(z) Zakupy złota przez Bank Angielski, 

Zapas złota Banku Angielskiego zmniej
szył się ostatnio znacznie wskutek odpły
wu złota na sumę 4 milj. Ł. do Argentyny. 
Sfery bankowe uważają, że zapasy da si» 
znowu uzupełnić przez zakupy złota we 
Francji, i przywóz złota poludniowo-a.fry- 
xańskiego. O ileby nastąpiła zamierzonK 
jtoniżka stopy dyskontowej w New York« 
należy liczyć się z poważnym dopływem 
złota ze Stanów Zjedn. Obniżka stopy Fe
deral Reserve Banku oraz duży dopływ 
złota amerykańskiego, skłonią przypu
szczalnie Bank Angielski do redukcji sto
py procentowej z 3 na ZVí nroc., czyli zrów
nania jej z życiową stopą rynku prywat
nego.

(z) Emisja banknotów watykańskich.
Według czasopisma „Rassegna Numismá
tica“ po emisji monet watykańskich na
leży oczekiwać ewentualnej emisji bank
notów. Naturalnie — zdaniem czasopi
sma — sfery rządzące watykańskie będą 
musiały przystąpić do zorganizowania 
banku emisyjnego, który będzie poddany 
kontroli gubernatora Citta del Vaticano, 
bądź w formie spółki akcyjnej, jak n. p. 
Banca d'Italia, bądź w innej formie. Cza
sopismo twierdzi, że emisje bilonu mie
dzianego i srebrnego będą miały miejsce 
dwa razy do roku, stosownie do lat ponty
fikatu, a więc w bieżącym roku wypu
szczone zostaną dwie emisje z 9 i 10 roku 

i pontyfikat« Eiusa
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Z historji sokolnictwa
Żaden rodzaj łowiectwa ni© cieszył 

się tak bujnym, przez długi© wieki 
niesłabnącym rozkwitem, jak sokól- 
nictwo. Królowie, książęta i magnaci 
uważali polowanie z sokołami za roz- 
rywkę najszlachetniejszą, najbardziej 
odpowiadającą godności męskiej.

Literatura wszystkich wieków obfi
tuje w poważne dzieła, traktujące o 
sokolnictwie, z których niejedno, pisa
ne w czasach średniowiecznych, dzi
siaj jeszcze posiada wartość klasyczną.

Obok historycznych dokumentów 
chińskich, japońskich, perskich i arab
skich, w których często spotyka się 
dokładne opisy tyczące się sokolnic
twa, posiadamy dzieła o tym przed
miocie w wszystkich nieomal języ
kach: w greckim „Hierakosophion“, 
w łacińskim: „De arte venandi cum 
avibus“ (cesarz Fryderyk II z dynastji 
Hohenstaufów), „de falconibus“ (błogo
sławiony Albertus Magnus, nauczyciel 
św. Tomasza z Akwinu), w włoskim: 
„La cacda col Falcone“ (Lorenzo da 
Medici), w niemieckim: „von der 
Falknerey“ (ces. Maksymiljan) i inne, 
między niemi dr. Arth. Berger‘a (Ber
lin 1928), z którego przytaczam szereg 
szczegółów, w francuskim: „La Fau
connerie“ (Paryż 1511) i „Traité de 
Fauconnerie“ (Leiden 1844), w angiel
skim „Faulconry onthe falerns lure 
and cure" (Londyn 1658) i „Hints on 
the management of hawks“ (Londyn 
1898), w polskim: „O sokolnictwie i 
ptakach myśliwskich“ (hr. Wodzicki, 
Warszawa 1858), w holenderskim: Ge- 
schiedkundige Aanteekeningen over 
liet Jagtwezen“ (Wulwerhorst, Amster
dam 1840).

Najstarsze, autentyczne wiadomości 
o tym przedmiocie podaje książka ja
pońska, która nosi nagłówek: Wyciąg 
z starych i nowych pism o łowach z 
Sokołami. W książce tej opisane są 
łowy z Sokołami króla Wen-Wang w 
prowincji Hunan. Król ten panował 
od r. 689—675 przed Chr. Znajomość i 
wykonywanie takich łowów sięga więc 
czasów bardzo starych, może nawet 
prehistorycznych.

Pierwszym pisarzem zachodnim, 
wspominającym o sokolnictwie, jest 
Ktesios, lekarz króla Artazeres'a (oko
ło r. 400 przed Chr.). Opowiada on o 
plemieniu karłów w Azji Środkowej, 
które uprawiało łowy na lisy i wilki 
nie z psami, lecz za pomocą ptaków, 
kań, jastrzębi, sokołów i orłów. Celem 
przyuczenia tych ptasich łowców do u- 
derzania na zwierzynę włochatą, przy
mocowano kawały świeżego mięsa u 
karku zajęcy i oddano im wolność, po- 
czem puszczano ptaka myśliwskiego, 
który rzucał się w pogoń za szarakiem 
i w ten sposób łatwo się do łowów 
przyuczał, odbierając w nagrodę za 
przysługę oddaną patrochy ubitej 
zwierzyny.

Tak więc uprawiano sokolnictwo 
już około r. 400 przed Chr. w Azji Środ
kowej. Ponieważ w licznych opisach 
wypraw wojennych Aleksandra Mace
dońskiego ani w wielkich indyjskich 
epopejach z 5 i 6 wieku po Chr. niema 
wzmianki o sokolnictwie, choć mowa 
w nich o wszystkich innych rodzajach 
łowów, przeto słuszny jest wniosek, że 
w owych krajach sokolnictwa wów
czas jeszcze nie znano.- Również skul- 
ptury indyjskie, perskie i egipskie ni
gdy nie przedstawiają scen z sokolnic
twa. Grekom i Rzymianom oraz licz
nym narodom, z któremi Rzymianie 
spotykali się w wyprawach swych wo
jennych, łowy za pomocą ułożonych, 
czy unoszonych w tym celu ptaków po
dobnież były nieznane; inaczej bowiem 
byliby Rzymianie w pogoni za wciąż 
nowemi rozrywkami zaprowadzili no
wy sposób uprawiania łowów, lub 
wspomnieliby o nim przynajmniej 
późniejsi pisarze rzymscy w swoich 
dziełach.

Wobec tego dużo słuszności ma za 
sobą zdanie, że krajów, gdzie była ko
lebka sokolnictwa, szukać należy w 
środkowej i północno - wschodniej A- 
zji, za czem zresztą i inne jeszcze prze
mawiają względy. Sama bowiem 
rzeźba terenu, bezkresne stepy nie da
jące łowcom żadnego zakrycia, wręcz 
zniewalały plemiona koczownicze do 
szukania sposobu łowienia zwierzyny, 
któryby odpowiadał ich zwyczajom 
spędzania całego nieomal życia na ko
niu. Wyzyskiwali więc sprawność 
niektórych ptaków, które w locie do- 
pędzały i umarzały zdobycz, ułaska
wiali je i używali ich potem do celów 
łowieckich.

Starożytne dokumenty chińskie 
wspominają, że książęta chińscy już 
za czasów prastarych dynastyj (około 
r. 2200 przed Chr.) wzajemnie obda
rowywali się sokołami, które stanowi
ły więc już wówczas nader cenne pre
zenty. Na chorągwi Atyli wyobrażo

ny był koronowany sokół; wogóle pta
ki łowieckie były u narodów mongol
skich emblematem wielkości i potęgi. 
Kirgizi posyłali sokoły Dżingischano- 
wi. Synowie tegoż polowali pewnej zi
my w Turkiestanie i wysyłali, jak do
nosi dziejopisarz Szerefaddin - Ali, co 
tydzień pięćdziesiąt wielbłądów do Sa- 
markandu, które miały być obładowa
ne samemi upolowanemi łabędziami.

Znany podróżnik Marco Polo (wiek 
XIII) pisze o sokolnictwie uprawia- 
nem w całej Azji, od Morza Czarnego 
do Chin, i donosi, że mongolskie ple
miona koczownicze poza rzemiosłem 
wojennem, znają tylko łowy i sokol
nictwo, i posiadają też najlepsze soko
ły i psy myśliwskie. Cesarz chiński, 
podobnie jak inni potężni władcy 
Wschodu, wysyłał agentów do róż
nych krajów celem zakupu nadawają- 
cych się do łowów dużych ptaków dra
pieżnych. W pobliżu pałacu swego za
łożył ogromny park, w którym utrzy
mywał stada kóz i jeleni, przeznaczone 
do dostawy pokarmu dla 200 ptaków 
myśliwskich w okresie ich pierzenia 
się. Na wilki polowano z orłami. W 
marcu każdego roku odbywał cesarz 
wielkie łowy, otoczony dwoma tysią
cami sokolników i tyluż pomocnika
mi. Cierpiąc na dnę, nie mógł dosia
dać konia, lecz przebywał w wyzłaca- 
nym dużym pawilonie, obwieszonym 
na zewnątrz skórami lwów i niesio- 
nym przez 4 słonie. Dzieliło z nim 
pobyt 12 sokołów ulubionych i tyleż 
sokolników; reszta służby była na ko
niach.

Skoro dano znać, że ruszono zwie
rzynę, cesarz rozsuwał kotary i kazał 
puszczać sokoły. W taki sposób zaba
wiał się, dopóki orszak cesarski nie 
przybył na rozległą równinę, na której 
rozbite były 10.000 namiotów dla my
śliwców, pomocników i reszty służby. 
Sam namiot cesarski, urządzony z nie
słychanym zbytkiem, mógł pomieścić 
10.000 osób, obok niego ustawione były 
niemniej wspaniałe namioty żon ce
sarskich, które towarzyszyły mu w 
każdej wyprawie łowieckiej z własne- 
mi sokołami.

Wszystkie ptaki myśliwskie nosiły 
przy nodze srebrną tabliczkę z nazwi
skiem właściciela. Gdy nieznany so
kół przyleciał na berło lub pięść so
kolnika, oddawał go tenże osobnemu 
strażnikowi, który stał na wzgórzu, 
z daleka widziany po zatkniętej cho
rągwi. Obóz cesarski robił wrażenie 
bardzo dużego, ludnego miasta, bo 
ściągały się tu tłumy ludzi, którzy z 
bliska przypatrzeć się chcieli wspania
łym i barwnym scenom łowów cesar
skich.

Niema wiadomości pewnych, kiedy 
sokolnictwo zaprowadziło się w In- 
djach, w Persji i Arabji. Podobno ka
lif Harun al Raszid uprawiał je. Ara
bowie przejęli ten sposób łowów praw
dopodobnie od Mongołów w 7 wieku 
po Chr. i przeszczepili go z okazji zdo
bycznych wojen do innych krajów.

Od Mongołów przeszło sokolnictwo 
z całą pewnością do Persów, od tych 
zaś do Turków. Gdy w bitwie pod Ni- 
kopolis (1396) dostała się większa część 
szlachty francuskiej do niewoli, mię
dzy innymi syn księcia Burgundji, 
król Karol VII prócz innego okupu ka
zał zwycięzcom wydać wielką liczbę 
sokołów, wśród których znajdowało 
się 12 białych od księcia Burgundji. 
Zanim jeńcy opuścili obóz sułtana, u- 
rządził tenże na cześć ich wielkie łowy 
z sokołami.

(Dokończenie nastąpi).

Nowy środek lokomocji
Towarzystwo kolejowe „London Mid

land and Scottisch Railway“ zaprowadzi
ło na swej linji niesamowity samochód 
„Ro-Railer“, który używany być może na 
szosie i na szynach kolejowych. Wyna
lazek dąży do rozwiązania zagadnienia 
jaknajwiększej taniości transportów. Nowy 
ten samochód przechodzi z jednego do dru
giego systemu jazdy, na jakiemkolwiek 
miejscu trasy, dzięki prostej zmianie, ja
kiej można dokonać w niespełna 5 minu
tach. Potrzeba tylko, by na miejscu za
miany poziom szyn kolejowych równy był 
z poziomem szosy.

Pierwszy wóz typu „Ro-Railer“ zbudo
wano dla pomieszczenia 26 podróżnych, 
jego mechanizm jednak może być zasto
sowany do wozów o znacznie większej po
jemności i do samochodów ciężarowych 
aż do 10 tonn włącznie. Inżynier Sherman, 
który wynalazł nowy ten/środek transpor
towy, miał szczególnie na, celu obsługiwa
nie mniejszych ośrodków i osad, położo
nych w większej odległości od torów ko
lejowych. Dzięki nowemu wynalazkowi po
dróżnych można będzie przewozić bez 
przesiadania lub potrzeby zakładania no
wych linji kolejowych, budowania dwor
ców i t. d. przy równeczesnem wiełkiem 
zaoszczędzeniu czasu, > .i

Fragment z Wersalu. Wejście do historycznej wielkiej sali Kongresowej, 
w której odbywa się dziś wybór prezydenta Rzeczypospolitej Francuskiej. —

Na szosie samochód „Ro-Railer“ nie ró
żni się prawie od zwykłych pojazdów me
chanicznych. Jego motor, rozwijający ma
ksymalną siłę 120 koni, zaopatrzony jest 
w szereg przyrządów dodatkowych, po
zwalających na zwiększenie szybkości w 
razie przebycia dłuższych przestrzeni na 
torzc kolejowym Kola, podwójne, są za
łożone na zwykłych osiach. Gdy „Ro-Rai
ler“ jedzie szosą, „kola kolejowe“ mające 
mniejszą średnicę, nie dotykają ziemi. 
Gdy natomiast biegnie po szynach, drugie, 
zaopatrzone w opony, a wystające poza 
szyny kolejowe podnoszą się i przymoco
wują specjalnym przyrządem dó dolnej 
części podwozia,

W próbnych doświadczeniach, jakie od
były się w tych dniach — jak donosi lon
dyński „Times“ w okolicy Londynu — sa
mochód „Ro-Railer“ osiągnął szybkość 80 
kilometrów na godzinę. S. F.

Bacon czy Szekspir?
Dnia 23 kwietnia obchodzono w Strad- 

fcrdzie uroczyście dzień urodzin Szekspi
ra. Istnieje, jak wiadomo, teorja, że 
Szekspir nie napisał sam swych drama
tów, lecz ich autorem byl współczesny 
Szekspirowi filozof i dyplomata Francis 
Bacon. Teorja ta, przez naukę obalona, 
ma w Anglji stosunkowo dość dużo zwo
lenników. Świadczy o tem następujący 
epizod, który miał miejsce nad grobem 
Szekspira. W dzień urodzin poety, ude
korowano kwiatami jego grób znajdujący 
się w Stradfordzie. W godzinie obiado
wej, kiedy wszyscy goście opuścili kościół 
zjawił się tam pewien nieznany człowiek, 
który dorzucił do kwiatów karton papie
ru, wołając przytem kilkakrotnie: „Oszu
ście! Oszuście!“ W kościele byli tylko 
dwaj świadkowie, którzy podjęli karton 
papieru, zawierający pod adresem Szek
spira cały szereg wyzwisk i zarzucający 
mu, że przywłaszczy! sobie sławę Bacona.

Zamiast 30.000 franków — 
30 centimów odszkodowania

Francuski mistrz tennisa, Jean Boro
tra, oskarżył jednego z wydawców pary
skich o wydanie biografji bez jego pozwo
lenia. Borotra podniósł, że treść książki 
uwłacza jego stanowisku sportowcy-ama- 
tora i zażądał 30 tysięcy franków odszko
dowania. Sąd po rozpatrzeniu sprawy 
przyznał mu odszkodowanie w wysokości 
30 centimów!

Na dziesięciolecie
korporacji Snrma

Historja pracy korporacji — Księga 
pamiątkowa

Akademicka, korporacja Surma ob
chodzi dzisiaj dziesięciolecie swej dzia
łalności. W ciągu swej dziesięcioletniej 
pracy korporacja dobrze wypełniała 
swe zadania, wychowując zastępy mło
dej inteligencji polskiej na obywateli 
świadomych swych obowiązków.

Prototypem korporacji było Akade
mickie Towarzystwo «Surma“, założo

ne w dn. 24 lutego 1920 r. Stowarzysze
nie to miało wprawdzie wiele cech, cha
rakteryzujących korporacje, jednak nią 
w ścisłem tego słowa znaczeniu nie by
ła. Działalność tej organizacji miała 
charakter kulturalny.

Dopiero z czasem punkt ciężkości po
czynań związku przesuwa się z poczynań 
kulturalnych na pracę społeczną. Roz
grywające się wówczas wypadki — 
wojna bolszewicka i akcja plebiscyto
wa na Mazurach i Górnym Śląsku o- 
twierają nowe horyzonty dla towarzy
stwa: pracę dla wielkości i potęgi Odro
dzonej Polski. W roku 1921 organi
zacja przekształciła się na korporację, 
przyjmując za swą zewnętrzną odznakę 
trójbarwną — zielono - złoto - czerwo
ną wstęgę.

Z tą chwilą korporacja Surma wcho
dzi do wielkiej rodziny korporacyjnej, 
wkraczając na szerszą arenę pracy spo
łecznej. W miarę upływu czasu postę
puje coraz bardziej konsolidacja we
wnętrzna korp. Surma i w drugą rocz
nicę swego istnienia, kiedy to dokonano 
poświęcenia sztandaru, korporacja jest 
już organizacją o silnej strukturze, sku
piającą duży zastęp ludiz: wyrobionych 
społecznie.

Następne lat osiem są okresem sta
łego wzrostu znaczenia korporacji. Na 
przestrzeni tego -ośmiolecia członkowie 
korporacji pracują intensywnie na tere
nie akademickim. Widzimy w tym cza
sie członków korporacji na wszelkich 
odcinkach pracy organizacyjnej akade
mików: w pracach Zw. Polsk. Korpo- 
racyj Akadem., Poznańskiego Kola 
Międzykorporacyjnego, Bratniej Pomo
cy U. P., kół naukowych i t. d. Człon
kowie korp., pracując na powierzonych 
sobie placówkach, wywiązują się ze- 
swych obowiązków doskonale, zyskując 
sobie zaufanie i szacunek (dowodem te
go jest m. i. nadanie filistrowi korp. p. 
Grząślewiczowi złotej odznaki Zw. Pol. 
Korp. Akadem.).

Z tym dorobkiem dziesięciolecia 
wkracza korporacja w nowy okres dzia
łalności, niewątpliwie jasny i brze
mienny.

• * *
Z okazji dziesięciolecia swego istnie

nia korporacja Surma wydała księgę pa
miątkową p. t. „Historja korporacji Sur
ma“, opracowaną przez prezesa kon
wentu rycerzy p. Marjana J. Mikę. Wy
dawnictwo prezentuje się okazale i da- 
je chlubne świadectwo pracy korpora
cji. Na przestrzeni przeszło stustroni- 
cowej książki znajdujemy treściwie uję
tą historję korporacji, wzmianki o zma
rłych jej członkach, zesiawierńe władz 
korp. w okresie 10-lecia, ewidencje 
członków, a więc filistrów, rycerzy 
giermków, oraz dwie tablice statystycz
ne, ilustrujące rozrost korporacji i lios 
odbytych zebrań w ciągu lat dziesięciu.
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Z wystawy kolonjalnej w Paryżu: Świątynia i Angkor, s’olicy prowincji w 
Kambodży (Indochiny francuskie), na północ od jeziora Toulć Sap. Angkor 
posiada słynne ruiny i zabytki sztuki kmerskiej, najpiękniejsze w całej Azji, 
które mieszczą się obecnie wśród dziewiczych lasów. Znajduje się tam m. in. 
ogromna świątynia Sziwy, o obwodzie 4 kłm., odwiedaana przez licznych piel
grzymów. Znajdującą się na wystawie rekonstrukcję świątyni o monumental
nych schodach, cudownych rzeźbach i linjach, prawdziwy klejnot Indochin, 
stanowi — jak nadmienia korespondentka nasza w opisie z 29 kwietnia — 
prawdziwe „clou“ wystawy. Amerykanie rozwijają już usilne starania w kie
runku nabycia jej za wielką sumę, by następnie spalić ją i pożar... sfilmować.

Związek Prac. Umysłowych 
Ziem Zach.
Koło Kruszwica

W środę, 6 bm. odbyło się w Krusz
wicy na sali „Hotelu pod Orłem1’ wiel
kie zebranie pracowników umysło
wych.

Obrady zagaił p. Zygmunt Brun, 
witając obecnych oraz delegata zarzą
du Głównego p. Tadeusza Piotrowskie
go z Poznania, któremu też udziela 
głosu do referatu n. t. „Obecna sytuacja 
gospodarcza a organizacje pracowni
ków umysłowych“. W krótkim i tre
ściwym referacie omawia prelegent o- 
becne położenie gospodarcze w stosun
ku do pracownika umysłowego i rolę 
oraz znaczenie organizacji zawodo
wych, i w końcu zachęca wszystkich 
obecnych do przystąpienia do organi
zacji i założenia miejscowego od
działu,

W dyskusji zabierają glos p. Szczer- 
kowski, Brun, Janicki i inni a na py
tania odpowiada referent. Uchwalono 
założyć w Kruszwicy Kolo Związku 
Prac. Umysł. Ziem. Zach, do którego 
wszyscy obecni przystąpili. Do tym
czasowego Zarządu wybrano: p. Zyg
munta Bruna — prezesem, p. Ign. 
Gramze — wiceprezesem, p, Janickie
go Marjana — zast. sekretarza, p. Ma
tuszewskiego Witolda — skarbnikiem.

Na tem solwuje p. Brun zebranie a- 
pełcm do jaknajsilniejszego organizo
wania się i dziękuje prelegentowi za
Przybycie. (td)

Kijów pod wodami Dniepru
.. Kijowski korespondent pism sowiec- 

donosi, że w dniach ostatnich wystą
piła z brzegów rzeka Dniepr, powodując 
aianie wielu osiedli ludzkich. Pod wodą 
a az 0 również Podole kijowskie. We- 
rane wody rzeki Diesny, wpadającej pod 

do Dn>epru, zatopiły zakłady 
lir/Z „ 1 zburzyły dwa mosty. W oko- 

.^rysowa, woda zniosła kilka do
mów mieszkalnych.
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się w sobn't?lltełnJ w’ f- 1 P- w. rozp 
ka" Tob °tę 0 godŁ15 na stadjonie 
Przy ul dnia 0 godz’ 18 na
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**i«U sprawni programu wlos

Lekka atletyka
Tegoroczne mistrzostwa kt. B. męskie 

i kobiece odbędą się w dniu 14 bm. o godz. 
9.30 oraz 15.30 na stadjonie „ośrodka“. Za
powiadają się one wobec startu czołowych 
zawodników naszego okręgu niezmiernie 
ciekawie. Zgłosiły swój udział „Warta“, 
„AZS“, „Sokół“, „SMP“, „Dyskobolja“, 
Grodzisk. Z znanych zawodników startują 
Kędzia, Łaszyk, Robiński, Wojtkowiak 
(Warta), Klemczak, Magiera, Nowopolski, 
Sikorski, Wesper, Gruchalski (AZS), Jaku
bowski, Janowski, Kubiak, Kupś (Sokół), 
Kluge, Kamiński (SMP), Rawer, Turkowski, 
Maruszczak (Dyskob.) Program zawodów 
obejmuje konkurencje: męskie — 100, 200, 
400, 800, 1500, 5000, 10.000, 110 i 400 m. przez 
pl. 4X100, 4X400 m. w dal, w wyż, o tyczce, 
dysk, oszczep, młot, kula; kobiece — 00,100. 
200, 800, 80 m. p. płk. 4X100, 4X200 m., w 
dal, w wyż, z rozb, w dal, z miejsca, dysk, 
oszczep, kula.

Amerykańscy lekkoatleci osiągają 
świetne wyniki. Zespól uniwersytetu „Stan
ford“ miai na zawodach w Fresno w Kali
fornii w biegu rozstawnem 4X440 y (1609 
mtr.) świetny czas 3:12.8, lepszy o 6/10 se
kundy od rekordu światowego na 4X400 
mtr., ustalonego przez zespół narodowy 
U. S. A. na olimpjadzie w Amsterdamie. 
W biegu 4X110 y zespół uniwersytetu 
„Southern“ Kalifornia wyrównał rekord 
światowy 40 8, ustalony przez Niemców.

George Simpson zrewanżował się w To
kio za swą pierwszą porażkę, bijąc Japoń
czyka Yoshioka w biegu na 100 mtr. w cza
sie 10.7. W biegu na 200 mtr. zwyciężył A- 
merykanin w czasie 21 sek.

Paavo Nurmi udowodnił ponownie swą 
świetną formę zwyciężając w biegu leśnym 
na trasie 6.500 mtr. bez wysiłku w czasie 
23:06, 2. Tuominen 24:30.

Piłka nożna
„Sparta** 1 „Polonja“ - Poznań. Wymie

nione spotkanie rozegrane zostanie we 
czwartek o godz. 17 na boisku „Sparty“.

„Posnania“ i „HCP“. Mecz ten odbędzie 
się na boisku „HCP" we czwartek, o godz. 
17 i zapowiada się specjalnie ciekawie ze 
względu na dobrą formę „Posnanii“, która 
pokonała ostatnio „Legję“ 4:3.

Pięściarstwo
Walne zebranie OZB odbyło się we wto

rek w lokalu własnym w pasażu Apollo 
pod przewodnictwem prezesa PZB p. Bara
nowskiego, Na sekretarza powołano p. La- 
towskiego a na strutatorów pp. Kurzew- 
skiego i mjr. Kapelę. Ze sprawozdań za
rządu składanych przez pp. Dolatę, Mrozi- 
kicwicza i Ermanowicza wynika, że sport 
pięściarski rozwija się coraz lepiej na na
szym gruncie. M. i. liczba zawodników do
chodzi już do 299 (w mistrzostwach brało 
udział 133). Wskutek gotówki jaka pozo
stała w kasie w roku ub. można było udzie
lić znacznie więcej subwencyj i w ten spo
sób mimo, że rozchody były większe od do
chodów pozostała jeszcze gotówka w kasie 
K wysokości 369 xL Dochody, wyniosły

16.425 zł., rozchody 17.349 zł. Po sprawo
zdaniu komisji rewizyjnej udzielono ustę
pującemu zarządowi na wniosek „Warty“ 
jednogłośnie absolutorjum. Po przerwie 
dokonano wyboru nowych władz w skła
dzie następującym pp.: prezes — dyr. p. 
Głowacki, wiceprezes I — p. inż. Kurzew- 
ski, II wicepr. — p. Szulc, sekretarz — p. 
Dolata, skarbnik — p. Bielewicz, przewodn. 
wydz. sport. — p. Latowski, przewodn. wy
działu spraw sędziowskich — p. Kościelski, 
kapitan sportowy — p. Suszczyński, kroni
karz — p. Dworzański, gospodarz — p. 
Siewkowski. Do komisji rewizyjnej powo
łano pp. Stróżyka, Pawłowskiego i Gluskę. 
Po zatwierdzeniu listy odznaczonych hono- 
norową odznaką POZB z okazji 5-lecia, 
przewodniczący zamknął zebranie. (in)

„Naprzód“ - Lipiny — „HCP“. Ruchli
wa sekcja bokserska Cegielskiego organi
zuje w czwartek o godz. 12 w sali kina Me
tropolis zawody z czołowym zespołem ślą
skim Naprzód, Lipiny. Drużyna gości, w 
której barwach startują tak wybitni bokse
rzy, jak mistrz Polski Rudzki, (podczas 
swego ostatniego występu w Poznaniu zdo
łał pobić mistrza Europy Szabo), oraz 
mistrz śląska Kokot i znany pięściarz Ko
nieczny, przedstawia się jako zespół b. 
groźnie. W wadze ciężkiej drużyna Cegiel
skiego będzie silnie wzmocniona przez start 
mistrza Wielkopolski Tomaszewskiego, 
przeciwko któremu stanie doskonały 
mistrz niemieckiego Śląska Nowarra. Za
wody wzbudziły duże zainteresowanie w 
szerokich kołach sportowych naszego mia
sta. Przedsprzedaż biletów w fir. „Camera“.

RADJO
Programy radiofoniczna:
Czwartek, dnia 14 maja 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna: godz. 9.30 gazeta poranna; godz.
10.15 nabożeństwo z Katedry poznańskiej. 
Kazanie wygłosi X. prałat Z wolski; godz.
12.15 poranek symfoniczny z Filharmonji 
Warszawskiej;, godz. 14.00 — 14.30 „Polski 
Czerwony Krzyż“ (Praca — zamierzenia — 
dążenia; godz. 17.15 kwadrans gospodar
czy: godz. 17.30 kurs elem. jęz. ang ; godz. 
17.45 recital fortepianowy prof. Gertrudy 
Konatkowskiej: godz. 18.15 „Czarny cha
rakter w arji operowej“. Wyk. Aleksander 
Karpacki, art. op. (baryton), prof. Franci
szek Łukasiewicz (akomp.); godz. 18.45 od
czyt p. t, „Najazd dzikusów na Paryż“; go
dzina 19.00 odczyt „Twórczość Tadeusza 
Rittnera"; godz. 19.15 feljeton rolniczy p. t. 
„Cholera i pomór drobiu“; godz. 19.30 rol
nicza skrzynka radiowa; godz. 19.45 „To
rem literatury i poezji“; godz. 20.15 „Naj
piękniejsza z kobiet“ — operetka Waltera 
Bromme (transmisja z Warszawy); godz.
22.15 sygnał czasu, komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi
sja nabożeństwa z Piekar Wielkich na G. 
Śląsku; godz. 12.15 poranek z Filharmonji 
Warszawskiej; godz. 14.00 odczyt: „Mały 
sekret. — dużo miodu“;! godz. 14.30 „Walka 
z chrabąszczem majowym": godz. 15.00 „O- 
pasy bekonowe“; godz. 15.40 program dla 
dzieci młodszych: godz. 15.55 program dla 
młodzieży; godz. 16.10 pierwsze kroki foto
grafa amatora“; godz. 16.40 „Polskie uzdro
wiska górskie od Cieszyna do Truskawca“; 
godz. 16.55 muzyka gramofonowa; godzina
17.15 „Przyczyny zgody i niezgody między 
ludźmi“; godz. 17.40 koncert orkiestry man
dolinistów; godz. 18.30 recital śpiewaczy 
Mary Didur (mzsopr.); godz. 19.30 słucho
wisko „Dzień bez kłamstwa“; godz. 20.15 
operetka „Najpiękniejsza z kobiet“ Walter 
Bromme; godz. 22.15 feljeton: p. t. „Od gro- 
’-u Agamemnona do Akropolu“; godz. 22.30

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wpłacono do dnia 9» 5. 1931.188

J. Ganowisk. Jaraczew z podz, 
na cud. oca’enie wnuczki nie- 
bezp. życia z prośbą o dalsze 
błogosławieństwo 5-

J. K. z prośbą o ’nski 2,-
St. G a podz. za otrzym. łaski

z prośba o dalsze 5,-
Sklndn. Kółek Roln., Krze

szowice 10.-
P. Strełbicka, Warszaw* 10,- 
J Braun. Warszawa 10.-
W. Nowak Kalisz 5.-
T. Małachowska, Kutno 5,-
Z Kreżc-i. Wieluń 2,-
J Piasecka. Łódź 1.—
A Toholewska. Leszno 50,-
M. Podgórska. Król. Huta 5-
W. F. Krzesińscy. Przyby-

slaw 5,-
M Dereżyński. Szamotuły 20,- 
St. J. Stańkowie. Grudziądz z

podz. za dozn. laski z prośba 
o zdrowie 20,—E. Chmielowska. Ostrów 5-

K. Wydrowski. Śrem 10,-
W. Kromczyński. Poznań .3,- 
K. Nachurski. Toruń Si
li. Behnke Leszno 10,-
I klasa szkoły powsz.. Tłoki 5,- 
W. K.. Kazimierz n'Pr. od

siebie i dr mowników 15-
Z. Lubińska Wieleń 5.-
Chór Kość. św. Cecylii w Kre-

rowie 5,—
H Kamińska, Środa za otrzym. 

łaski prósz, o dalszą opieke 6,-
T. Szymanowski, środa 

za otrzymane łaski prosi, 
o dalsza opieke 5,-

M. tdek. Staniewo 3,-
M. Brzeżyńska. Działdowo 2,-
J. Kozicki. Kraków 5,-
A. Tybowska. Wągrowiec 2.-
St. Feldmanówna. środa 2-
St. sierż B. Welter, Poznańz prośbą o dobre postępy w 

nauce syna 2,-
M. Wojciechowska, Środa 8,- 
W Warbow iakówna, I. Wa

chowiak Poznań 3.-
F. Milłerowa. Mława 3-

J. Binek. Gdaszyn 4,—
St. Michalski. Lipno 5,—
Fr, Szmc-lke Łekno z podz. za

Odebrane laski z prośbą o 
dalsze 5.—

H Calujkówna. Lipa 5,—
Sierż. J. Kosmowski, Wrześ

nia 5.—
M. Koszczyńska. Leszno 5,—
K. Ernstowa Tarnowo 5,— 
P WalLgói»anka. środa 5.— 
W Baszkiewicz. Wągrowiec 5,— 
Mjr. J. Stadnicka, Kraków 5,— 
M. Janicka. Srarków z prośbą

o zdrowie i błogosł. w domu 5.— 
M. Grzegorczyków a. Ostrów 5.—J. Podemska. Mosina 5,—
Kr. Pankcwski. Dachowa z

prośbą o zdrowie dla całej 
rodziny 10.—

K. Skrobałski. Toruń 10,—
M. Rudzka, Tarn. Góry 10.—
H. Thoma ówna. Mosina 10.—St. Moczko Ostrów zebr. p.

ki. Ib cimn. mesk. z okazji 
imicni p. Dyr. 55. Irzabka 1'5.—

K. Panasewicz Bydgoszcz 22,— 
Liga Katolicka.Parafjalna.

Gniewkowo 80,—
A. Błaszczck. Trzek z prośba

o błogosławieństwo 8.—
W. Mikołajczak, Trzek a

prośbą o zdrowie i wytrwa
łość w pra cy 3,—

Br Jeż. Nakło 3,—
T Stryczyński. Kraków z

prośba uzyskania posady 8.— 
P. Sikorski. Krobia 8,-
St. Sikorski. Krobia 3.-
W. Kaszyński. Janówiee 3,-
St. Słomczyńska. Grodzice 5,—
A. Morawska, Romanowe-

sioło 5.—
S. Meysnerówna. Sielec 5.—
St. Strzyżeski. Tzdebno z prośba

o uproszone laski 2.—
M. Hubisz. Sokolniki 2,—
M. Luczakówna. Miłosław 2,—
N. N... Opalenica z prośbą o

błogosławieństwo 2,—
X. J. Morajka. Krzeszowice 1—

Konto P. K. O. 207.407 ■— Sekretarjat Al. Marcinkowskiego 21.

odczytanie komunikatu ,Z przed stu lat“;
godz. 23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster-
hansen 1635 m. — 11.30 transmisja z Lip
ska, 14.30 koncert utworów Chopina, 15.30 
koncert mandolinistów, 17.00 koncert orkie
stry dętej, 20.00 słuchowisko, 21.00 koncert. 
Budapeszt 550 m. — 20.30 transm. z Biało- 
grodu, po transm. gramofon: Wiedeń 516 
m. — 19.10 koncert kameralny. 20.10 słu
chowisko; Medjolan 501 m. — 20.55 transm. 
z opery, Rzym 441 m. — 21.00 koncert sym
foniczny.

Piątek, dnia 15 maja 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 komunikaty: godz. 17.00 „Tkac
two bez warsztatu“ (teorja i praktyka); go
dzina 17.15 zagadnienia społeczno - wycho
wawcze; godz. 17.30 lekcja języka włoskie
go; godz. 17.45 koncert popołudniowy 
(transm. z Warszawy); godz. 18.45 poga
danka radjotechniczna; godz. 19.00 kurs 
średni jęz. franc.; godz. 19.15 kwadrans 
słowiański; godz. 19.30 kurs wyższy jęz. 
ang.: godz. 19.45 „Silva rerum": godz. 20.15 
koncert symfoniczny (transmisja z Filhar
monji Warszawskiej); po transmisji — sy
gnał czasu, komunikaty, następnie muzy
ka taneczna z „Cukierni Nowej".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.30 dla maturzystów; 
„Nauka o Polsce współczesnej“ (odcz. VI) 
— prof. A. Janowski; godz. 15.50 lekcja jęz. 
francuskiego; godz. 16.15 muzyka gramo
fonowa; godz. 17.15 „Arnold Benett —- 
mistrz realizmu w powieści angielskiej"; 
godz. 17.45 muzyka lekka w wyk . Ork. 
teatru „Nowości“: godz. 19.10 giełda rolni
cza; godz. 19.25 muzyka gramofonowa; go
dzina 19.40 Prasowy Dziennik Radjowy; 
godz. 20.00 pogadanka muzyczna; godzina
20.15 koncert symfoniczny z Filharmonji 
Warszawskiej pod dyr. Grzegorza Fitelber
ga, Wanda Piasecka (fort.) Po koncercie
1 komunikatach — retransmisje ze stacyj 
zagranicznych.

Programy zagraniczne. Koenigswuster» 
hausen 1635 m. — 12.05 i 14.00 gramofon, 
16.30 koncert z Lipska, 20.45 słuchowisko z 
Berlina; Budapeszt 550 m. — Wieczór ju
gosłowiański, transm. z Zagrzebia; Wiedeń 
516 m. — 19.30 transm. z opery państwowej; 
Rzym 441 m. — 21.00 koncert orkiestry po
licyjnej.

Ciekawy koncert.
Zwracamy uwagę na ciekawy recital 

fortepianowy prof. Getrudy Konatkowskiej 
w czwartek o g. 17.45. W programie muzy
ka kompozytorów współczesnych. Respighi:
2 preludi (sopra melodie gregoriane), Palm- 
gren: trzy utwory fortepianowe op. 32 a. 
(w takt walca, b) na wodzie, c) w takt pol
ki. Castelnuovo Tedesco: suita „Alt Wien“.

Raz się tylko żyle —
dlatego też należy sobie życie możli

wie ułatwić, a czas tak wykorzystać i roz
łożyć. aby mieć jaknajwięcej chwil wol
nych od zajęć. Powinno to być dążeniem 
każdego pracującego, a zwłaszcza gospo
dyni domu, poświęcającej bardzo wiele 
czasu czynnościom domowym, które moż
na znacznie uprościć. Do takich uciążli
wych zajęć należało pranie. Obecnie, dzię
ki płatkom mydlanym Lux, czynność ta 
została, znacznie ułatwiona. Delikatne 
tkaniny, kolorową bieliznę, jedwabne poń
czochy i rękawiczki szybko i bez trudu 
pierze Lux. Jego łagodna i obfita piana 
skutecznie działa na tkaninę, odnawia ją, 
nie niszczy i doskonale konserwuje ko
lory.

Należy zwrócić specjalną uwagę na to, 
że Lnr sprzedaje się tylko w oryginal
nych paczkach, nigdy zaś luzem.

zw 29 316/17

6Ł9S «P
M. Grabowska. Milówka 4,—
A. Paszczjńska. Brzeżany 7.--
Fr. Sokołowski. Inowrocław 7,—>
N. N„ Pleszew 10.—i
Dr. A. Koby iński. Brusy 10,—i
J. Kozłowski. Krotoszyn 10.—i
J. Walczakowa. Piechcin 2.—
M. Pernaczyński. Piechcin 5,—
Bogdanek Paluszkiewicz.

Piechcin 3,—•A. St. Kajewńczowie. Trzeb II 
rata z prośba o zdrowie i 
błogosławieństwo 10,—

M. Urbanasówna, Gniezno tO,— 
A. R.. Tarn. Góry 10,—
X. Prof D. Wróblewski. Ino

wrocław ofiara od matnrzy- 
stów 30,—

Papieskie Dzieło Rozkrzewie. 
nia Wiary Ostrów Wlkp. 50,—

L. Walewska. Glinki, z podz.
za odebrane laski z prośbą o 
zdrowie dla całej rodziny 6.—

M. F. Kościan z prośba o
zdrowie i blog. Boże dla 
całej rodziny 6,—H. Doba k, środa z prośbą o
zdrowie . 5,—

W. Stanikowska, Śrem dzięk. 
za odebr. (aski 5.—‘

Dr. St. Knkozrski. Gniezno 5.— 
A. RadoBzewsui. Inowrocław 5.— 
Ks. Rogalski. Srebrniki ».—
,T. Kamraj Kępno 5,—
W. Źmijka, Jaworzno 5,—
M. Szratnkowska, Raczkowoz prośbą o wysłuchanie w 

pewnej mtencji 5,—1
Fr. Kościszewska, Pakość 0.— 
A. Podgórska. Krasnowieś S,—i 
M. Dobak. środa z podz. za

odebrane ia»kt z prośbą o 
zdrowe 2 —

A. Helmetzka, Grybów 3,—
M. Jankowska. Poznań z

prośbą o zdrowie 2.—■
T Kolasa. Zabloeie 15,—i
Związek Położnych. Kenno 20, 
Kasa Tinrji Arcybisk Poz.

przek. X. Prób. Kluge. Ki
szewo od parafjan l-Ł-=s
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Przemysłowców, iw. Łazarz. —

Miesięczne zebranie, połączone z obcho
dem 3 Maja, odbędzie się dnia 14 bm. o 
godzinie 16 na sali p. Smoczyka, przy uL 
Marsz. Focha 70.

— Klub Mandollnlstów „Mozart" U-
rządza w czwartek 14 bm. majówkę fami
lijną na Maltę. Zbiórka o godz. 6 przy 
Bramie Wildeckiej nar. Wały Królowej 
Jadwigi.

— Papieskie Dzieło Rozkrzewlania 
Wiary — par. Farna. Zebranie misyjne 
z urozmaiconym i ciekawym programem 
odbędzie się w czwartek, 14 bm o godz. 
19,30 na sali p. Jarockiej, ulica Masztalar- 
8ka 8.

— Tow. Przem. w Ratajach. Plenarne 
zebranie odbędzie się w sobotę, 16 b. m. 
o godz. 20 w lokalu posiedzeń.

— Żeńskie Stów. Strażnica. Dnia 17 
bm. odbędzie się wycieczka do Dębiny. 
Msza św. o godz. 6 w kościele Przemienie
nia Pańskiego.

— * Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“.
Wycieczka do ogrodu „Szwajcarski Do
mek“ odbędzie się w czwartek 14 bm. W 
razie niepogody w następny poniedziałek.

Na sezon wiosenny 1 letni polecamy:

KAPELUSZE damskie i męskie
w wielkim wyborze, najnowszych fasonach i kolo

rach oraz wszelkie dodatki.

Tydzień
Polskiego Czerwonego Krzyża

Wszyscy, którzy miłują — dla wszyst
kich co cierpią I Stań w szeregu Pol
skiego Czerwonego Krzyial — Zapisz 

slą na członka!

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Z tr o n y :

Dnia 11 maja 1931 ».
Mieczysław, Andrzej Jagodziński, in

walida wojenny, 59 1. Jerzy Dykczak 
5 mieś. Rozalja Torbińska z d. Hiilanka, 
74 1. Ewa Pankowa z d. Boguniówna, 58 1. 
Władysława Szafrańska 8 mieś. Stefan 
Staszak 2 1. Witold Marjan Sołtysiak 
5 mieś. Janina Kunzówna, uczennica 
szkolna. 11 1. Tadeusz Bogdański, zie
mianin, 64 1. Bronisława Wcimannowa z 
d. Trafankowska, 61 1. Stanisław Turek, 
emer urzędn. kop.. 73 1. Tekla Nakuiska

Dnia 12 maja 1931, o godz. 5,30 rano zasnął w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy ojciec i dziadek, ś. p.

Ignacy Ginter
przeżywszy łat 71. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 15 b. m. 
o godz. 5 z domu żałoby ul. Szeroka 2. Msza św. nazajutrz 
w kościele farnym. W ciężkim smutku pogrążeni
nw 10012 żona, dzieci i rodzina.

Kościan, Poznań, Tarnowskie Góry, Siemianowice.

' " .‘o 2 » \ J - * c «'

¿ł. r ''¿’•fi»-* •?.

Dnia 12 maja 1931 r., o goda. 8,30 rano zasnęła w Bogn, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., po ciężkich i długich cierpieniach, nasza 
najdroższa matka, babcia, prababcia i teściowa, ś. p.

z Kosterskich
Marja Szymczakowa

przeżywszy lat 88. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 maja r. b., o godz. 5 
po południu z kaplicy św. Józefa na cmentarz farny przy ul. Bukowskiej, 
aw 29 318 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Paryż, Gniezno, Janówieo. córki i rodzina.

W dniu 12 maja, opatrzona Sakramen
tami św. po krótkich i ciężkich cierpieniach 
zasnęła w Bogu, moja żona, nasza najuko
chańsza i najtroskliwsza matka, ś. p.

z Szlachtów
9

przeżywszy lat 59. Wyprowadzenie dro
gich zwłok z Radłowa i nabożeństwo ża
łobne odbędzie się w sobotę, 16 b. m. o go
dzinie 10 w Pogrzybowie.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż, syn, córka i rodzina.

Radłów, Srocko W., Ostrów, Niecha
nowo, Poznań. dw 3594

Gimnazjum Zakonnic Najśw. Serca Jezusowego
w Polskiej-Wsi, ad Pobiedziska, pow. poznański,

SyffiutóiSS Kurs dokształcający
gospodarstwa domowego z ogrodownictwom i naukę obcych języków.

Zgłoszenia do H czerwca 1931 r. iw29 295

Wielki wybór pończoch

I
 damskich, skarpetek męskich, tennisowych damskich 

i skarpetek dziecięcych w gatunkach luksusowych 
i praktycznych, ceny niskie, gatunki wysokie. 
Bielizna trykotowa.

-R A W1 CZKlt!„WI0A“ Plac Wolności 14
zw 29308

obok
Hungarjl

■ ■ ■ -o 1 ■"■■■■
Wszelkie raparacje 
wykonujemy akuratnie 

szybko i tanio.
■ Ul e

TOMASEK i S-ka
zat 1910 POCZTOWA 9 telefon 61-40 
Jedyny specjalny magazyn kapeluszy 
damskich i męskich.Uff 9242

z d Grocholska, 71 1. Augusta Majchrza- 
kowa z d. Schulzówna, 67 1. Berta Sar
nowska z d. Knietsch, 74 1. Marja Knasto- 
wa z d. Wlaśniakówna, 44 1. Agnieszka 
Strolockowa z d. Karyń, 33 L

Dnia 12 maja 1931 r.
Stanisław Kamiński 10 godz. Józefa 

Kertschowa z d. Gruszczyńska, 39 1. Józef 
Kirtschke, kapitalista, 57 1. Józef Jaro- 
szyk, robotnik, 85 L Marja Szymczakowa 
s d. Kosterska, 88 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— R. M. Dotąd nie otrzymaliśmy ta

beli. Radzimy zwrócić się dó Banku Pol
skiego, Al. Marcinkowskiego. (K)

— P. Pohl, Kórnik. Instytut Ociemnia
łych i Głuchoniemych, Warszawa, plac 
Trzech Krzyży 4-6. (Ii)

— P. Alf. Manicki, Luboń. Podatek ten 
jest dobrowolną daniną, którą płaci się 
ze względów religijnych i etycznych. (aK)

— L. Śr. Śrem. Sejm w styczniu rb, 
ratyfikował umowę, jednak nie ukazały 
się jeszcze przepisy wykonawcze (K)

— P. Szczepański. Spisu odpustów 
niema. (K)

— J. K. W. 100. Równowartość należ
ności 497,05 zł. Odsetki 10 proc, uzasad
nione. (K)

— Krobia. Miejska Szkoła Handl.. Po 
znań, ul. Marsz. Focha Tam również Do
kształcająca Szkoła Kupiecka i Wieczor
ne Kursy Handlowe. (K)

— Idem. 1) Zużalenio do prezesa sądu 
okręgowego. 2) Nie wiemy, czy jest gdzia 
bezpłatny kurs. (K)

— P. Grala. Przecież o tem pisaliśmy 
jut ze sto razy (K) ,

— Bcge 76013. Ogłosimy w następ
nych dniach (K)

— A. J. 100. Pretensje należy zgłosić 
u zawiadowcy masy upadłościowej. Pre
tensje Skarbu Państwa oraz zarobkowe 
pracowników mają pierwszeństwo przed 
innemi należnościami. (K)

Żałobne 
Kapelusze

stale na składzie

T.LudWiS
Poznań, Szkolna 9.

Pw »616-1,TC

Były kierownik administra
cyjny wielkiej fabiyki obej
mie odpowiednią posadę 
od zaraz lub przyj mie ge
neralne przedstawiciel
stwo poważnych firm na 
byłą dzielnicę pruską. Ofer
ty do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod zw 29319

Użyteczność samochodów ciężarowych
potęguje w wysokim stopniu karoserja przystoso
wana specjalnie do rodzaju przewożonego towaru, 

dostarczamy na najkorzystniejszych warunkach kompletne

samochody ciężarowe
pierwszorzędnych fabrykatów, najnowszych modeli z solidnie zbu- 
dowanemi karoserjami według wskazówek odbiorców. Przedkła
damy na każde żądanie oferty i rysunki, obejmujące najbardziej 

celowe konstrukcje karoseryj.
Wczesne terminy dostaw! Dogodne warunki zapłaty.

BRZESKIAUTO s. a. - POZNAŃ
ul. Dąbrowskiego 29 - tel.: 63-23, 63-65.

Pw 11194-19.65

Lekarz praktyczny
z dobrą praktyką w średniem mieście (szpital, główny 
węzeł kolej, na miejscu) — zamieniłby się na praktykę 
w większem mieście, 5 pokojowe mieszkanie warunek. 
Ścisła dyskrecja. Oferty pod dw 3 584 do Kurjera Pozn.

llHlIllllllIllIlłlllUlIlllIlllUllillllllUHlIllllllMIB 
Oprawy kslętek 
w»iolkleflo rxxJx*Jff 

IntroHgtttomta 
Drukami ToruóaMal 

T.A. w Toruniu 
UL ¿w. Katarzyny4*

IHHHHHHHIIIHHIUłłHHHilHimilllIIIHminijji

Prawdziwy
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Przy chorobach nerek, pęcherza, ko
biecych, kwasu moczowym, białka, 

cukrze. t, mi»
Zdrojowisko cały rok otwarte. Tîli&lunw, Wfenawßfc

Informacje i prospekty co do
Zdrojowiska i kuracji domowych 
bezpi.: Michał Kandel, Poznań, 
Masztalarska 7. Telefon 18-95.

1881 1931
JAKIE ŚLICZNE MALEŃSTWO 

Prędko aparat ...» nagroda 
gotowa!

Szanownej Publiczności przypominamy uprzejmie nasz spokojnie 
i słonecznie położony

OGRÓD MLECZARSKO-KURACYJNY
Specjalne mleko do picia

maślanka medycynalna
Yog-knrt

Pw 11149-18.236 mleko czekoladowe
krem lodowy

MLECZARNIA POZNAŃSKA Sp......
Tel. 33-44 POZNAŃ - UL. OGRODOWA 14 Teł. 33-44

WSZELKIE

TŁUMACZENIA
NA JĘZYK FRANCUSKI

dyplomowana 
rodowita 

paryżanka

U
KONWERSACJA 
FRANCUSKA

z w 29 27 G

Ogrodowa
nr. 12 m. 28

Polska Prywatna Ma Przygotowawcza
ul. Marszałka Focha 82, I. ptr. pr.

przyjmuje zgłoszenia chłopców i dziewczynek od 6-ciu do 10-ciu lat
codziennie od godz. 15—16-tej.

Nauka sumienna według programów ministerialnych. 
zw'29 312 Helena Zieglerowa.

maszyny tłoczne do 
wyrobu płyt chodni

kowych
Maszyny do wyrobu 

bloków pustych
Bagier sl-adzieany 
Maszynę do wyrobu

dachówek fabr. 
,,Berbet“

Formy do rur cemen
towych

bardzo korzystnie
oddadzą

Bracia Schłieper, 
Bydgoszcz, 

telefon 361 1 3C6.
Pw 11 132-13,219

Wyciąć !

assra

DETEmWHE
BIURO

GRE1F,
od 20 lat

w Poznaniu, Ratajczaka 15 
INFORMACJE 

OBSERWACJE
55 w 29 RYl

Co za okazlo dla rodziców, żeby poka
zać całemu światu swq najmłodszą la
torośl. a jednocześnie zdobyć fortunę. 
Międzynarodowy Konkurs Kodaka jest 
konkursem amatorskim. Wygrać go mogą 
najmniej doświadczeni i to najzwyklejszym 
aparatem, - Brownie, Hawk-Eye czy Ko
dak - gdyż temat, nie technika decyduje 
o wygranej.
Mały się śmieje... Nie ... Teraz robi 
śmiesznie nadqsanq minkę! Prędkol 
Chwytajcie ąparatl Oto świetna sposob
ność zdobycia Wielkiej Nagrody Kodaka- 
J0.000 dolarów. Na samq Polskę przypa
da razem 61 nagród w sumie zł. 9.750. 
Najsłynniejsze ose1 ici świata objęły 
protektorat nad narodowym Kon-

kursem Kodaka. Każdy kraj ubiega się 
o Wielką Nagrodę Międzynarodową. - Im 
więcej przyśle się fotografii, tem większo 
nadzieja wygranej. Nagrody w poszcze
gólnych krajach rozdają Jury narodowe.

W rtłod irebMw» tury «reftadK), p. Minfctrowo Hanno Reno- 
packa-Matuiuwika, arfyilko filmowa p. Jadwigo Sms,areko, 
p. Marian Dfibrenrekl. po.«t aa »¡m. p. Wacław GrubMtkt 

ot p. Stefan Narblin, artyituraalara.

faformocla o koakunt. mełna otreymai w kaidyra «kładrfn 
matwfaMw Iblografianyel,. lub w biura* Konkurau.

Waauwa, Mac Napoleona S.

Wliędzynaroilowy MosiRws
dla amatorów-fotografów-900.000 æïotych nagród! §

Szczęście i dobrobyt przez
I .OS&y 23 Polskiej Paóstwo- 

___!L wej Loterji Klasowej
Główna wygrana 1 000 000 zł

oprócz tego 23 piemji i wygranych po
zł 400 ono, 200 000, 100 000, 75 000 itd.

Co drugi los wygrywa.
11/4 losu to,— | JjftHosujhr—J J

Próbuj i Ty natychmiast szczęścia Swego 
w najszczęśliwszej i znanej kolekturze

Juljana Langera, Poznań
Centrala Wielka 5

Oddz. Sew. Mielżyńskiego (Hotel Monopol).
Tel. 16-37, 31-41. P. K. O. 212 475.

Zamówienia piśmienne ta- 
łatwia ai<* odwrotną pocztą. BW S 469

Zamówienie.
Niniejszem zamawiani do I. KU 23 Polsk. 

Lot. Państwow.
-------- i/< losu po 10,— zl
--------  1/2 losu po 20,— zl
—----- 1/1 los po 40,— zl

Należytość uiszczę natychmiast po otrzy
maniu losów blankietem nadawczym P. K. O. 
przez firmę załączonym.
Imię i nazwisko •
Dokładny adres __________________________-

Pewna egzystencja!
Sprzedam od 20 lat istniejący i dobrze prosperujący 

jfjl towarów krótkich 1 galan-
* jł ca, u* ter ji z powodu podeszłego wieku.

J. DZ1OCH, ™ 29056
Inowrockw, ni. Królowej Jadwigi nr. 36.

asne przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje 
zaraz pierwszorzędnej

władaj ącei językiem polskim i niemieckim w słowie 
era fi i116 n- ? zarzPtli, z dokładną znajomością steno- 
oripn,’„j lylk0 s’bf pierwszorzędne, szybko się 
z z dłuższą praktyką zechcą podać oferty

y ogrodzeniem tniesięcznem do Kurjera a w 29 297

Jesteśmy zfieflni na tym teile!
Jesienią wytępili u nas gaza
mi „Fnmit* wszystkie myszy 
polne, wczoraj zaś w jednej 
godzinie wszystkie szczury 
w zabudowaniach gospodar- 
skicb. Prospekty wysyła 

Fabryka środków 
do zwalczania szkodników 

UNIVERSUM 
Poznań, ni. Fr. Ratajczaka 38.

11 071-1845

Kino Renaissance
Wielki sensacyjny film. p. t.

„Kreta na śnlesu“
w rolach głó wnjrch słynna Anna 
Q. Niiaon i świetny Ben Lion 

Pw 11192/19.59

Skradziono dnia 10. 5. 
w tramwaju linji 8

ZEGAREK.
3-kopertowy zoty nr. 1C2 613
(fabrykat GlasstiUtte Piń- 
zisions - Uhr). W razie 
sprzedaży uprasza się 
o zgłoszenie do Wydz ału 
Śledczego plac Wolności.

KLAUZULE
I RII P8DTBTDWMYŒ
uzyskujemy w ciągu 2 dni. 
Odsyłamy weksle z pobra
niem wyłożonych kosztów 
sądowych. Za czynność po
bieramy zł 5.— od weksla 
do zł 1J00.—, zł 10.— od 

weksla wyżej 10 0.— zł.
BIURO HAUDLOWB - WIltBYKACYJHE 
„VITE“ w Warszawie, 
Królewska 51. Telefon 698-33

zw 28 280

GARAŻE
murowane, suche z elektrycznem oświetle
niem, obsługą czynną bez przerwy przez 
całą dobę, stacje benzynowe i telefony na 
miejscu wydzierżawimy na specjalnie 

korzystnych warunkach.

Brzeskiauto Sp. Akc. Poznań,
nl. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65 

nl. Jakóba Wujka 8. Tel. 70-60
Pw 11195-19,64

SKŁADNICA
z bocznicą kolejową, komplet urządzona z 
szopami w Poznaniu, przy jednej z głównych 
ulic położona, ca 2000 mado wydzierżawienia 
w całości lub częściowo. Oferty skierować 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 29313

■ńwwwwwwwwwwwwwwwwwww

Poszukuje się

JKWATJE7JI |
na noc z 19 na 20 maja r. b. Łaskawe oferty » 

z podaniem ceny uprasza
Verband deutscher Genossenschaften | 

Poznań, nl. Wjazdowa 3» nw iQoo^yLOKOMOBILĘ j
8-10 HP z garniturem pełnym, w stanie b. dobrym 3 
poszuknje się celem kupna za gotówkę. Oferty do 
Biura „Par“, Poznań, Al. Marcinkowsk. 11, pod nr. 19,23 m

Sok czosnkowy
wysoc' skoncentrowany oddawna wypróbowany środek do
mowy przeciw zwapnieniu żyt • wszysi kimtchorobom prze
miany materji. 1 butelka 7 zl 3 tutelki 18 zl nw 8 648 

Dr. Caspary A Co.. GdaAsk. Oddział 162
13

SZCZĘŚLIWE 
losy L Klasy 23 Loterji Państwowej

poleca Pw n ,27-63.213

Kolektura - Stanisław Jankowski
P. K. O. 209 580 Bydgoszcz, Długa ł.
Zamówionia zamiejscowe uskutecznia się odwrotnie 

dołączając do losu blankiet P. K. O.
Cena = 10 zł, t/2 = 20 zł, 1/1 = 40 zł.

..................... .... .......... ...... . ....
Przedsiębiorstwo handlowe z wyrobioną klientelą w 

rolnictwie, handlu i przemyśle, odrzucające 50 proc, zysku, 
poszukuje

wspólnika
możliwie czynnego z kapitałem od 30 do 50 tys. złotych.
Siedziba przedsiębiorstwa Poznań.

Zgłoszenia uprasza się kierować pod „Wspólnik" do 
„Par", Aleje Marcinkowskiego 11. Pw 11 184-19,29

Pełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

Pani E. FeJdt, Gdańsk, Leegethor 15/62.
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UBEZPIECZ E33ZŒB
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•MSW:

117p CHF1 A tf Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń 
|| V Łm 1 ZtL od Ognia i Gradobicia w Poznaniu.

Największe w Polsce Towarzystwo Ubezpieczeń gradowych.
Wypłacone odszkodowania za lata 1924—1930 ca zł 21.000.000,—
Ubezpiecza ziemiopłody od gradobicia według różnych do wyboru 

korzystnych i praktycznych systemów:
systemem repartycyjnym (z dopłatą) oraz systemem bez dopłaty.

Członkowie W, T. K. R., Związku Ziemian, Związku Osadników otrzymują 10% 
rabatu — dalsze 5% za ubezpieczenia sześcioletnie — opusty za lata bezgradowe 

jak w latach ubiegłych.
Wnios&i przyjmuje Oddział w Poznaniuf ulica Gwarna 19.

(Dolne gromadzenie Pw 11191-19,61

członków Spółdzielni Baflowlanei Wiełkopolskidi Urzędników Państw.
w Poznaniu dw 3588

odbędzie się w środę, dnia 27 maja r. b. o godz. 18 
w g‘mnazillin A. Mickiewicza uL Marsz. Focha 92

HooperatjolpoiywhrSpOidz.~zotIpTudz.
w Poznaniu, Górna Wilda 76.

STAN CZYNNY»

Bilans surowy
Banku Związku Spółek Zarobkowych Sp. Akc.

na dzień 31 marca 1931 rokn STAN BIERNY»

AKTYWA Bilans za rok 1930
Kasa . . . 
Towary . . 
Dłużnicy . 
Banki . . . 
Urządzenia 
Kaucja . .

4153
15 980 
64 375 
11109 
3 456

200

04
93
20

26

99 274 43

Wierzyciele , . . . 
Przejściowy . . . . 
Akcepty .....
Udziały............... ...
Nieodebr. Udziały 
Nieodebr.Dyw.i Rab. 
Fundusz rezerw. . 
Zysk do dysp. Waln.

Zgromadzenia .

20 894 16
1 020 35

61 092 29
6 096 50

763 —
277 49

5120 —

4010 64
99 274 43

Rachunek Zysków i Strat per 31 wrudnia 1910 r.
DEBET KREDYT

Koszty bandi.i pensje 
Od Disy na wątpi.

dłużnikach . . . 
Amortyz. urządzenia
Zysk.....................
zw 29325

38427

1200
384

4 010

42

64
44 022 06

Z przen. z roku 1929 
Zysk brutto....

263 
43 758

44 022 06
Walne Zgromadzenie dnia 7. 5. 1931 r. wybrało: po

nownie ustępujących członków Bady Nadzorczej pp. Ber
narda Zielińskiego, Stanisława Dłużewskiego, Jana Wal- 
szewskiego i jako dalszego członka Rady Nadzorczej p 
Witolda Milkuszyca.

HoliperatjaipBżywnaSpiSiiIzielDiazoiłpcwiefi/lalnoSfiaDiizialiwg

Kasa i sumy do dyspozycji w 
bankach emisyjnych i P. K. O.

Pieniądze zagraniczne 
Papiery wartościowe:

a) papiery państwowe
b) papiery hipoteczne
c) akcje

Udziały i akcje w przeds. kons. 
Papiery wart, ustaw, kap. zapas. 
Banki loro:

a) krajowe
b) zagraniczne 

Banki nostro:
a) krajowe
b) zagraniczne 

Weksle zdyskontowane:
a) spółdzielni
b) inne

Rachunki bieżące:
a) zabezpieczone
b) niezabezpieczone
c) rach. bież, ze spóldz. 

Pożyczki terminowe 
Ruchomości 
Nieruchomości
Koszty handlowe: 

roku ubiegłego:
a) pod. i św. socj. 1588 991 —
b) inne 8 752 409,18
roku bieżącego:
a) pod. i św. socj. 472 878,30
b) inne 2155 552.01

246 826,88 
1421 651,12 
2 844 290,20

654 300,18 
139 457,78

1 317 836 86 
4 616 829,27

36155 154,84 
66 261 937.53

40 504 438,17
3 625 746,07

13 256 000,66

10 341400,18

2 628 430,31

4 747 973,88 
2 588691,18

4 512768,20 
3 882 550 35

739804,65

793 757,96

5 934 666,13

102417092,37

57 386184,90
2 355081.24 

912422,59 
21 260060,36

Rada Nadzorcza
(—) B. Zieliński, prezes.

Zarząd
(—) Tyrakowski. (—) Rybak

OGŁOSZENIE.
Sprzedamy Ickomobilę Wolfa z przegrzewaczem i kon

densacją na 12 atmosfer o powierzchni ogrzewalnej kotła 
17,85 mtr. Rok budowy 1917. Oferty prosimy nadsyłać do
Magistratu m. Turku, wojew. Łódzkie. dw 3 587

 MAGISTRAT.

Rachunki oddziałów 
Administracja nieruchomości:

a) roku ubiegłego
b) roku bieżącego 

Różne rachunki

Udzielone gwarancje 
Inkaso

634160,02 
119 679.22

12 969 830,49 
14 668281,68

753 839,24 
7 003 294,39

242 926 299.61
10 111 473.05 
23 659 360.29 

276697132,95

Kapitały własne:
a) zakładowy
b) zapasowy
c) rezerwa specjalna
d) fundusz amortyzacyjny 

Wkłady:
a) terminowe spółdzielni
b) terminowe inne
c) oszczędnościowe
d) ń vista

Rachunki bieżące:
a) spółdzielni
b) inne

Redyskonto weksli:
a) spółdzielni
b) inne

Banki loro:
a) krajowe
b) zagraniczne

Banki nostro:
a) krajowe
b) zagraniczne 

Wierzyciele hipoteczni 
Procenty i prowizje

a) roku ubiegłego
b) roku bieżącego 

Dochód z nieruchomości
a) roku ubiegłego
b) roku bieżącego 

Różnice kursowe
Salda kred. rach. udz. w przeds. 

pap. wart, i nieruch.
Rachunki oddziałów 
Różne rachunki

20 000 000,^
1 413 830,—» 
1 000 000,— 

686 170.—

965 617.58 
66 293 428,15 
16 301 369,80 
30 478 905.53

4 578 717.22 
13 736 288,34

21 576 112,97
14 080 862,23

11 520 484,45 
2 288 316,37

1 091 346,12 
211 321,48

10 874 320,99 
3 607 858,59

1 324 716,01 
322 443,20

23100000,=?

Zobowiązania z tyt udzielonych 
gwarancyj

Różni za inkaso

114 039321,06

18315 005,56

35 656975,20

13 808800,82

1302 667,00 
'1383,75

14 542179,58

164715921 
857 451,31

622 205,76
15 143 018,52 
3 889531,24

242 £26 299,61

10111473,1« 
23 059 360,29

276 697 13295

Wyściffi Konne z totalizatorem
urządzane przez Towarzystwo Wyścigów Konnych Ziem Zachodnich T. z. odbędą się

aa tarze wyścigowym w ŁAWICY koło Poznunia w .daiaclt 14, 17, 20, 21 i 25 maja.
Komunikacja pociągami kolejowemi z Poznania do Ławicy z głównego dworca strona zachodnia w dnie świąteczne o godzinie 14 50 i 15,15 w dnie 
powszednie o godz. 15,15. — Powrót z Ławicy do Poznania zaraz po wyścigach o godz. 18,10 i 18,40. Początek gonitw każdorazowo o godz. 15,30.

Wcześniejsza sprzedaż biletów i programów w firmie F. ZYGARŁOWSK1, ulica 27 Grudnia 12, nar. Gwarnej. Pw 11188-19,«

OGŁOSZENIE.
Zebranie udziałowców z dnia 8 kwietnia 1931 r. uchwa

liło likwidację Towarzystwa, mianując likwidatorem ni- 
żej podpisanego. W myśl § 65 ust. 2 ustawy o tow. z o. p. 
wzywa się wszystkich wierzycieli do zgłoszenia pretensyj.

Poznań, dnia 8 maja 1931 r.
„ARWOGAZ“ T. z o. p. w likwidacji

Fabryka Gazomierzy, Wodomierzy i Armatur 
ul. Dąbrowskiego 79 

Stefan Peretjatkowicz, Likwidator.

Powołując się na powyższe ogłoszenie, przepisane for
malnością prawną, zaznaczamy, że wszelkie działalności 
Tow. z ogr. p. przejęła niżej podpisana Sp. Akc.
„ARWOGAZ“ Fabryka Gazomierzy, Wodomierzy i Armatur 

Spółka Akcyjna w Poznaniu.
Zarząd. Pw 11 193-19,66 Rada Nadzorcza.

Ofiary na głodujące dzieci złożyli do 8. 5. 1931:
Związek Pracowników adwokackich i notarjaln. 50 zl, 

Tow. Przemysłowe „Sobieski“ 50 zł, Stów. Urzędników 
Komunalnych (Oddział Szpital Miejski) 38 zł, Stów. Urzęd
ników Komunalnych (Oddział Rzeźni Miejskiej) 34.75 zl, 
Lexandrowicz 30 zł, Pracownicy Polskiego Monopolu Ty
toniowego (Pakownia) 27.50 zl, Ks. Dr. J. Kozłowski 25 zl, 
Szkoła Przygotowawcza im. Kopernika 24.66 zl, Jeśko 20 zł, 
Pracownicy Polsk. Monopolu Tytoniowego (Oddział Ekon.) 
18 zł, Bossowska 10.50 zł, Pracownicy Polskiego Monopolu 
Tytoniowego (Wyrób papieru) 11.03 zi. Rodzina Ansion 
10 zł, Rościszewskj 10 zł, N. N. 7 zł, Pracownicy Polsk. 
Monopolu Tytoniowego (Oddział Krajalnia) 5.83 zł, Wagne- 
rowa 5 zł, Niedziela 2 zl, M. Malczewski 1 zł, M. Malczew
ski 1 zł, II klasa Szkoły Przygotowawczej 0.75 zł.

Szan. Ofiarodawcom składamy w imieniu głodujących 
dzieci miasta Poznania szczere „Bóg zapiać“. zw 29283

Pozn, Okrąg „Caritas".

3. K. 7/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Latkowie oraz Inowrocławiu i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Latkowo, karta 1 (dobra rycerskie) i Inowrocław 
karta 820 na imię Zygfryda, Artura, Franciszka, Ferdy
nanda Bussego z Latkowa, zostanie dnia 22 lipca 1931 r„ 
o godz. 10 przed poi. w drodze egzekucji wystawiona na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 33. Majęt
ność Latkowo K. 1. składa się z roli, iąk i kompletnego 
gospodarczego zabudowania, ogólnej powierzchni 472 ha, 
42 a, 77 m’. Artykuł matrykuly: 1 wzgl. 210. Nr. księgi 
podatku budynkowego 1. Nieruchomość Inowrocław k. 820 
składa się z roli i ląk ogólnej powierzchni 20 ha, 23 a, 
92 m’. Artykuł matrykuly: 209. Z resztą odsyła się do akt 
subhastacyjnych. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej dnia 3. III. wzgl. .4. III. 1931 r. Niniejszem 
wzywa się wszystkich, których prawa w chwili zapisania 
wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwi
docznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu prze
targu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert, i prawa te 
uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W ra
zie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa 
te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po ro
szczeniu wierzyciela i innych prawach. Tych, którym słu
ży prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby 
przed udzieleniem przybicia targu postarali się o umorze
nie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich 
odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do 
uzyskanej ceny kupna. Inowrocław, 4 maja 1931 r. 
nw 9 588  Sąd Grodzki

W sprawie upadłościowej nad majątkiem kupca Geor
ga Wilke"go w Poznania, ul. Sew. Mieiżyńskiego 6, wy
znaczono termin do dodatkowego badania na dzień 15-go 
maja 1931 r., godzinę 10, w tutejszym Sądzie, pokój 23.
Poznań. 5 maja 1931 r. Sekretariat 2-a Sądu Grodz- 
kiego. n w 9 589

Wydzierżawienie polowania
gminy Jaromierz, powiat Wolsztyn*
odbędzie się w sobotę, 16 maja, o godzinie 3-ciej, na sali 
p. Ziehbella w Jaromierzu. ,

Warunki dogodne. Obszar terenu przeszło 6 000 mórg. 
Odległość łowiska od stacji kolej. 15 minut. Poznan-- 
Jaromierz ca. 80 kim. dobrej szosy. , «

FRANC, przewodniczący spółki lowieckiel-

OGŁOSZENIE.
BaWi do zaslnów SDRgilanydi ooOra IWiii
kwietniowej 1931 r., od nr. zast. 31 407 do 39 988 i nr. proL 

100 875 do-104 579

za przedłożeniem dowodu zastawu
od dnia 26 maja 1931 r. do 27 czerwca 1931 r.

Po upływie wyżej wymienionego terminu interesanc 
t/acą wszelkie pretensje.

Lombard będzie znowu czynny z dniem 15 b. m.
LOMBARD MIEJSKŁ

W Orędowniku Zarządu sŁ m. Poznania rozpisaliśmy 
przetarg aa naprawą Jezdni asfaltowych.. ~ > nw^,
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PRZYMUSOWA LICYTACJA
W sobotę, dnia 16 maja r. b., o gocfr. 4 po południu, 

w Podborowie sprzedawać będ^ najwięcej dającemu za

Juja, komornik sąd. w Pniewach

~ licytacja przymusowa

16 osob. autobusu „Chevrolet“
6 cvlindr. odbędzie się w sobotę, dnia 23 maja r. b., o go
dzinie 1120 przed poi. w Poznaniu- Zbiórka przy ul. Dą
browskiego 29. Licytacja odbędzie się napewno. zw 29 298

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W sobotę, dnia 16 maja b. r., o godzinie U-tej przed 

południem, — Poznań-Wschód przy ul. Suchej 12, odbę
dzie się sprzedał za natychmiastową zapłatą całkowitego 
urządzenia:

kuźni, Musami, stolarni, biura, 29 silników maiki 
„Bergmann" Berlin (Simens - Schuckert Formacie) 
Stocznia Gdańska oraz większe! ilości stołów że
laznych, drzewnych restauracyjnych i zakopiań
skich, kanap, wieszaków, krzeseł żelaznych, drzew
nych restauracyjnych i 2 koni, platiorniy i wozu 
towarowego, nw 9 993

MAGISTRAT XUI/4.

LIC Y T A C J A
aiWłów roffl i nnailiEffla to®

w składzie Plac Wolności nr. IB.
W piątek, dnia 15 b. m., o godz. litej przed potudn^ 

sprzedawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za go-, 
tówkę z powodu eksmisji:

koszule męskie, kołnierzyki, pelta, czapki, kapelu
sze, laski, perfumerię, drobną galanterię męską 
I kompletne urządzenie fryzjerskie. Pw 11185-54,47«

WŁADYSŁAW WOJCIECHOWSKI 
uprawniony licytator i taksator, uL Sławna 13» TeL 23-UL

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
it w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1811 
1 L d. = 1 stówa

Drobne ogłoszenia przyjmuję się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Wyjątkowa okazja!
Posiadłość -V Poznaniu sklndają- oi s:e a demu mieszkalnego. 7 
pokoi kuchnia pralnia sklepy 
betonowe stajnie, szopy stodoła, 
obora itd.. przylem 1 morga ogro
du owocowego i 2 morgi ogrodu 
warzywnegr do sprzedania, wpła
ty potrzeba 4-'» (XX) zł. Oferty u- 
prasza aie pod zdw 90 278 do 
Kurjera. _________________

Każde) i
wielkości parcele budowlane sal 
Jeżycami przy szosie od 50 gr! 
tnetr kw. sprzedamy Dogodne 
warunki spłaty ratalnej Zofja 
Hulanicka Dąbrowskiego 1. skład 
papieru. Pw 11)807 16.134

Zakopane
wtłle 45C9Ü ramienic na realność 
Poznań. Osadopol, Rzeczpospoli
ta 9 ____ ad w PO 397

Na pończochy
wielka zniżka cen., — 

A Szymański. Spe
cjalny magazyn poń
czoch, Poznań, św. 
Marcin 1, przy placu 
Sw Krzyskiin.
Pw 10 943'44-18.39____

Najtaniej!
Płaszcze orar kapelusze 
damski«. Olbrzymi wy
bór — nowości sezonu. 
Ceny rewelacyjnie ni
skie Na raty na asy- 
gnaty Kredy. • polecą 
P Szczawińska ' Ska i 

nl. Wodna 1 
Pw 10942-1824

yr . .. i Budujący!
UpominKl ¡tanio sprzedam wapno lasowane.

do I-szej komunjH 
św. Medaliki, łań-; 
cuszki. krzyżyki, 
różańce, zegarki i 
l. d. poleca w wiel
kim wyborze po naj
niższych cenach — 
S'efan Hubert. Po
znań św. Marcin 45 
vis a vis Hotelu j 
Continental.

nw 10 009

Maszynę i
do pisania Adler 450 zl sprzedam 
Oferty Kurjer zdwOl 076

Lodówka
większa w dobrym stanie na 
sprzedaż, ltzcźnictwo piotra Wa
wrzyniaka 15. zdw 90 853 i

Kołdry
bardzo tanio. Kołderki od 5 sl. 
liżvwan- przerabia z gręplowa
niem Gaoińska. Plac świelokrzy-
,ki i________________ zdw 90 404

Motocykl
AJS dobrze utrzymany sprzedam. 
Ratajczaka 1 la. wejście 4. mieszk. 
79 Godz. 12 -1. i od 0 wieczór.

________ zdw 90 422

Damski rower
w dobrym u ta me. Focha 23. — 
Gronek. ad w. (J0 054

Parcele
pod wille, okolica opery * 19 zl i 
m’, wpłaty połowa. Wyrzyikow-i 
ski, Grobla 9 telefon 1058. 

zdw 00 647

Kamienica
Poznań. centrum, dzierż. 18.500,, 
cena 120 000. wpłat v 55 000. Zgîo ’ 
szenia Kurjer zdw 90 84?

Parcele
pod bodowe przy ul. Palacza 
tanio sprzedam. — Dobek. Za 
Bramka aa. zdw 90 851

Samochód
ciężarowy. 2 tnnny, w dobrym; 
stanie korzystnie do nabycia. 
Oferty Kurjer zdw 90 624

Dom
willowy na wykończeniu. Solacz, 
najlepsza ulica. 2 mieszkania po 
5 pokoi i duże jasne sutereny. 
I OGO in» ogrodu wszystko wolne, 
za bardzo niska cenę sprzedam. 
Oferty Kurjer »Iw 90 713

Bulldog a
młodego sprzedam. Skrzypczak, 
Kzeczyposplilej 9. zdw 90 945

Skład
narożnikowy, dobre położenie z 
ladnein urządzeniem na każda 
branże za 2.500. dzierżawa 100.— 
Adres Kurjer zdw 90 941

Krzesła
60 ust sprzedam tanio dobrym 
stanie dla kawiarni, restauracji. 
Adres Kurjer zdw 90 244

Parcele
budowlane, najlepsza lokata ka
pitału od GO groszy kw. intr. — 
„Osadopoł“, Poznań Rzeczypo
spolitej 9. telefon 53 17.

Pw 10 852-14.130
National

8 kasy jedna na 6 kelnerów z 
motorem sprzedani tanio. Adres 
Kurjer »iw 90 243

Kino dźwiękowe
sprzedam w powiatowem mieście 
w Wielkopolsce tylko za gotówkę 
lub zamienię na dom z ogrodem 
pod Poznaniom Oferty Kurjer

zd w 90 242

Parcele
budowlane Puszczykówko sprze
dam. Wiadomość: telefon 27-96. 

zew 89 131

Restaurację
sprzedam z przyległem 5 pokojo- 
wem mieszkaniem na prowincji 
blisko Poznania. Oferty Kurjer 

zdw 90 303

Meble knchnene 
PO, bajecznie taniej cenie sprze- 
daje J&d Koniecki. Piaskowa 3.
. zdw 88 678

Meble
używane szafy, łóżka, materaca
mi leżanki lustra sprzedam. — 
słowackiego 21 II. piętro 
. zd w 89 4 37

Warsztat
firasarsfleo - kowalski, wyrób mia
rowych artykułów, istniejący 10 lal i powdou choroby tanio na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 
____ z4w90?00

Meble
PO niebywałych niskich cenach. 
í't'St'lter, Górna Wilda 56 i ulica 
Żydowską 34. nw 8 916

Bemberga 
pończochy

po cenie fabrycznej za 
4.50 oddamy dctalicz- 
nip -Atlantic“ firma 
ch rześcij fińska. \Y ro
cie wska 15. I piętro 
____ zdw,90 000

50 Od
za ^pżv?7D,r- parce,e b dowlanc 
wieikośH prizy szosie, każdej

ssiego 1. skli.il papieru.
—---- pw 10 818-16.193

Meble
SPrzedaù <¡raí inne Przedmioty 
Doni k”Puje Poznański
* telefn^ o 'sowy. Dominikańska _±]£¿£n 2-1-42. Pw 10832-1.65

ożywane

Sypialnię
stołowe i meskio pokoje, dobre 
wykonanie poleca Wesołowski. 
Weneejańska 6. zdw 90,098

Ule
pojedyńcne. podwóine. drzwi, o 
kna budowlane. Traugutta 32. 
ogród. zdw 90 693

Gramofony
szafkowy, walizkowy sprzedam. 
Dom Rzemieślniczy, mieszk. 17. 

zd w 90 691
Skład

cukiertków towarem ruchliwej u- 
licy sprzedam spiesznie za 2 ty
siące. Oferty Kurjer zdw 90690

Skład rreżnicki
z przyległem większem mieszka
niem. warsztatem zapędem eiek- 
trycznem tanio spiesznie na 
sprzedaż. Oferty do Kurjera

zdw 90739
Fiat

50Ł czteroosobowy po gruntów- 
nym remoncie, otwarty w do
brym stanie sr-zedam korzystnie. 
A Paetzold Krzywin, powiat ko
ściański. cegielnia. zdw 99 736

Okazja
4 butelki szampana „Mtratn“ 4 
32.— zaraz do nabycia Zgłosze
nia do Kurjera zdw 99 755

Sypialnia
lakierowana, bogata. Lud, XVI.. 
korzystnie do sprzedania. Zakład 
rzeźbiarsko - »tclartfki, ul Popiiń- 
skich 2 (Wilda). zdw 90761

Salon „Empir“ 
ztocono-lakiciowany tanio sprze
da zakład rzeźbiarsko • stolarski, 
ul. Poplińakieb 2 (Wilda).

zdw 91760

Wózek
dziecięcy resorowany tanio sprze
dam. Skryta 14 m. 16 »lw 90 756

Sprzedam
w Poznaniu nowy dom: 3 miesz- 

ikanńa ogród Tylko gotówka. — 
Oferty do Karjera zdw 89 929

Kiosk
spożywczy w dobrej okolicy, ubi
kacje sprzedam tanio. Adres Ku
rjer zdw 90 793

Skład
z mieszkaniem sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 91773

Piekarnię
mieszkaniem w Poznaniu sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 90 801

Suknie
tanio sprzedam. Matejki 46 par
ter. prawo zdw 90 805

Wózek
dziecięcy. Weneejańska fi. miesz
kanie .3. zdw 90704

Gospcdarstwo
130 mórg ttzenna. żytnia przy 
szosie blisko miasta kolei sprze
dam. Cena wplata według umo
wy Chudala. Fahjanów. poczta 
kolej Ociaż. pow-iat ostrowski, 

sd w* 90 815

Futra
lisy, skórki, ceny hurtowe. Tlan- 
kicwcis, Wielka 9 (wchód Szew
ska). zdw 90 006

Parasole
od zł 3.90 W Czysz. 

Szkolna 11.
Plac Wolności 5. 

Pw 10.960-10.51

Na św. Zofję 15. 5.
korzystaj ze sposobności i kup 
podarki wprost w Hurtowni Por 
celany. Wroniecka 24. podwórze.

• zdw 90 910

Na św. Helenę 22. 5.
korzystaj ze sposobności i kup 
podarki wprost w Hurtowni Por 
celany. Wroniecka 24. podwórze, 

zd w 90 909

Sypialnia
nowoczesna, polerowana, róża z 
dębiną, luksusowo wykonana, za 
trwałość gwarancja. Okazja dla 
nowożeńców sprzeda Stolarnia. 
Strumykowa 1. Wilda.

zdw 90 918

Zegarmistrzowski
skład śródmieście. 5 000 towarem 
Adres Kurjer zdw 90 921

Kiosk
dobrze zaprowadzony, w ruclili 
wej_ ulicy sprzedam inwalidzie 
wojennemu wraz z towarem i u- 
rządzeniom za 6 500 zl. Oferty 
Kurjer zdw 90 924

30 drzwi
1 niebie kuchenne, nowoczesne. 
Stolarnia Jurkiewicz, Wielkie 
Garbary 11. zdw 90 982

Wózek
sportowy, 2 obrazy olejne «przędą 
Wodna W. 11.. prawo.

zdw 00 991

Singera
damska wpuszczana. Żmidziński 
Szyperska 3. zdw 90 988

Okazyjnie
kilka różnych sukien sprzeda 
Wodna 24. miesïk. 5. zdw 91 020

Tokarnia
3 metrówka (ciężka) na sprzedaż. 
Cena 2000 z'otych Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 91 008

Wózki
dziecięce i budki poeinga cerata, 
reparacje, maluje, kółka i gumy 
na składzie, llazcr. Szewska 11.

zdw 90 963-4

Siodło
angielskie w dobrym stanie sprze 
da Itazer. Szewska 11.

zdw 90 961-2

Parcele
20 minut od tramwaju sprzedam 
korzystnie. Lambui. Junikowo. 

zdw 90 780 1

• , Dom
PodSpnVn Jn-SDrz?^am- Żabikowo 

oznanicm. Białkowskiego 13
------- ¡¡¿w 90 718
wio,u Restauracja
"rziliizecfèm “æszl aniem. e,mtolnla
mieszkańców br^cie 4 tysif><‘e SypiS-HlS ,
20<X) sprzeda™ " ‘ft0 Poznania.'okazyjnie do nabycia. Gdme? 

90 72«^ Ku¿e; æ

Wyprzedaż
mebli z pcwedu likwidacji po 
bardzo zn,żcovch cenach Szpryn- 
gacz Wielka 13.

Pw R) 828110 909

Cały Poznań
podziwia pięk
ne i tanie ka
pelusze z firmy 

A Pietrzykow
ski. Wielka 8. Pw 11 179-17.97

tragnże, drzewo budowlane, drągi.! 
belki, okna, drzwi, windy, drabki.l 
wąski, wiadra, taczki. Oferty | 
Kurjer jw 0050

Maszyny
stolarskie, wiertarki wra« war
sztatem tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer jw 0053

Szopę
nowa duża ze szaiówki tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer

jw GO54

Łóżeczko
białe na sprzedaż. Plac Sapicźyrt- 
ski 5, m. 2. zdw 91 098

Kolonjalkę
dobra fRynek) powód wojskowość 
sprzedam tanio. Adres Kurjer

zdw 91 01)7

Głośnik
Philipsa sprzedam. Matejki 51, 
mieszkanie 7. zdw 91 09G

Ogniotrwałą
sznfe sprzedam. Woźna 18. ITT. 
prawo. d 3 570

Fotograficzny
f 4.5 nowy Compour. klisze 
6.5X9 1 błony płaskie kadłub me
talowy, wyciąg podwójny 180 zl. 
Grunwaldzka 13 m 8.

»1 w 89 390

Motocykl
Ariel tanio na sprzedaż Górna 
Wilda 110. zdw 90 950

Jaja wylęgowe
kaczek, olbrzymieli Pekingów, 
karmazynów Plymouthroks sprze
dam. ceny ulgowe. Szydlak, Za
wady — Ryczywół. zdw 90 959

Restaurację
cent mm, pewna egzystencja, sal
ka sprzeda?n za 20.01)0 zl. Koss 
tnann, Fredry G. zdw 90 975

Kiosk
z przyległem mieszkaniem spie
sznie sprzedam tanio, śródka, 
Ostrówek 10/11. Strzałkowski, 

zdw 91 (X)2

Wózek
dziecięcy, dobrze utrzymany, 
Brennabor, Kopernika 10 a. 1. 
piętro. zdw 91 037

Salonik
wytworny tanio A «lies Kurjer 

zdw 91 029

Jadalnia
dębowa, bogato rzeźbiona, wykła
dana orzechem bardzo tanio. Sto
larnia Bukowska 9. zdw 91 025

Sprzedam
przy nl. Nowej obszerny skład. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 9,835

Dom
ze składem, obszerne mieszkania 
piwnice, remizy, stajnie, podwó
rze. wjazd nadajnee sie na każ
de przedsiębiorstwo za 19990 do 
sprzedania, wpłaty 8—10 000. Bu
kowski. Grodzisk Wlkp 

nw 10 004

Samochód
Fiat 509 limuzyna korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Agentura 
Kurjera, Leszno. Kotncniusza 42 

nw. 10 001

Sprzedam
moje dobrze zaprowadzone i Pro
sperujące przedsiębiorstwo prze
mysłowo-handlowe. położone w 
centrum miasta powiatowego
Wlkp. z obszernemi masywnemi 
budynkami, z źywvm i martwym 
inwentarzem. Reflekianei moga 
się zgłosić do Kurjera Poznań
skiego nwlOOOO

Rzeźnfctwo
wraz z urządzeniem natychmiast 
sprzedam. Cena 1,290 z>otycli, — 
Kgloszenia Kurjer nwOflffli

Parcele
budowlane przy Chociszewskiego 
blisko tnrmwaju korzystnie sprae- 
da wlaáci' ol GArczyńska 30.

Pv-1 lt 188-19.49

Samochód
elefrtrolux. 3 gabinety męskie, ja
dalnię ciemno dębowa, jadalnię 
dębowa, nowoczesna «alonik an
tyczny. salor.ik mahoniowy salon 
czarny 2 bibljoteciki stoły i ka
napy restauracyjne, obrazy j ¡nne 
przedmioty odda kozayjnie Po
znański Dom Komisowy, Domi
nikańska 3 relefon 24-42,

Pw 11 189-19.50

Kolonjalkę
pełnem biegu śródmieścia sprze
dam. Kurjer zdw 91 051

Samochód
..Ford“, limuzyna rocznik 30 pra
wie nowy okazyjnie do sprzeda
nia. Kwiatowa 8 Ił[. parwo.

zdw 91 060

Taksówkę
w dobrym stanie okazyjnie sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

zd»’91 078
Szllfiernię szkła

1 wytwórnię luster, jedyna w 
Gdyni. szeroko zaprowadzona 
wśród klientów z powodu choro
by natychmiast sprzedam. Zgło
szenia przyjmuje „Informator”. 
Gdyuia. przy dworcu. nwlOOtW

Dom — willa
pięknie położony jak nowy bes 
lokatorów. 8 pokoi kuchnia — 
(wszystko odnowione) wjazd staj
nia chlewy murowane, obszerne 
piwnice, elektryczność w mieście 
pow z dogodna komunikacja do 
Poznania, z powodu stosunków 
rodzinnych wprost od gospodarza 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 

zdw’ 89 170

Drzewo
na drzwi i okna tanio sprzedam.
Uterfr Kurjer jw 60EU

Platformy
wozy, »nory robocze kupię. Ofer
ty Kurjer zdw 90 026

Trak
używany CO szeroki, w dobrym 
sianie kupie. Proszę o cenę i wa
runki. Cza j .zyński, Kuchary Bo
rowe. poczta ltylewal pow Ko
nin. zdw 90 732

Kapię
używane podwozie samochodu cię- 
żarowego 2 lub 3 lonnowe, bez 
motoru na oponach dętych lub 
gumach pe nycłi dobrze utrzyma
nych. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 90 702
Piekarnię

w Poznaniu kuidę. Zgłoszenia do 
ekspedycji z dckladnem podaniem 
ceny pod zdw 90 699

Lodownię
domowa, mała, w dobrym »tanie 
kupie. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer zdw 90 096

Powielacz
używany, w dobrym »tanie kupię. 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 

zdw 9\8 738

Kapię
dpbry skład kolonialny lub cu
kierków zdw 90 786

Rower
damski maty kupię Oferty Ko- 
rjer zdw 90 881

Składową
szafę oszklcna j gablotkę kupię. 
Chwaliszewo II. zdw 90 821

Pianino
do ćwiczeń kupię. Cena Kurjer 
zdw 90 857

Dywan
eirka 3X4 mti. owalny lub kwa
dratowy. Droszcz, św. Marcin 
39. zdw 90 935

Samochód
mała limuzynę Tatra - Praga 
albo Citroen kupię, Oferty Ku- 
rjer zdw 90 984

Skład
mieszkaniem kupie tub odnajmę. 
Oferty Kurjer zdw 91018

Kapię
wprost od właściciela za gotów
kę 30—40 ty*, dom ewii. z ogro- 
detn, gdzie gitnn. żeńskie na 
miejscu tub w pobliżu. Helena 
Kempa, Tam. Góry, Nakiełska 8. 

»Iw 91 011
Anodówkę

radjowa nowoczesną, lub dobre 
części dławik na prąd stały ku
pię. Oferty cena Kurjer 

jw 6052
Zamienię

wóz ogrodni zy na wóz meżalefci 
lub takowy.,, A dres Kurjer 

zdw 90 181

Łóżko
żelazne ożywano. Oferty Karier 

zdw 91 045

Kuplę
szybę 6 milim. wielkość 2X150. — 
Kurjer zdw 91 051

Niedrogiego
składziku z niieskaniem poszuku
je. Oferty Kurjer zdw 90 831

Zamienię
motocykl Wanderer 500 cem na 
silniejszy z przyczepka. deplata, 
ogłoszenia Kur je- zdw 91 072

Parcelę
okolicy Jeżyc — Łazarza kupię. 

¡Oferty z podaniem wielkości, ce
ny Kurjer z,lw 91 106

KAMIENICE

Kamienica
II piętrowa, narożnikowa, skład 
dwa okna wystawowe. 7 mieszkań 
4 i 3 pokoje, warsztat stolarski i 
kołodziejski w -owiat. mieście 
przy ruchliwej ulicy na sprzedaż, 
lub zamienić na gospodarstwo. Ce
na 45000 zl. dochód roczny 4800 zł. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

adw 910W

Kamienicę
w Bydgoszczy w 'ród mieście 
sprzedam. Wplata 60.000 zl. O- 
ferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 90 518

Kamienicę
komfortowa lub will^ kupię bez 
pośrednictwa, splacajac rocznie
4 000 poza dtierżswa która Obec
nie przyno-i. wplacajac 10 000 d 
Oferty Kurier zdw 90 717

Kupię
kamienicę wplata 65 000.— Ofer
ty Kurjer zdw 90 775

Dom
śródmieściu Poznania, przynoszą
cy 2.500 zł rocznie za 18.000 zł 
sprzeda Dudek, Wielkie Garbary 
34. rw 14 171

Zamienię
kamienice w mieście powiatowem 
dochód 9 000 zl rocznie, na wiilkę 
w okolicy Poznania za dopłata. 
Oferty do Kurjera nwt9999

Ut 7 PIENIĄDZ

Poszukuję
25006 zl na I. hipotekę na więk
szą realność w powiatowem mie
ście. Zgłoszenia Kurjer pod 

nw 9969

10 0Q0 złotych
włożę do intratnego interesu » 
współpracą lub przyjme posadę 
inkasenta lab tętn podobna. — 
Oferty Kurjer zdw 89 965

Pożyczki
16000 zl na I, hipotekę gospodar
stwo 80 mórg, poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 90 734

Pożyczki
S—6 tysięcy zabezpieczenie I. hi
potekę, poszukuję. Dam dobry 
procent Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 90 703

4 000
złotych 1. hinoteke nieruchomości
1 rok wysoki procent spiesznie 
poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 90 701

Zł 2 000
pożyczki pod dobry zastaw 1 pro
cent poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 90 700

4 000
oddam Poznań I. hipoteka lub 
kupie. Ofer’y Kurjer zdw 90 762

Fabrykę
wód minenlnych sprzedam — 
przyjmę wspólnika. Kurjer 

zdw 90 796

100 do ISO 000 zł
pożyczki poszukuję na 1. hipote
kę doi Szacowana wartość nie
ruchomości S9O tysięcy. Procent 
zapewniony czynszem poważnego 
lokatora. Zgłoszenia upraszam 
do Kurjera ood zdwp 90 772

Lisły hipoteczne
16 i 35 000 zl w zlocie większe 
majątki sprzedam z damnent. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 885

Hipoteczny
list 1.600 dolarów sprzedam, du
że dam no. Oferty Kurjer 

zdw 90 944

Wspólnika
dzielnego kupca do samodzielne
go prowadzenia interesu spo
żywczo - kolonialnego, w cen
trum miasta z gotówka 4—6 000 
tysięcy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 90 980

7—10 000 zł
wypożyczę na pierwsza hipotekę. 
Zgłoszeńja Kurjer zdw 91 015

Pożyczki
hipoteczne. wekslowe udziela
Bank Właścicieli Nieruchomości 
r-cinań. Piekary 1.

Pw 10 950/1 18.190/1

Kapitalistom
tokujemy kapimly po nnjwyftpzej 
stopie procentowej bez jakichkol
wiek kosztów począwszy od 3 000 
z. na zupeliŁie pewne hipoieki. 
Bank Właścicieli Nieruchomości» 
Poznań. Piekarv 1.

Pw <0 952'3 18.188/9

1 000 zł
potyczki ponzukuję pod ppt 
ins»aw, na d<»l»ry procent Z 

to Kur jera ad w 90 061

skli.il
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Dam
dobry procent, pewna gwarancje, 
kto pożyćzy 300 zl na umówiony 
czas. „Okazja“. Górna Wilda 10. 

zdw 91102
'8JDOJWVNAJ^^jJ|

Wydzierżawię
w Swarzędzu 2 mieszkania trzypo
kojowe. kuchnia, wygody. Oferty 
..Par“ Aleję Marcinkowskiego 11 
pod nr. 54,463. Pw 11173-54.463

Czterop oko j owego
łazienka, kuchnia niewysoko po
szukuje natychmiast. Kurjer

zdw 91 095
Poszukuję

dwupokojowego mieszkania. 
Oferty warunkami Kurjer

zdw 91 056

5 pokojowe
mieszkanie. . centrum, zgoda go
spodarza do oddania Pocztowa 
26. Niedźwiedziński. zdw 90 726

Mieszkanie
trzypokojowe z meblami lub bez 
przy Parku Wilsona. Oferty Ku
rjer «iw 90 719 _________

pokoje, komfort, słońce, parter, 
dom nowy, budowany 1928, suchy 
earaz, Bukowska. Oferty Kurjer 

zdw 90 705

pokoje kuchnię z ogrodem wprost 
od gospodarza przy ul. Palacza. 
Czynsz podług ugody. Adres Ku
rjer zdw (W?689

Kiosk
z przyległem mieszkaniem w Pu
szczykowie na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer zdw 90 749

2 pokoje
i kuchnia wprost od gospodarza, 
czynsz zgórv Oferty Kurjer

zdw 90 765
Dwa mieszkania

po 4 pokoje z kuchnia przedpo
kojem. iazieLka. gaz, elektryka, 
dzwonki elektryczne, przystanek 
tramwaju, w nowej willi od 1 
czerwca do wynajęcia. Zgłosze
nia- jiurjer zdw SIO 799

3 pokoje
komfortowe Marszalka Kocha za 
zgoda gospodarza odstąpię. Wa
runek udzielenie hipotecznej, 
krókoterminowej pożyczki KJCOO 
zi i rok zgóry dzierżawa. Spiesz
ne zgłoszenia Kurjer zdw 90807

pokoje kuchnia komfort, nowa 
willa, przy dworcu Luboń, bez
dzietnemu państwu. Czynsz rok 
zgóry. Adres Kurjer zdw 90 884

Pokój
dla fryzjera, szewca, krawca i 
t. d. wynajmę tanio. Gospodarz. 
Adres Kurjer zdw 90 839

Mieszkanie
4 wzgl. 6 pokojowe, wysoki par
ter. centrum, korzystne dla le
karza. adwokata, zamienię na 3 
pokojowe. Wydzierżawię 5 po
kojowe przy Matejki bez odstęp
nego. Olekszy, Wały Zygmunta 
Augusta lOa. godz. 16—17.

zdw 90 843
su? Mieszkanie
2 pokojowe, komfortowe oddam 
lub zamienię na pokój kuchnia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 848

Mieszkanie
4--5 pokojowe, słoneczne, z ogród
kiem od gospodarza. Górna Wil
da 113. mieszkanie 6. zdw 90 913

Dwa
K)koje kuchnia, oddam. Komorne 
aiesięczne. Żabikowo, Poniatow- 
kiego, Weber. zdw 91055

Mieszkanie
2 pokoje, łazienka, kuchnia. — 
Zgłoszenia Górna Wilda 32. Ko
czorowski. zdw 91 054

Elegancki
kój kuchnia I. piętro, w Soła- 
u, natychmiast, wprost od go- 
odarza. dzierżawa za 2 lata zgó-

2.000 zl. Zgłoszenia Cukier- 
a Al. Małopeska 8.

zdw 91 109

Pokój
kuchnia 500. Krzyczyńskl, Łuka
szewicza 6. zdw 91107

Mieszkania
6—8 pokojowego na kancelarie S 
mieszkanie poszukuje adwokat 
Oferty z podan-cm ceny Kurjer 

zd w 90 040

Dwupokojowe
lub duże jednopokojowe kuchnia 
wynajmę od gospodarza, dogodna 
dzierżawa Oferty Kurjer

zdw 90 798

2—3
pokojowego czynsz naprzód. 
Oferty Kurjer zJw90 888

2—3 pokoi
a -przynależytościami poszukuje, 
zapłacę czynsz zgóry lub wypo
życzę 4 060 zt. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 828

2 pokoi
z kuchnia poszukuję od gospo
darza. Czynsz zgóry place. Oko
lica Łazarz—Jeżyce Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 90 930

2 000 zł
dam za 2—3 ’■okoje z kuchnia. 
Oferty Kurjer zdw 90 920

Mieszkania
>kój i kuchnię wzgl. 2 wprost od 
ispodarsa. Czynsz zgóry. Ofer- 
’ Kurjer zdw 91043 

3—4
' 'kcjow. mi- szkanie w centrum 
il- 1 -' poszukuję'za miesiecz-

eiżaw.e. czynsz przedwojen
ny Jyycze-pujące ofery z poda
niem wysokości czynszu uprasza
$ie do Kuriera Poznańskie««

»w 14113

E ZAMIANA
MIESZKANIA 1
Zamienię

3 pokoje kuchnią, łazienka, dzier
żawa 80 zł miesięcznie na 4—5 
pokojowe centrum, parter lub 
pierwsze piętru. Chwaliszewo
7-8. m. 6, tcl. 52-09. zdw 90 919

Zamienię
dwupokojowe (Słowackiego) na 
jednopokojowe. Agencja Kurjera 
Przecznica 1 a zdw 91 086

'Hf 11 POKOJE UMEBL.

2 umeblowane pokoje
ączne. sypii Iny i mieszkalny od 

1 6. 31. de wynajęcia Cieszkow
skiego 1. III. ptr zdw88447

Pokój
panu słoneczny, utrzymaniem bez 
zaraz. Kopernika 3, mieszkanie 7. 

dw 3580
Słoneczny

pokój 15. 5. wynajmę. Strojna, 
Grunwaldzka 5. zdw 90 464

Pokój
umeblowany frontowy z używa
niem kuchni od zaraz lub 1. 6. 
Niegolewskich 7. parter, lewo.

zdw 90 541
Pokój

dla dwóch panów wejście z klat
ki. Szkolna 3. Gastronomja

zdw 90 666
2 pokuje

łączne komf rt, telefon, używal
ność kuchni sługi lub utrzyma
nie. Ratajczaka 29. III., lewo.

zd w 90 729
Pokoik

skromny tar-io. Matejki 47. m. 10, 
parter, «Iw 90*695

Pokój
utrzymaniem bez. Pólwiejska 2. 
III., prawo. zdw 96 685

Śliczny
balkonowy, elektryczność, zaraz 
tanio Pocztowa 31 a. mieszk, 13. 

zdw 96 686
Pokój

ta-dny. fronfowy. Kwiatowa 13. 
III., prawo. zdw 96 678

Pokój
jednoosobowy do wynajęcia, Ma
tejki 2, II., lew’o. zdw 9(1737

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Małeckiego 
33. I.. -prawo. zdw 93769

Pokoik
pani przy Starym Rynku 16. 5. 
lub później. Oferty Kurjer

zd w 90 757
Panią

na wspólny pokój. Wodna 7, 
mieszkanie 7. zdw 90 792

Na biuro
2 pokoje umeblowane lub inteli
gentnemu panu oddam centrum. 
Adres Kurjer zdw 90 770

Pokój
niekrępujący. Krasińskiego 14, m. 
11. zdw 90 7-67

Pokój
dobrze umeblowany, słoneczny, 
światło elekiryczne wynajmę. — 
Szamarzewskiego 23 m. 7.

zdw 90 784
Centrum

pokój, frontowy, niekrępujący. — 
D-rowa Szubercowa. Kręta 5.

zdw 901783
Pokój

jednoosobowy wynajmę, elektry
ka osobne wejście. Skarbowa 4. 
mieszkanie 14. zdw 90 782

Pokój
z przyległem gabinetem wynaj- 
mie 1—2 osób. Śniadeckich 30. 
II. .prawo. zdw 90 800

Pokój
dla 1—2 osób. Matejki 45. parter, 
prawo. »dw 90 803

Pokój
2 panom. Kanałowa 4. Et. 

zdw 90 819
Pokój

do wynajęcia. Wrocławska 38, 
mieszkanie 34. zdw 96 818

Pokoik
Śniadeckich 16. parter, prawo, 

zdw 90 804
Pojiój

umeblowany, frontowy, tanio do 
wynajęcia. Grunwaldzka 33. mie
szkanie 7. zdw 90 814

Pokój
wynajmę. Piekary 6, parter, pra
wo zdw 90 877

Pokój
wynajmę. Mickiewicza 17. parter 
lewo. zdw 90 871

Pokój
2 panom tamo. Szwajcarska 25, 
II. m. 4. zdw 90 875

Pokój
Przemysłowa 30 mieszkanie 6. 

zdw 90872

Pokój
darom sanom. Piekary 4. IV.

Pokoik
(Światło elektryczne) wynajmę 
panience Skryta 8. mieszkanie 3 

zdw 90 962
Pokój

1 lub 2 osobom zaraa. Grobla 17, 
ptr.. prawo. adw909Tl

Pokój
umeblowany Piekary 5. mieszka
nie 12. zdw 90 880

Pokój
dwuosobowy. Wrocławska 80. — 
Masłowska. zdw 90 869

Pokój
dla dwóch panów zaraz do wy
najęcia Wierzbięcice 18. parter 
lewo, front. zdw: 90 858

Pokój
sympatyczny natychmiast. Plac 
Nowomiejski 5. III. wejście w 
ogrodzie. II. lewo. zdw9O84o

Kraszewskiego 8
pokój maty, umeblowany tanio, 
mieszkanie 23. zdw9(4886

Pokój
wspólny po 25 wynajmę. Strze
lecka 21 I prawo zdw 9U 830

Pokoik
niekrępujący wolny. Czesława 
8 Walkowiak. zdw 90891

Pokój
Thiess, Rybak: 16. zdw 90 889

Pokoje
1 wspólny, drugi na dwie osoby 
dla panów. Czesława 15. II.. 
prawo. zdw 90 899

Pokoje
2—1 osobowe inteligentnym oso
bom od 15 wynajmę. Telefon w 
domu. Ogrodowa 11, III., lewo, 

zdw 90 898
Elegancki

pokój balkonowy, telefon, elek
tryczność. Kręta 7, III., prawo, 

zdw 90 895
Pokój

umeblpwany. Wielkie Garbary 
18. mieszkanie 5. zdw 99 902

Pokój
Grobla 30, II., lewo narożnik 
Garbar. zdw 99 837

Dwuosobowy
Szyperska 1, m. 17. zdw 90 846

Pokój
dwuosobowy. Romana Szymań
skiego 9. mieszkanie 11.

zdw 90 844
Pokój

panu wspólny. Piekary 18. dom 
tylny. I.. lewo. zdw 90 841

Elegancki
niekrępujący korzystnie. P. Zie- 
lonacka, Mostowa 14.

zdw 90 934
Czysty

pokój osobne wejście panu- wy- 
najme, światło elektryczne. — 
Strzelecka 6, front, mieszkanie 
29. zdw 99 940

Ładny
pokój, dwom, jednemu panu, — 
Łąkowa 16, parter, lewo.

i' zdw 90 942
PTÓżny pokój

duży, odnowiony, frontowy, dla 
małżeństwa, lub dwa mniejsze, 
frontowe, umeblowane,, elektrycz
ność. używanie kuchni. Różana 
13, II. zdw 90 952

Pokój
ładny dwom. Majewski, Sło
wackiego 31/33. zdw 90 948

Lepszy
pokój panu. Kwiatowa 6. mie
szkanie 4. zdw 90 943

Pokój
wspólny panu. Dąbrowskiego
43, IV. zdw 90 950

Pokój
Rzeczypospolitej 9, dom ogrodo
wy III., prawo. zdw 90 049

Pokój
Matejki 5, mieszkanie 7« 

zdw 90 957
2 pokoje

gabinet sypialny, balkon, łazien
ka wynajmę ewtl. pojedynczo. — 
Słowackiego 25, mwl. 11.

zdw 90 955
Pokój

balkonowy Kochanowskiego 5. 
miesakanie 9. zdw 90 827

Pokój
Piekary 8 parter front, 

zdw 90 826
Pokój

dla pana wspólny. Skarbowa 20. 
m. 9. zdw 90 832

Pokój
dla paaa. Pt Świętokrzyski 3. 
m. 11. zdw 90 968

Pokój
wynajmę. Poznańska 27a. m. «. 

zdw 90 904
Pokój

utrzymaniem 2 panom zaraz. —- 
Poplirtekich 12. mieszkanie 23.

zdw 90 903
Pokoik

dla panów lub p.-ni z utrzyma
niem lub bez. Jachnik. W idna 
27. II. ptr. zdw 90 916

Słoneczny
Strzelecka 25. m. 8. zdw 90 927

Pokój
dla panów lub małżeństwa. Ry- 
ne Łazarski 19 mieszk. 11 naroż
nik Marsz. Focha. zdw 90 926

Pokoje
umeblowane 1—2 ewentualnie ku
chnie. Źupańskiego 18. mieszka
nie 8. zdw 90 983

Niekrępujący
lepiej umeblowany jedno - dwu- 
osobowy. Łukaszewicza 4. I..
prawo. Łazarz. zdw 909<8

Dwuosobowy
Młyńska 13. I., prawo, dw 3 589

Pokoik
mały elektryczność inteligentnej 
pani. Skiadoi. a 11. mieszkanie 
9. zdw 90 999

Pokój
(e’ektryezność). Piekary 9. Par
ter. lewo. zdw 90 998

Pokój
wspólny dla pani. Lakowa 9. 
mieszkanie 9. zdw 90 997

Pokoje
jedno, dwu osobo w v. słoneczny 15. 
5. Kanałowa 7. II.. prawo, 

zdw 90 995
Wspólny

pokój dla pana. Wały Jagiełły 18. 
m. 1. zdw 90 993

Centrum
elegancki, frontowy, niekrepuja- 
cy pokój z utrzymaniem lub bez 
do wynajęcia. Wrocławska 14 
I. ptr. zdw 91 019

Pokoik
do wynajęcia. Jeżycka 35. IŁ, 
prawo. jw 6048

Dwóch
panów, panie. Dąbrowskiego 27ą. 
Dorna. jw 6049

Pokoik
małżeństwu. Poznańska 27. mie
szkanie 4. jw 60a6

Ładny
umeblowany pokój wynajmę. 
Kwiatowa 5, m. 9. jw 60o7

Pokoje
wspólnie, osobno. utrzymaniem 
lub bez także biuro. Pocztowa 
31 a, mieszk. 8. rw 14 161

Pokój
wynajmę. Drożdżewska. Plac
Nowomiejski 9. rw 14162

Umeblowany
pokoik wolny. Mostowa 37. IŁ, 
prawo. rw 14 163

Pokój
umeblowany panu wynajmę. — 
Wodna 26, mieszk. 7. rw 14 164

Pana
na wspólny pokój zaraz. Mar
szalka Focha 27, mieszk. 9. 

rw 14 167
Pokój

panom, elektryczność. Szkolna 3, 
prawo, mieszkanie 26.

rw 14 168
Pokoik

słoneczny. Grobla 6. I., m. 15. 
rw 14 169
Panów

na pokój. Małe Garbary 3. Mać
kowiak. rw 14 170

Pokoik
Śniadeckich 9. mieszkanie 8. 

zdw 91' 094
Pokój

umeblowany, balkonowy od 15. 5. 
do wynajęcia. Grunwaldzka 25. 
III. piętro, lewo. zdw 91 024

Pokój
lub dwa razem wynajmę. Matej
ki 57, parter, lewo. zdw 91023

Pokój
ewentualnie z fortepianem, — 
Szewska 14. mieszkanie 7.

zdw 91 048
Pokój

solidnemu Pólwiejska 5, III., pra
wo. zdw 91 047

Słoneczny
wolny. Małopolska 7. II. 

zdw 91 046
Pokój

dwuosobowy, Strzelecka 5, III., 
lewo. zdw 91 044

Pokój
umeblowany zaraz, wejście z 
klatki schodowej. Masztalarska 
7 a, III. zdw 91041

Pokój
intelig. zaraz. Dąbrowskiego 23, 
m. 5. zdw 91 058

Pokój
umeblowany tanio wjmajmę. i— 
Kraszewskiego 10. mieszkanie 2. 

jw 604’
Pokoik

krawcowej, Przemysłowa 12. UL, 
prawo. zdw 90 96C

Małżeństwu
Staszica 25, mieszk. 6.

zdw 90 968

Pokój
małżeństwu solidnemu . używa
niem kuchnŁ Ogrodowa 5. 0in- 
terowicz. zdw 90 915

Pokój
Pólwiejska 31. »loafer 90»

Pokój
czyety. aloneczny, elektryczność, 
Pólwiejska 26. mieszk. 42.

zdw 90 923

Pokój
dwom panom, albo paniom. tA- n 
kowa 16, III., prawu. sc

zdw 90 971
Pokój

słoneczny I. piętro dla solidnej n 
osoby lub dwóch Strusia 6 mie- n 
szkanie 5. zdw 90 9:4 zi

Pokój N
meblowany bez pościeli wynaj
mę. Woźna 14, parter, prawo. ■

zdw 90 976 1
Pokój 8

dla solidnego pana. Skarbowa 2, 
parter, prawo zdw s
............ _ ,, uBalkonowy
słoneczny, elegancki, niekrępuja- 
cy również przyjezdnemu zaraz. 
Różana 4, mieszkanie 6. r

zdw 91 001 b
Elegancki g

dwuosobowy. Wierzbięcice 17,
mieszkanie 3. zdw 91036

Centrum r
z wygodami. Składowa 1, IŁ n 
wejście m. 13. zdw 91 028 v

Pokój 3
frontowy, elekt r. Se w. Mielżyń- 
skiego 5, mieszkanie 9. z

zdw 91 027 f
Pokój

2 osobowy wynajmę. Mostowa 4, - 
I., lewo. zdw 91 026

Pokój
wolny, św. Marcin 27. III. lewo - 

zdw 90 833
Elegancki

panu. pan. Dąbrowskiego 57. 
mieszikan-ie 4 zdw 90 832

Pokój
wspólny panom lub paniom. — 
Wielkie Gai nary 18. II. lewo, 

rw 14 173
Pokoik

Śniadeckich 9 mieszkanie 1. 
dw 3593
Pokój

wynajimę. Pólwiejska 39. IV. p. 
zdw 91 070
Lepszy

pokój do wynajęcia. Słowackiego 
25. parter, lewo. zdw 91059

Pokój
wynajmie Nowacka. Piekary 10. 

*dw 91 088
Pokój

dobrze umeblowany z osobnem 
wejściem ulica Różana I. ptr. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 91104

Pokój
tani wynajmę. Matejki 57. miesz- 
kanie 2. zdw 91111

Pokój
umeblowany 15. 5. Matejks 06. m.
6. zdw 91) 117

Elegancki
pokój 1 lub 2 osobom zaraz. Dą- 
browskiego 33. m. 8. zdw 86 871

2 pokoje
umeblowane łączne, sypialny i 
mieszkalny, spokojne, bardzo jas- 
ne. słoneczne, z obsługą, elek
trycznością. używalnością łazien
ki. od 1. czerwca do wynajęcia. 
Cieszkowskiego 1 TH. piętro, 

zdw 91137

BT12 SZUKA POKOJU’W

Kawaler
poszukuje ładnego pokoj"u z wej
ściem osobnem. względnie niekre- 
pującem Oferty Kurjer 

zdw 90 794
Panienka

poszukuje skromnego pokoju za
raz, Zgłoszenia Kurjer zdw 90 697

Urzędniczka
poszukuje mulego i niezbyt dro
giego pokoju od 16. 5. Oferty 
Kurjer zdw 90 753

Małżeństwo
umebl. pokoju w centrum, możli
wie seperat. czysty, słoneczny, 
niekrępujący 15. 4. Oferty Ku
rjer zdw 90 989

Poszukuję
czystego widnego pokoju z po
ścielą i utrzymaniem lub bez od 
16 maja. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91082

Kawaler
poszukuje pokoju możliwie próż
nego. oddzielne wejście zaraz. — 
Walewski Staszica 8. m. 9.

zdw 91 075

Małżeństwu
bezdzietne poszukuje pokoju — 
(próżnego). Oferty Kurjer

zdw Ul Ł14

Sutereny
3 ubikacje widne elektryczność, 
nadające sie na składnicę lub za
kład przemysłowy do wynajęcia 
zaraz, Romana Szymańskiego 1. 
właściciel domu zdw 89412

Restauracja
z ogrodem w Poznaniu wprost od 
właściciela natychmiast do obję
cia. Cena 15.000 z urządzeniem. 
Zgłoszenia Centrala Handlowa, 
właściciel St. Kaleński, 27. Gru
dnia 5. zdw 90 951

Ubikacji

za w 90744
Kuźnia

e budowana

Zgloszcnia 
. Jackowskie

zdw 91040

osob- 
. Po-

osobiście

Dzierżawy

Zadzierżawię
□ iem możliwie 
zaraz lub od

zdw 90 694
Skład

Skład

zd.y 90 768
Garaże

waju.

zdw 90 892
Dzierżawę

lo 2 500 mórg szukam zaraz. Po 
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia

Ogród
bufet przy Kinie Tęcza wy- 

zierżawie zdw 90 825
Duże ubikacje

terze. Czartorja 3 do wyna. 
— Zgłoszenia przyjmuie 
kowski, Szyperska 20 I.,
________________Tw 1 434

Parcelę
cwmtr. oparkaniona. Ko- 
yskiego wydzierżawię w

zdw 91 034
Plac

zdw 91 964

15 UZDROWISKA

Krynica „Flora"
*2

dw 3 542
Letnisko

Ziembowa. Promienko poczta Bi
skupice stacja kolejowa Promno, 

zdw 90 286
Urocze

>ko we dworze. Jezioro 1»«, 
szesc stacji od Poznania Maj. 
Włókna poc±ta Skoki, zdw 90 321

' Błotkowo Młyn
poczta i stacja Lipno Nowe, po
wiat Śmigiel, uroczo położone po
między lasami poleca pokoje s 
calem utrzymaniem. 5 zlotycn 
dziennie. zdw 89 345

Zoppoiy
Nordstras’© 73. tek 515-78, Wina 
Halina“, pensjonat polski pole

ca pozostałe pokoje kuchnia wy
kwintna. ceny umiarkowane. —
Czerwiec, wrzesień 20% znizku 

zd p 80 475______ ,
Krościenko n/D.

Pensjonat .Hanka*’ przyjmuje 
gości >d 1 czerwca z calem utrzy
maniem. Ceny zniżone.

zdw 89984____
w Krynicy

willa „Jagietlouka" Doktorowy 
Frączkiewiczowej wynajmuje po
koje bez utrzymania sezonowo l 
hotelowo. Zgłoszenia: Kraków. 
Straszewskiego 26 parter.

nw 9909 _____ .
Tatarów

nad Prutem, pięknie t«’’«*0"* 
pensjonat „Szorówka p__koję kompletnie, umeblowane. 
Znana z dobroci kuchnia dom£ 
wa mięsna i jarska. «'lasna 
nlaża i kort tennisowy. /gło
szenia do 16 maja przyjmuje 
Zofia Werberowa. Lwów Ły
czakowska 47. II ,P. Ot,’^ty99eg 
20 maja._______________   —

Rabka
Pensjonat Zakładu Kąpielowego 
II Wieczorkowskiej Muarty ' 
ly rok. Łaz-enki dla k3Pieb - 
lankowyeh i gazowych w budy 
ku pensjonatu. Telefon Nr. o.

n w 9 
„Miłowody“ Zakład 
przyrodoleczniczy

leczy nerwy
ne- ceny 3428kol Obornik: (Wlkp-I aw —

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Gór
na Wildą- 21, mieśzk. 30.

/ zdw 90 966

Elegancki
pokój zaraz. Piotra Wawrzynia
ka SI, parter, lewo. zdw iw 973

Ubikacje
fabryczne na waąsztat lub skład
nicę, nowocześnie budowane, ja
sne. suche 100, 150, 200 kwmtr., 
obszernym placem Poznań—Jeży
ce zaraz wydzierżawię. Zgłosze
nia osobiście Nadworny. Jackow
skiego 49, sdw 91039

Karlsbad
Wyjeżdżają'ym udzielam mtorj 
macyj bezinteresownie.
Kurjer zdw 89 995____ _____——

Fuszczykówko
2 pokoje, k^a umeHowanę 
na maj. czer cec 100 zlotyc^ 
la Rybarczyk zaw

Letnisko
tyfe ’sX’ka.^KohU^
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600 zł
-«łr^rki poszukuję. procent po- 
Ki'na letnisku. Oferty Kur jer 
*OJ zd w 90 750

Obiady
domowe, treściwe tanio 1.00.— 
Babińskiego 7 parter (Pi. Sapie 
żyński). zdw 00 468

Bańki
chorym kto przystawia? Zgłosze
nia Kurjer jw 6040

Puszczykowo
letnisk« tuż przy osie willa A 
rja-

WUlę
»„«czykowie 4 pokoje, umeblo- 
SH“ werandy., piękny park.

urządzenie słonecznych 
i wynajme. 
zdw 90 931

wane
KfpieH. 'iyiko dworca wynajmą. 
Telefon 78-«o.

Pensjonat Lotnisko
w pięknym parku. Obfite

JJrowe"jedzenie. Od i czerwca. 
Ceny przystępno. Tylko dla do- 

ich Taczanowski. Podrze IK'5 Posty»- zdw 91 Qł(

Wisła
<lesk Cieszyński, pensjonat „Zo
1 . . ■ _•« «.Jaco nnlznin » titł*TV-

Akuszerka
KleinwSchterowa. Poznań, cen
trum. ulica Rćinana Szymańskie
go 2. pierwsze piętro lewo, dru
gi dom od PI Świętokrzyskiego, 

zdw 83 510
Odpisy

maasynowe. powielania. wnioski 
do włada załatwia Biuro: Pieka
ry 6. zdw 89 900

Obiady
kresowe na maśle Kantaka 8/9 
brama, prawo III. zdw 90 577

fjówka"'.’ poleca pokoje z utrzy- siadam, 
maniom. zdw 91 010

Przerabiam
naprawiam garsonki, swetry, pu 
lowery iip. ..Trieot". tylko Szy
mańskiego 10 III., filji nie po- 

Pw 10 833-1.48

Poronin
nod Zakopanem pensjonat,Jędree- 
ińwka Stefanii Wachowskiej pole
ca pokoje słoneczne z werandami. 
. n.cciorazowem utrzymaniem.lplęciorazowdw.9i00(.

Reparację
zegarków wszelkiej biżuterji 
wykonuje prędko i solidnie fir
ma F Tarkowska. Poznań Plac 
Wolności 1' (pod filarami).

Pw 10 838

Pod
Zakopane wyjeżdża Inteligentna 
rodzina, weźmie panienki utrzy
maniem 200 zl. Willa obszerna 
Oferty Kurjer rw 14 159

SCO zł
Puszćzykówko 2 pokoje umeblo
wane z używalnością kuchni na 
sezon letni zaraz. Wiadomość 
kiosk pnzy dworcu Puszczyków 
ko. rw *4 iC5

Letnisko
5 km od Poznania pokój kuchni«, 
autobus co godzinę oddam. 
Adres Kurjer Siary Rynekrw 14 lun

4,90
fartuch biały z 
rękawami, koloro
wy od 8.90. — 
Płaszcz biały od 
5.90. kolorowy od 
9.80 poleca fabry
ka Bielizny — J. 
Schubert. ulica 
Wrocławska 3.

Pw 10 939 17.115

Letnisko
pokój kuchnia do wynajęcia. — 
Urocza okolica. Informacje Wały 
Zygm. Augusta 9. m. 1.

zdw 01053
Mosina

pokoie utrzymaniem, bez przy 
wodzie, lesie, za strzelnica. Ca- 
bańska.___________ zdw 91 003

Hrebenów
Pierwszorzędny pensjonat „Zete- 
min" poleca słoneczne pokoje z 
balkonami, wolne od kurzu ulicz
nego. Przepiękne widoki na szczy
ty górskie i dolinę rzeki Oporu. 
Doborowa kuchnia domowa. Ce
ny umiarkowane nwlOOld

OSOBISTE

Świadków
nieszczęśliwego wypadku z dnia 
11 maja 1931 j godzinie 8 wieczo
rem nrzy ul. Długiej uprasza mo
tocyklista o podanie adresu do 
Kurjera. Poznańskiego pod

rd wi 90 540

Chiromantka 
zagraniczna przepowiada a kart 
z rak dziennie wicie podzięko 
wań. Babińskiego 7. wysoki par
ter, (dawniej Górna Wilda 51).

id w 91 930
Mnszyna

urocze zdrojowisko kąpiele mine
ralne i rze zne. Pensjonat A 
Krzyżanowskiej doskonała kuch
nia, czystość Ceny przystępne.

nw 9997
Wydzierżawię

na letnisko 2 pokoje, warunki po
dług ugody. Zgłoszenia: Agencja 
Kurjera Poznańskiego Kórnik.

nw 9995

OŻENKI

Kawaler
lat 39. posiadający 52 000 złotych 
w gotówce nożna pannę inteli
gentna. posu dajaca jakiekolwiek 
przedsiębiorstwo lub nierucho
mość. Zgłoszenia o ile możności z 
fotografia do Kurjera Poznań 
skiego pod zdw 90 707

Książkowoścl
stenografii wyuczamy najnow
szego systemu. Wpisy codzien
nie. „Postęp", pl. Sapiełyński 
2a. zdw 90 969-70

25 MUZYKA

Duet
lub kwartet damski ewentualnie 
męski może się zgłosić z utrzyma 
niem bez pokoju z podaniem ga 
ży. Kawiarnia. Rawicz. Rynek 8.

zdw 90 515
Pianista

rutynowany, akordeon. 120 basów 
wolny. Majtkowski, Inowrocław.
Poznańska 78 I. zdw 91 007

Kawaler 
kupiec, lat 38. posiadający skład 
lita watów wartości 50 000 złotych 
bez długu poszukuje w celu ma- 
trymonjaln’m panny inteligent
nej z zainlowąnmm do kupiectwa 
z cośkolwiek majątkiem. Oferty 
możliwie z fotografia uprasza do 
Kurjera Poznańskiego zdwiufl706

Rad jo słuchacze! 
Wasz najlepszy radioodbiornik 
na nic się me przyda, jeżeli głoś
nik jest lichy, lampy bez emisji, 
lub bateria zużyta. Wybadanie 
instalacji, fachowe porady i orze
czenia bezpłatnie. Pierwszorzędne 
systemy do głośników 25,—; 35,— 
zl. Słuchawki gwarantowane i 
czule 11,— zl. Kryształy i detek
tory o sile jednej lampy. Nowo 
czesne schematy 1,— zl. „Rndjo- 
ton“, Pólwiejska 4. Tel. 22-10.

dw 3506

Wielkopolanin
lat 25. przystojny, wysokiego 
wzrostu,, na dobrem stanowisku 
poszukuje panny która pragnie 
wyjść zamaż. religijnej gospodar
nej inteligentnej, charakteru szla
chetnego z majątkiem lub intere
sem. Poważne zgłoszenia z foto
grafią upraszam do Kurjera

zd w 90 692

Inteligentna
religijna kie-owniczka inatytueji 
społecznej poituauje posady kie
rowniczki lub zarządzającej do
mem w mieńcie lub na wsi. zaraz 
lub później Okolica obojętna. 
Oferty Hoss. Poste restante Skal- 
mierayce. powiat Ostrów (Wlkp.j. 

zdw 90 752
Poszukuję

posługi zaraz Oferty Kurjer
zdw 90 764

Dziewczyna 
uczciwa postukuje posady od 15. 
Oferty Kurjer zdw 90 797

Jazzbandzista
(perkusja) akordeon, hawajska gi
tara luksusowe instrumenty śpiew 
wolny. Walaszewski. Inowrocław. 
Jakóba 4. zdw 91004

. Fortepian
wolny od ćwiczeń centrum tanio. 
Adres wskaże Kurjer zdwOllOO

Kinu Tęcza
wyświetla film: Boska kobieta 
Greta Garbo. zdw-90 824

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Dziewczyna 
wiejska poszukuje posady 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 99 789
do

Wdowa
duże mieszkanie w Poznaniu, po
zna pana 55—65 lat, z inteligen
cji z cośkolwiek gotówką. Cel 
matrymonji lnv. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 90 769

Poszukuję
przedstawicielstwa wzgl. kontro
lera inspektora obejetnie 
przedsiębiorstwo. świadectwa, 
referencje posiadam bardao do 
bre. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 90 947 ____

Panna
do dzieci szyciem robótkami po- 
szukuje posady od 1. 6. 31. Ofer
ty Kurjet zdw 90 795 

Dziewczyna
do dzieci a szyciem, cerowaniem 
haftem, poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer ¿dw 96791

Dziewczyna
20 lat szuka posady z cośkolwiek 
gotowaniem lub za drugą pokojo
wą do dworu Oferty Kurjer

zdw 90 788
Posług aczka

poszukuje posługi na po południe 
Oferty Kurjer zdw 90 778

Szofer
kawaler, znający dokładnie mon 
taż samochodów, prowadzenie 
elektrowni poszukuje posady. — 
Jan Woźniak Majątek Wydrzy- 
na Wola, po ztą Sulmierzyce, ko 
lo Radomska. zdw 89796
Książkową - bilansistka
korespondentka bardzo bier'a w 
niemieckim również francuskim 
pierwszorzędna siła, poważne re 
ferencje i świadectwa poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 88 469

Młodsza
Inteligentna gosposia

samodzielna, sumienna, ucaciwa, 
czysta, dbająca o dobro państwa, 
zna kuchnie wykwintną, aara- 
zeui oszczędną, pieczenie ciast, 
zapraw przyjme posadę od 
1 czerwca, okolica obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 00 946

Panienka
szuka posady przy bufecie. Miej 
scowość obojętna Oferty Kurjer 

zdw 90 776

Uczciwa
dziewczyna poszukuje poeaóy bot 
spania od 15. Oferty Kurjer

zdw 90 912

Ogrodnik
szofer lat 36. wszechstronny, po 
szukuje posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 90 774

Cukiernik
samodzielny, dzielny w swym za 
wodzie poszukuje posady Łaska 
we zgłoszenia Kurjer zdw 90 787

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi od 15. 
Oferty Kurjer zdw 90 911

Dziewczyna
uczciwa z dobrem! świadectwa
mi. szuka posady. Oferty Ku- 
rjer zdw 90 990 ,

Pomocnik 
krawiecki szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 90 936 ,

Uczciwa 
pracowita, młoda dziewemu. po
szukuje posady do lekkich prac 
domowych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 992
Praczka 

uczciwa, szuka prania. Knrjer 
zdw 90 990
Polecam

sie jako gospodyni kucharka ir< 
1—2 osób od 15. 5. lub 1. 6 3) 
roku. W. Karwasówna. Gniezn« 
ul. Grzybowo 37. mieszkanie ' 

zdw 91 017

6,90
koszula zefirowa 
biała smokingo 
wa od 8.90. Spor
towa z krawatka 
od 7 90 Maręui 
sette jedwabne 
od 10 50. nocne 
od 7 90 dzienne 
białe od 3.90 — 
trykotowa 2.90,

kalesony trykotowe od 2.25. spor
towe chłopięce od 2 90 poleca Fa 
bryka Bielizny J Schubert ul 
Wrocławska 3. Pw 10 934-17.117

Student
z dobrej rodziny, wychowany w 
Paryżu, znający dobrze cala 
Francję (drogi automobilowe), po
leca się osobom lub wycieczkom, 
udającym się do Francji lub na 
wystawę kolonialna jako towa
rzysz przewodnik. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 90 2-11

Abażury
aknratnie tanio obciągam. Go- 
rzelniaska. Skośna 16. zdw 90 721

300 zł nagrody
temu kio w «.każę pobyt lub 
szczegóły śmierci 12 grudnia 1930 
zasrm cnego Władysława Bzyla. 
Józefa Bzylowa, Poznań, św. 
Marcin 06W. zdw 90 747

„Messalina“
wykwintna pracownia kapeluszy 
damskich, duży wybór kapeluszy 
gotowych i wszelkich Przyborów 
Pozatem od 15 maja przyjme 
panie na tizymiesięczny kurs 
strojarski szkoły warszawskiej 
Równocześnie przyjmę dzielna 
marszanhkę. Stary Rynek 1810. 
wysoki parter. zdw 90 688

Dziewczynkę
16 miesięczną oddam na własną. 
Oferty Kurjer zdw 90 682 

Modrak
myślę poważnie, adres lub spot
kanie do Kurjera zdw 9074#

Irka
czarnulka, proszę adres Kurjer 

. zdw 99 790

Pluskwy
zarodki jak należy tępić. Na od
powiedź znaczek. „Iga". Poznań 
Czarnieckiego 15. m. 44.

zdw 90 8G0

Milutka
zyozęnle spełniłem Adres walca- ze Kurjer zdw 91 042

Pensjonat
dla przyjezdnych Poznań. Gwar
ną 17, II. Pokoje umeblowane 
więiksze I mniejsze. Ceny niskie. 
T. Rowecka. zdw 90 865

Autobusy
S«Gn,’?5Sa- Szyperska od 15-go. 
?£»• .1,1.20: 14.10; 17.30; 20.15;
"■eaziclę. święta 23.45. z Gniez-

M-M; ’®-35: »4»; niedzielę, święta 21.00.
_______rwp 1-1174

Trio
lub kwartet dobrze zgrany. Wa
runek: tylko młode i przystojne 
panie mo-ga się zgłosić od zaraz. 
Restauracja „Astorja". Inowroc
ław. Królowej Jadwigi 25

zdw 90383

Pana
inteligentnego rolnika, urzędnika 
państwowego ewentualnie kupca, 
także wdowca pozna przystojna 
trzydziestoletnia brunetka z pro
wincji posindają-oa 10 tysięcy zło
tych gotówki oraz wszelkie dane 
na dobrą żonę. Cel matrymonial
ny Oferty Kurjer zdw 90802

Wdowa
inteligentna wiek średni poszu 
kuje posady za utrzymanie do za 
rządu domem opieki dzieci, towa 
rzyszki do Zakopanego. Zgłosze
nia do ekspedycji Kurjera pod 
zdw 89 440. Od 15. 5 Leszno. An 
toniny Żolądkowskiej.

Szofer
początkujący poszukuje posady 
lub za pomocnika do autobusu 
Antoni Grott, Huta. pow. Czara 
ków. rw 14 120

Kierownik 
tartaku p<-szukuje posady ksląż 
kowego lub kasjera w majątku 
kaucją. Oferty do Kurjera

zdw 90 185

Nauczycielka
poszukuje miejsca wychowawczy
ni i domowej nauczycielki , do 
dzieci na wsi. czy też na wyjazd 
do miejsc leczniczych tylko a 
czas wielkich wakacyj. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 91 014
Kawaler

sumienny i energiczny poszukuje 
posady na majątku pisarza po
dwórzowego. Zna sołectwo, książ- 
kowość gospodarczą, oborę itd., 
przyjmie również posadę magazy
niera. inkasenta lub urzędnika. ~ 
Zgioszenia Kurjer zdw 91 099

Kawaler
lat 35, (handlowiec), blondyn 
wzrostu średniego, inteligentny 
przystojny i wesołego usposobie
nia. średniem stanowisku pań 
stwowem, posiada cośkolwiek 
oszczędności, szuka nanny celem 
ożenku z zawodem <ila wspólne
go dobra, nie dzisiejszych poglą
dów. Oferty Kurjer zdw'90 887 
możliwie z fotografią. którą 
zwracam. Dyskrecja zapewniona.

Wspólniczkę
do lat 32, posiadająca zl 4 000 
do założenia piekarni, później 
ożenek. Łaskawe oferty Agen
tura Kurjera. Leszno. Komeniu- 
sza. nw 9 983

Wdowa
bezdzietna, lat średnich, religijna 
pragnie poznać zamożnego pana 
od lat 60 w celu matrymonialnym 
Oferty Kurjer zdw 90823

Panienka
inteligentna, muzykalna. lat 25. 
posiadająca majątku 20 000 zl. 
szuka znajomości panów, na sta
łych stanowiskach. Tylko po
ważne zgłosz. Kurjer zdw 90 987. 
Ce! matrymonialny.

Przemysłowiec 
inteligentny, samodzielny, wła
ściciel ziemski, poszukuje z bra
ku znajomości na tej drodze żony 
tych samych zalet do 35 lat. Po
średnictwo krewnych mile widzia
ne. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera zdw 91 021

Panna
lat 90. religijna z wlasnem mie
szkaniem szuka męża na stałej 
posadzie. Kolejarze, urzędnicy. 
Oferty Kurjer zdw 90 972

Początkująca
książkowa znająca stenografię, 
pisanie na maszynie, poszukuje 
posady od 15. 5. 31. albo później 
Łaskawe oferty uprasza sie kie
rować do Kurje’"’ Poznańskiego 

-dw 90 081

Zegarmistrz
młodszy pomocnik poszukuje po
sady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer zdw 90 733

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady u 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 91 093

Panienka
inteligentna znająca szycie. _ 
bótki poszukuje posady do dzieci 
lub na wyjazd. Zgłoszenia Ka- 
raśkiewicz. żabikowo Lipowa 13

zdw 90177
Zł 5 000

gotówką i więcej da za posadę 
leśniczy-kierownik tartaku. 15-let- 
nia praktyka, dzielny fachowiec. 
Oferty Kurier z-dw 90569. Dy
skrecja zapewniona

Kuchmist
z dobrem: poleceniami z więk
szych domów i restauracyj poszu
kuje posady od 1. VI.. na sezon 
lub majętność. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 90 735

Dziewczyna
umiejąca gotować, prać, praso
wać sztywną bieliznę z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
jako przychodnia. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 90 716

Osoba
inteligentna !at średnich, język 
Polskii. niemiecki, angielski po
szukuje posady ekspedientki lub 
zajmie się dziećmi ewentualnie 
jako wyręczycielka. Oferty Ku
rjer zdw 90 712

Małopolanka
inteligentna poszukuje posady do 
pielęgnowan-a chorych i pomocy 
w domu. Oferty Kurjer

zdw 90 687

Gospodynl-
wyręczycielka

inteligentna, z dlupoletniemi

Ostrzeżenie
?’* przed przyjmowa- 

fi 200 zl wystawie-«J. B11'? 13.- 3- 8I- Płatnych dnia 
1 J:i2’ 8: 23 8: 30. 8. 31 r.

n wystawiony 19. 3 31.
9' 31 ?a które
’ j^upionc. Sprawę 

zef ¿u, d,° Sf»d". Akcept. .10-
bufa. ,ko!°łvskl- Międzychód n/W 
F v ..^olejowy. Wystawione dla
4_y_Baczewski. nw

Unieważnienie
nio^?m-!r,a:ny- *e udzielona pie
skowin? nRlJ57«mu brat« Tadeu- 
wa dw:PZ0Wi Skórze-dla wm,5 L’arca w 1329 upa- 
tomskiocAe9i0SP1 N<it- Kaa- żu' Za1 wszeikło1 w7e',ia. 1929 roku 
wiadamy k «nAt" mC:a nioodl’°-
8t ()brnb„„ • <1k°VlerC’r 6° SP-Obrębowi?,z'czowej (-> JolantaOtme& ć*7*)' I„ni^)RAdara 
P0’a- Majętność •few!Orame' 

zdw 91 074

Porady
wszelkie związane z nieruchomo 
Ściaini za minimalna opłatą. Wy 
wolywanie. regulowanie hipotek, 
ugody waloryzacyjne. kupno, 
sprzedaż listów hipotecznych. Po
średnictwo w kupnie, sprzedaży 
nieruchomości Parcelacja admi
nistracja. Udzielamy pożyczki na 
dogodnych warunkach. Lokuje
my kapitały na hipotekach. Pła
cimy najwyższe procenty od 
wkładów oszczędnościowych da
jąc gwarancje 20 milj. Bank Wła
ścicieli Nieruchomości. Poznań. 
Piekary 1, założony w 1923

Pw 10 963'4-16 183/4
Akuszerka 

Krajewska, Poznań-Wiida. Wy
bickiego 15. przyjmuje panie u- 
dziela porady l pomocy położni
czej. zdw 90 893

w rw»i Piekarnia
d’ierżawh,«-lesu w Ryn'ku dowioń 7ę.n, Al.:..:.
’t. Ad 0;a zaraz Objecie 2000

Kurjer zdw 93 084 '

TrlwłegoWv ’■e|1<"*akiwro inne. 
le?° Maja 3 podwórza.tdpw 80 962

»«i Kołdry
*,ÄieKgw“rt'ow»’'Zlr*bi* Sm0‘ 

Z4PW89 979' ij

Głuchota uleczalna!
Wynalazek Eufonjn zademonstro 
wany specjalistom usuwa przytę
piony słuch, szutn, ciekttięnie u- 
szów. liczne podziękowania, za
dajcie bezpłatnej pouczającej bro 
szury. Adres Bifonja, — Liszki 
k. Krakowa. zdw 91 005

Porady
i wwieTkle informacje tycrące 
nie ruchomości udzielamy człon
kom bezpłatnie, nieczłonkom za 
mznimelną onłatą. Wła
ścicieli Nieruchomości. 1 
Piekary 1. Pw 10 958/9-18.192/3

Fotografio
do komunii św. polecam, ceny 
zniżone. J. Ignasza-k. Zakład fo
tograficzny . R ‘Ifieclu.

zdw 910324

Kawaler
lat S5. inteligentny posiadający 
własny zakład zegarm.-optyezny 
w większem mieście na Pomorzu 
poszukuje żony. Panie inteligent
ne z zamiłowaniem do kupiectwa 
raczą złożyć oferty możliwie z 
fotografia do Kurjera Poznań
skiego pod nwlOOOO, Rzecz po
ważna.

Dziewczyna
skromna z szyciem poszukuje po
sady do dzieci lub do wszystkie
go. Oferty Kurjer zdw 90 686

Dziewczyna
starsza z praniem i gotowaniem 
poszukuje posady w skromnym 
domn zarz lub 1 czerwca. Oferty 
Kurjer zdw 90 684 

ÜZ NAUKA

Elewka
z dobrego doinu pragnie się wy- 
czyć dobrego gotowania od 1. 6 
da wynagrodzenie. Oferty Ku
rjer jw 6043

Młodsza
dziewczyna szuka posady do dzie
ci lub prac domowych dobrze po
lecona. Oferty Kurjer zdw 90 679

Knchairka
gospodyni poszukuje posady, 
świadectwa chlubne Oferty Kn- 
rjer zdw 90 742

Do egzaminów
pomoce specjalne t literatury 
matematyki, łaciny, fizyki che- 
mji. historji, geografii, języków 
obcych, prawa, pedagogiki etc. 
poleca Wydawnictwo „Pomoc 
Szkolna", Wajnera. Warszawa 
P’elańska 5/76. Na żądanie ka 
talogi bezpłatnie. nw 9 861

Kto
udzieli prywatnie lekcyj księgo
wości roi ni-ze j 8chumana po po
łudniu 19—21 godziny Oferty z 
podaniem warunków do Kurjera 
pod zdw 90 745

Student
udziela lekcyj w zakresie szkól 
śtednieh oraz konwersacje. Ku 
rjer zdw 91 000

Kleiyk
poszukuje kondycji na wsi. Łask, 
oferty Kurjer zdw 91018

Kuchmistrzyni
hotelowa poszukuje posady, 
ty Kurjer zdw 00 741

Gospodyni
inteligentna poszukuje poeadi 
jednej osoby. Oferty Kurjer

zdw 90 740

Poszukuję
jakiejkolwiek posady w fabryc 
ewentualnie posługi. Oferty Ku 
rjer zdw 90 751

Szlifierz
na przedmioty ołowiane i meta 
Iowę szuka posady. Oferty Ku
rjer ulw 90 758

Szukam
posady charak’erze gospodyni 
znam bardzo dobre gotowanie, 
pieczenie ciast, zaprawianie. 
Oferty Kurjer zdw 90 817

Początkująca
poszukuje posady do dzieci z szy
ciem. robótkami. Wymagania 
skromne. Of«rty Kurjer 

zdw 90 809
Posługaczka

poszukuje noslugi. Oferty Ku
rjer zdw 90 810

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posacy od 15 maja. Ofer
ty Kurjer zdw 90 811

Starszy student
»oszukuje cla swego brata cze
ladnika piekarskiego z pierwszo
rzędną praktyka posady 30 zl 
miesięcznie. Kurjer zdw 90813

Kucharski
uczeń w trzecim roku nauki po
szukuje posady do większej re
stauracji lub w majątku. Oferty 
Kurjer zdw 90 870

Służąca
młodsza, silna, zdrowa, uczciwa 
przyjmie posadę od 1. 8. ewentl. 
Późntejk Oferty Kurjer 

zdw 90868
Słuchaczka

szkoły Społecznej, pisząca biegle 
na maszynie peszukuję jakiejkol
wiek posady biurowej Na życze
nie bardao poważne referacie. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91 080

Redaktorskiej 
posady poszukuje student ostat
niego roku nauk politycznych lat 
27 Bardzo poważne referencje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91079

Uczciwa
dziewczyna chętna, pracowita, 
młodsza postukuje posady poko
jowej lub do wszystkiego od 15. 
Łaskawe igloszcnia Kurjer 

zdw 90 820
Uczciwa

dziewznryna poszukuje posługi. 
Zgtoesenia Kurier adw 90 897

Służąca
szuka posady na wieś lub w mia
steczku. Łąkowa 19. 1., lewo, 

zdw 90 852
1000 zł

kaucji dam za otrzymanie po
sady inkasenta, portiera, bufe
towego lub innej w pewnem 
przedsiębiorstwie. Oferty Ku
rjer zdw 90 830

Szukam
posługi, pranie. Nogowa. Gór- 
czyńaka 32. zdw 90 933

Książkowy młodszy
znajomością źurnala amerykań- 
skiego, wykształceniem gimna- 
zjalncm poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 90 953

Dziewczyna
intelirentna, lat 26, s refowa
niem. prasowaniem szywnej bie
lizny. poszukuje posady do jed 

łaskawe zrloszenia
Paryżanka

poszukuje posady do dzieci lub __ .__
dorosłych. Filareoka 3. m. 3. te- nej osoby, iefon 7-422. sdw 90 7« ¡ Kurjer sdw 90904

Dziewczyna 
uczciwa, czysta poszukuje zaraz 
lub 1., posady. Oferty Kurjer - 

zdw 91 050
Początkująca

inteligentna maszynistka-stenoty- 
pistka szuka nosady. Oferty Ku
rjer zdw 90 031

Bednarz
Jl, zdolny poszukuje posai 

w Poznaniu łub na prowincji. 
Oferty Kurjer zdw 91 06#

Wiejska 
starsza dziewczyna poszukuje po
sady do lekkich prac domowych 
do uczciwego małżeństwa domu 
spokojnym. 15 maja lub 1 czerw
ca. Oferty Kurjer zdw 91)073

Sierota 
poszukuje posady z dobrem go
towaniem do prac domowych. — 
Oferty Kurjer zdw 91 077

Początkująca 
kasjerka z szkolą handlową 1 
praktyka majątkową pragnie 
przyjąć po»adę początkowo bez
płatnie. Zgłoszenia Bzyl. św Mar
cin 66. zdw91iO89

Dziewczyna 
ponad lat 15 poszukuje posady do 
dzieci 15 maja Oferty Kurjer

zdw 91 085

Poszukuję
posady kasjerki, mogę «foty* 
kaucje. Oferty Kurter zdw 91105

Poszukuję
posady do dzieci, chorej osoby 
lub towarzystwa. Oferty Kurjer 

zdw 91 110

Stołowy
dobry fachowiec z gotówką po
szukuje posady hotelu lub restau
racji bufetu na rachunek. Oferty 
Kurjer zdw 91 113

Inteligentna 
samodzielna gospodyni (sierota) 
z szyciem i dobremi świadectwa
mi poszukuje posady najchętniej 
do samotm-i osoby. Oferty Ku
rjer zdw 01 116

Typografista
młodszy poszukuje posady eweS, 
przyjmie posadę zecera ręcznego. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 91127 

Siodlarza tapicera 
chciafby się wyuczyć miody Cite- 
wiek, który już skończył 3 letnią 
naukę w skórnictwie przy wol- 
nem utrzymaniu wolny od woj
ska. referencje dobre. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod nw 1(1011

Aptekarska 
męska siła pomocnicza. 12 lat 
praktyki, wszechstronnej poszuku
je posady od 1 7. rb. Łaskaw« 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod nw 10 013



Gdzie można nnlwięcel wysrać?
W najstarszej kolekturze Loterji Państwowej

A. KĘDZIORA
w POZNANIU, ni. Sieroca 5/6, nar. Nowej,wy- 
chodzi zawsze Knaximiizxi wygranych losów 
Ćwiartki losów po 10,— zl, jakoteż połówki 
i całe losy są jeszcze do nabycia. »ra«« 
Za 10 złotych każdy może się wzbogacić! 
W Kolektora iataieje od lot 12-ta. "•»

Gospodyni-
kuchmistrzyni

ę bardzo dobremi świadectwami 
bywająca w większych domach 
poszukuje odpowiedniej posady w 
Poznaniu 1 czerwca. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 90 407

Kucharka
2 dobremi poleceniami poszukuje 
posady dn ’■estauracji albo do 
lepszego domu od 15 maja Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 
_____ zd w 90 585

Dziewczyna
a porządnej rodziny, samodzfel- 
nem gotowaniem przyjmie posadę 
od lo łub 1. Oferty Kurjer

zdw 90 470

PAMIĄTKI
I. Komunji św.

złote i srebrne
medaliki

łańcuszki
różańce

ołtarzyki
ryngrafy

zegareczki
budziczki

spinki, broszeczki, ołówki 
itd. itd. 

p o 1 e ca

W. SZULC
pl. Wolności 5

Ceny bardzo niskie 
wybór wielki.

Pw 11 180-19,47

Panienka
znająca szycie, przyjmie posadę 
do pomocy krawcowej lub dziecka 
od 15 lub 1. Oferty Kurjer
 zdw 90 469

Stenotypistka
początkująca, pisze Ijjegie na ma
szynie, szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 90 478

WITOLD ŁEW0RSKI 
WROCŁAWSKA 36

¡OPBAWA
Pw 10 945-18.114

Kucharka
samodzielna do wszystkiego Bin
ka posady do samotnej osoby 15. 
5. lub 1. 6. Oferty Kurjer

zdw 90 588

Praczka
poszukuje prania. Zgłoszenia u 
p. Maj. Garncarska 5. 
t zd w 90 570

Dziewczyna
młodsza z porządnej rodziny na- 
wskroś uczciwa poszukuje posłu
gi na cały dzień. Oferty Kurjer 

zd w 90 412

JSZaie, ale zdatne

urządzenie labryli papy flaclimj
sprzeda niedrogo ,« 29820

KURT LIEBERT, RAWICZ (WIkp.)
Szukam

posługi z gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 90 361

Stenotypistka 
wzgl. maszynistka szuka posady 
Oferty Kurjer zdw 90 514

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Na zachodzie bez

zmian“.
Anrora: „Wyspa zatopionych 

skarbów“ i Chaplin.
Casino: „Kochanek Jej Zmy

słów“.
Colosseum: „Zatoka straceń

ców“.
Corso: „W matni szpiegów. 
Edison: „Miłość Księcia Ser

giusza“.
Harfa: Napoleon w Moskwie. 
Metropolis: „Kobieta bez ser

ca“ i rewja p. t. JPele-
Mele“.

Odeon: Parada Paramountu. 
Renaissance: „Krew na śnie

gu“.
Słońce: „Niebieski motyl“. 
Tęcza: „Boska Kobieta“. 
Wilsona: „Za krew braci“.

P r 7 A f"ł rtłfl ł a “* miesiąc maj 1831, sa oba wydania razem włącznie tygodniowego do-X 1 oc-ujjiaia datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
, , „ .“I,a5}n w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście zł 4,50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,i0, z odnoszeniem przez pocztę paza Poznaniem- miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zl l».O3, pod opaską w Polsce zł 9.00, pod opaską w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych Bila wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Og*oszenia
t t-9 **** pmcu »»lauUJHUSUIłUIli ŁUCZlłVIIIi fet _r_,Jn

Ogłoszenia »komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia y°A.^JCT mm ---------------  j. xiz. 22 u stróża, aodo godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. ¿«s u V
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne 
ma: alowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matrycowania. wydawrnictwo me ocipowi 

numeru g reklamami i ogłoszęniami, materjad poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 H9.

Pokojowa
sierota uczciwa, z długołetniemi 
świadectwami. dobrze polecona, 
poszukuje posady od 15 maja lub 
1 czerwca. O feny Kurjer 

zdw 9°448

Praczka
dobrze polecona, sumienna, szuka 
Pa3?!1}’ Poborowa. Niegolewskich 
10, III ptr. dom boczny, zdw 90639

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego szu 
ka posady od 15 iub od 1 czerw
ca. Pokoro wa. Niegolewskich 10. 
III ptr., dom boczny, zdw 90 638

Klarnecista
alt. saksofon. ni>ejmie posadę za- 
raz. Adres Kurjer zdw 90 649

Szofer
bezdzietny poszukuje posady por- 
tjęrstwa, inkasenta lub palacza, 
mieszkanie do zamiany. Oferty 
Kurjer jw 6038

Posady
inkasenta, portiera, pomocnika 
biurowego, lub innej umysłowej 
szukam w poważnem przedsiębior
stwie. gdzie zależy na uczciwym 
pracowniku. Na żądanie kaucja. 
Pośrednicy Wykluczeni. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 90 445

Dziewczyna
samodzielna, sumienna i uczciwa 
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszelkiej pracy domowej od 
lo. 5. lub 1. 6. Wiktoria Woso 
łowska, Gniezno Grzybowa 34. 

zdw 90 521

Nowy transport
KOSIAREK GAZONOWYCH. amerykań

skich — niezrównanej trwałości, na ło
żyskach kulkowi eh, oraz

SIEWNICZKII WYPIELACZE. amerykań
skie, PLANET jr. nadszedł do Poznania.

Bronikowski, Grodzki i Wasilewski, Poznań 
Pocztowa 10. zw 29322

Inteligentna
panienka z prowincji, znająca go
spodarstwo. szycie, kochająca 
dzieci, przyjmie odpowiednia posa
dę w religijnym domu zaraz lub 
później. Łask, oferty Kurjer

edw 90 520

Panna
znająca szycie, robótki, łubiana
£rzoz dzieci poszukuje posady, 

ask. zgłoszenia Kurjer zdw 90517

Dziewczyna
do dzieci lub do wszelkiej pracy 
domowej poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

xdw 90 493

Dziewczyna
z gotowaniem skromna, uczciwa, 
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od-15 lub I-go. Of. 
Kurjer zdw 19 498

28 WOLNE MIEJSCA

Krawcowe
przyjme zaraz. Górną Wilda 47. 
m. 5. zdw 90 777

KINO ODEON, ni. 27 Grudnia 14.
wyświetla od środy, 13 b. ro. wspaniałą dźwiękową rewję 

nad rewjami w języku polskim
PARADA PARAMOUNTU 

Taniec! Piosenka! Humor!
Clara Bow, Manrice Chevalier. Następny program dźwięko
wy p. t. „Upadły Anioł“ wytwórni „Paramount" (w przygo
towaniu „Poganin"). Początek seansów w niedziele i święta

o godz. 3-ciej po południu. z„ zssu

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Cieślińdki. 
Wrocławska 38. zdw 90 867

Chłopcy
do pitek także pozaszkolni z po
zwoleniem rodziców. Grunwaldz
ka 3. Zgłoszenia 5—7, zdw 90 859ny. Kurjer zdw 91 052

Większe
przedsiębiorstwo

poszukuje 2 książkowych, steno- 
lypistki pomocnika, 2 uczniów. 
Szczegółowe oferty, opisy świa
dectw, referencji do Kurjera 
_____ zdw90S82

Dziewczyna
do łat 15, do wyjazdu z dziec
kiem zaraz. Zgłoszenia 2—B St.l 
lonn. Łąkowa 16. zdw 90 294

Inteligentna
panienka bardzo dobrem szyciem 
do dzieci potrzebna Ratajczaka; 
¿a. parter, pra wo. zd w 90 874 '

Wielkopolskie Gimnazjum Dra Czajkowskiego
(»; prawami szkół państwowych) 

przyjmuje wpisy nowych uczniów do klas

gimnazjalnych i przygotowawczych
(dla dziewcząt osobne klasy pierwsza Pdruga gimnazjalna)

codziennie od 11—1 w kancelarji szkoły ?
ul. Mylna 5 (Jeżyce) albo Podgórna 2 b. Tel. 60-34. N

Domokrążni
korzystni-* kupie bezkonkurencyj
ne pióra wieczne, biżuterje ga 
lanteryjną. Krawaty, trykoty o 
raz nowości ostatnich targóv 
znańskich. Ceny fabryczne 
znad. Aleje Marcinkowskie! 
parter, firn.a „Emzet". Ws 
zachować adres. zdw S

Elew

biura zbożowego. Skrytka 369. 
zdw 90 879

Kucharka
z dobrem gotowaniem, 
pracowita któraby sk 
również wszełkiemi pri 
gospodarstwie potrzebn 
szenia Mieloeh. Poznań, 
ra. z<

Chcesz

Warszawa. Żóiawta 42

nauki handm orawa kaligraf 
pisania na maszynach towar 
znawstwa, angielskiego franc 
skiego, niem eckiego pisowu gr 
matyki polskiej oraz ekonom 
Po ukończenm egzamin Żąda 
cie prospektów. npw 9 8

Dziewczyna
ciwa dc wszystkiego potrzeł 
Kolonjaika. Małeckiego S3, 

zdw 90 681

Halol Halo!

s MO. i «Àiy v1'-' ł-*' « mc J nnnió/l
Fachowość zbyteczna. Zgloszet 
osobiście Hotel Monopol piąt< 
dnia 15/6. godz. 9—13 i 16—19.

zdw 90 773

Domokrążnych
na „Karmel“ do piwa, ktfl 
pragną dużo zarobić mogą 
zgłosić. „Exira“. Krotoszyn.

d w-3582

800,—
posiadająca osoba potrzebna do 
współpracy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91 038

Krawiec
chętny tylko dla napraw potrzeb-

Krawaciarka
potrzebna. Wierzbiecice 24 a. 
Grochowski. zdw 91 057

Krawcowe
dobre siły potrzebne. Krajnia- 
kówna, Dąbrowskiego 82, front 
. jw 6055

Dziewczyna
skromna do wszystkiego potrzeb- 
na od 15. 5. skład. Chwaliszewo

 rw 14 ICO

Uczennica
chcącą sie dla siebie wyuczyć 
krawiecczy-ny. może się zgłosić. 
Piekary 24, m. 4. zdw 90 977

Uczennice
¡potrzebne do kra wiecezyzny. — 
■Niegolewskich 8, II., lewe skrzy- 
'dlo, Kinclowa. zdw 90 939

o- Krawczynie
2. samodzielne do sukien przyjmie 
c« Wilłman, Matejki 51.
‘1 zdw 90 938

Uczennice
ść potrzebne do kra wiecezyzny. — 
lo Piekary 19. III.. Nowak.

zd w 90 937

- Krawcowa
do pomocy potrzebna zaraz. Ko
pernika 10. II.. Pawlaczyk.

zdw 90 907

Służąca
z dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami, może się zgłosić. 
Matejki 68. I., lewo, zdw 90 905

Pielęgniarki
do rocznego dziecka poszukuje 
dr. Fiuk. Kostrzyn, zdw 90 017

Uczennice
zaraz na % i 1 rok. Mistrzyni kra
wiecka. Pólwiejska 26. mieszk. 
42. zdw 90 922

Dziewczyna
na letnisko na 5 miesięcy z do
brem] świadectwami potrzebna 

' zaraz. Działyńskieh 6. II.
dw 3 590

Dziewczyna
i. uczciwa do wszelkiej pracy, któ- 
a ra samodzielnie gotuje, może sie 
w zgłosić od 15. 5. Marsz. Focha 
o- 28, mieszkanie 1. zdw 90 901
6- •
5 Służąca

— potrzebna $ gotowaniem do 
wszystkiego, samodzielna. Pól
wiejska 24. Bęcalski, parter.

*■ zdw 90 856

Służąca
7 gotująca potrzebna. Wrocław 
' ska 38, mieszkanie 32. podwórze.
’ zdw 90 840

l Biegła
,. krawcowa potrzebna zaraz. Poi

na 2. skład. zdw 90 842

i Pannę
4 oraz uczennicę kra wiecezyzny 
- damskiej przyjmę zaraz. Mar 

szalka Focha 137. parter, prawo.
zdw 90 850

Pracza
_ chemicznego, umiejącego dobrze 

prasować męskie ubrania, poszu
kuje „Czyszczalnia Chemiczna"

>- Gdynia. Wojciecha 18.
[• nw 9 981

a Francuska
wesoła, młoda tow-arzyszka za-g 
baw do dwojga małych dzieci 
na wieś potrzebna, chociażby za- 
ras. Zgłoszenia do Kurjera

dw 3 586

5 Młodsza
dziewczyna do wszystkiego z 
praniem i gotowaniem zaraz lub 
15 5. Marszalka Focha 15 a, 
parter. zdw 90 929

Służąca
do wszystkiego, samodzielna. * 
dobrem gotowaniem zaraz. Inż. 
Bukowski, Piotra Wawrzyniaka 
45. zdw 90 808

Kucharka
samodzielna z dobremi świa
dectwami może się zaraz zgłosić. 
Restauracja. Dal cowskicko 5,

zdw 90 894

i llasowa Mola Piwowara
A. Pokorzyńskiej i H. Raczkiewiczówny 

przy ni. Kochanowskiego 17, parter
przyjmuje wpisy dziewczynek i chłopców od 6—lOlat 
codziennie od 4—5 Aleje Marcinkowskiego 11 m. lo 

i w soboty od 4- 5 Kochanowskiego 17 m. 2.

Dziewczyna
młodsza potrzebna Kwiatowa 11. 
skład kolonialny. zdw 90 614

Ekspedjentka
kilkuletnią praktyką branży 
sprzętów domowych kuchennych 
potrzebna. Oferty „Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 54,477

Pw 11 190 54.477

Krawcową
Przyjmę zaraz. Górczyńska löa/b 

 zd w 90 829

Baczność
Przedstawicielki

zagraniczna nowość. Gwarantu
jemy zarobek dziennie ,30 zł i wię
cej. Bliższe informacje udziela 
przy »głoszeniu inspektor Knopik 
w piątek od 10-12 i 3—5. Skar
bowa 17. parter, prawo 

 Pw II 187-54(474

Dam
dobrą stałą posadą za wypożycze
niem 250 zl. Oferty Kurjer

zdw 90 423

Dziewczyna
młodsza do 2 osób. Grudzieniec 
55 a. i. ptr. zdw 90 905

Panienka
do dziecka potrzebna. Piekary 7. 
Hoinka. zdw 90 981

Technik dentystyczny
samodzielny w operatywie (dla 
Kasy) oraz w technice tak w 
zlocie jak kauczuku według naj
nowszych systemów, może sie 
zgłosić od 1 lub 15. 6. br. Zgl. 
do Kurjerr. zdw 91 012

Chociażby najdalsza droga

do firmy W. PATYK f opłaca sie.
Tam bowiem najlepsze czekoladki! w 

Aleje Marcinkowskiego 6 przy poczcie.?

Humor zagraniczny

To dziwne, mąż mój skarży się na mój charakter,
m 4 i a »4 irtnl n rv» m „ i ofnalinbopil Tfi WSZY ”

i
Może właśnie dlatego?

(London Opinion). S. F.

Wymownych
pań I panów na sta.ą pensję np. 
szukuje Kaczmarek, p). Nośm. 
miejski 9. wejście z podwórza

zdw 91 03o

Apteka
pod złotym Lwem w Lesznie po. 
szukuje od 1 czerwca młodszej! 
farmaceuty (tk-i) z prawem za 
stepstwa z znajomością jeżyka 
niemieckiego Uprasza się o ofer 
ty z podaniem warunków i refe 
rencji._______________ dw 3591

Uczeń
fryzjerski może się zgłosić. Mar. 
szalka Focha 84. narożnik Scia. 
nieckiej._____________ zdw 9ŁO71

Poszukuję
dzielnej krawcowej do szycia w 
dom. Korna-zewska Focha (U

zdw 9L0C9

Wprawne
panny do maszyny Da kostiumy 
płaszcze potrzebne zaraz Grobla 
29 a mieszkanie 9. zdw 91 06»

Krawcowa
potrzebna. Si roma 22 Łacińska 

zdw 91 963

Posłańców
poszukuję, g varaneja pożądana 
Oferty Kurjer zdw 91087

Pomocnik
krawieckj do ręki potrzebny. 
Żółtowski. Wierzbiecice 15.

zdw 91 101

Za
wypożyczeniem 500 zł dam posa
dę samodzielnemu piekarzowi, 
pensja i procent dobry. Zgłosze
nia Rogalska, św. Marcin 64, 
godz. 5—7. zdw 91 103

Dziewczyna
do wszystkiego, samodzielne go
towanie. Matejki 57. mieszk. 2.

zdw 91 112

Posługaczka
niezamężna z ł azarza potrzebna 
zaraz. Marszalka Focha 95 mie
szk nie 3. zdw 91115

Nagrody Sportowe
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Pw 10 946-18.169
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